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ÇIKARKEN... 
 
Merhaba... 
İlk sayımızla karşınızdayız... Bir çok 

eksiği ile birlikte...  
Kuşkusuz bu noktaya gelmek kolay ve 

kendiliğinden olmadı. Sayısız kuşatmayı 
yararak, akıl almaz olanaksızlık ve engelle 
boğuşarak bu noktaya geldik. Aşmamız gereken 
bir çok engel ve olanaksızlığın olduğunu 
biliyoruz. Bunu birlikte aşacağız, vereceğiniz 
destekle, daha doğru bir deyişle 
gerçekleştireceğiniz etkin katılımla 
olanaksızlıkları ve engelleri aşacak, daha güzel, 
daha az kusurlu, işlevli, gelişmelerin dili olmak 
kadar, gelişmelere müdahale edebilecek bir 
nitelik ve düzey yakalayacağımıza inanıyoruz... 

Çok kapsamlı bir tasfiye sürecinin egemen 
olduğu, aynı zamanda tüm değerlerimize el 
konulduğu, temel dinamiklerimiz üzerinde 
ipotek konulmak istendiği bilinmektedir. Bundan 
dolayı Kürdistan Ulusal Kurtuluş Mücadelesini 
toparlamak ve yeniden inşa etmenin ekmek su 
kadar bir ihtiyaç olduğu bilinen diğer bir 
olgudur. Bu bağlamda sürecin temel gerçeklerini 
açığa çıkaracak ve sürece müdahale edebilecek 
alternatif bir basın ve yayına ihtiyaç olduğu 
bilinmektedir.  

Sosyalîstê Xeleskarê Kurdistan - 
Sosyalîstên Şoreşgerên Kurdistan, bu temel 
ihtiyaçların bir ürünü ve bu temel misyonu 
gerçekleştirme iddiasında ve kararındadır! 

 Sosyalîstê Xeleskarê Kurdistan - 
Sosyalîstên Şoreşgerên Kurdistan, bir Bülten 
olarak başlayacak ve ülkede giderek bir dergiye 
dönüştürme, süreç içinde gazete gibi diğer basın 
ve yayın organlarıyla kendisini çoğaltma 
amacındadır. Bunun kolay olmadığını biliyoruz, 
ancak devrimci yurtsever mücadelenin 
gelişmesine bağlı olarak bu değerlerin 
yaratılacağına da inanıyoruz. Bu, gerçekten her 
açıdan kendini aşmış ve devrimci tarzda 
yenilenmiş alternatif politik bir hareketin 
geliştirilmesine bağlıdır! 

Aylık periyotlarla çıkacak Bültenimiz, 
Kürdistan Ulusal Kurtuluş Mücadelesinin sesi 
olmaya, sorunlarını ortaya ve çözüm projelerini 
bütün boyutlarıyla tartışmaya çalışacaktır. İlkeli, 
ölçülü, düzeyli ve devrimci siyasal ahlakı 
geliştirme anlayışımıza hizmet edecek bir yayın 
politikası izleyecek ve bu noktada duyarlı ve 
özenli olacaktır. 

Bültenimiz, bir, Hareketimizin, kolektif 
görüşlerine; iki, belirlenen yayın çizgisine uygun 
bireysel görüşlere ve tartışmalara yer verecektir. 
Bültenimizin, aynı zamanda mümkün olduğunca 
düzeyli ve düşünce üretimine hizmet edecek bir 
tartışma platformu olmasını istiyor ve diliyoruz. 
Kuşkusuz bu tartışmaların Kürdistan Ulusal 
Kurtuluş Mücadelesini Toparlama ve Yeniden 
İnşa çabalarına hizmet etmesini gözetmek 
durumundayız. Bu anlamda iki ucu açık ve hiç 
bir şey üretmeyen, omurgasız ve şekilsiz bir 
yayın organı olmayacağımız da kesindir! 

Kuşkusuz bu ilk sayımız, öncelikle ilk 
olmaktan kaynaklana bir çok eksikliği 
bulunmaktadır. Tüm yetersizliklerine rağmen 
yayın alanında bir yerden başlamanın, bir adım 
atmanın önemli olduğunu da hemen 
vurgulamalıyız. Bundan sonraki sayılarımızın 
daha güçlü ve zengin biçim ve içerikte çıkması 
için çaba göstereceğimizi taahhüt etmek isteriz. 
Bu hedefimize ulaşabilmemiz için 
okuyucularımızın etkin ve çok yönlü desteğine 
ihtiyacımızın olduğunu bir kez daha tekrarlamak 
durumundayız.  

Başaracağımıza inanıyoruz. Umutsuzluğa, 
karamsarlığa karşı umudun dili olacağımıza 
inanıyoruz. Teslimiyet ve tasfiyeciğine karşı 
direnişin, reformizme karşı devrimciliğin, sağa 
ve düzene savruluşa karşı devrimci sosyalizmin 
sesi olacağımıza inanıyoruz. Devrimci 
romantizmi bu topraklarda yeniden yeşertmenin, 
bir yaşam tarzına dönüştürmenin gerekli 
olduğuna, bunun için kötülüklerin üzerine 
korkusuzca yürümenin zamanı olduğuna 
inanıyoruz. Devrimci cesaret, inanç ve bilinçle 
“Rüzgara karşı yürüme” iddiasındayız. 
Bültenimiz bu iddianın sesi ve dili olacaktır! 

Yeni sayılarımızda buluşmak umuduyla!.. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
MERHABA! 
 
İkinci sayımızla karşınızdayız. Hemen vurgulamalıyız ki,

yayın faaliyetimizin hemen başında sayısız engel ve zorlukla 
karşılaştık. Ama bu zorluk ve engeller bizi yıldırmak şurada
dursun, tersine daha da kamçıladı.  

Birinci sayımızı, anlaştığımız basımevinin yaptığımız
anlaşmayı bozarak basımı gerçekleştirmekten vazgeçmesi üzerine
gecikmeli olarak yayınlayabiliyoruz. Bunu da Bültenimizi bize
teslim etmesi gereken dönemde yaptı. Sözü edilen basımevi ticari
kaygılarını öne çıkararak Bültenimizi basmaktan vazgeçti.
Gerekçeleri şuydu:  

“Sizin politik çizginiz bellidir. Eğer Bülteninizi basarsak 
karşı olduğunuz çevreler bizim ticari faaliyetlerimize engel
olabilirler. O nedenle Bülteninizi basmayacağız!”  

Bu tutumları bizim açımızdan şaşırtıcı değildi. İlke ve
değerlerin ticari kaygılara, bireysel hesap ve çıkarlara kurban
edildiği bu dönemde ilke ve değerlerde ısrar etmenin cesaret ve 
fedakarlık gerektirdiğini biliyoruz. Bundan dolayı “çoğunluğun”
esen rüzgara göre yön alması bizim açımızdan şaşırtıcı değildi.
Doğru olmayan, ahlaki bulmadığımız nokta bu tutumlarını haftalar
sonra; tam da Bültenimizi bize teslim etmeleri gereken bir anda 
söylemeleriydi.  

Birinci sayımızı bu anılan nedenden dolayı gecikmeli
yayınlamak durumunda kalıyoruz. Gerçi internet sitemizde 1.
sayımızı zamanında yayınladık. Ama bizim için önemli olan
basımı ve dağıtımıydı. Anılan gecikmeden dolayı 
okuyucularımızdan özür diliyoruz. Bu ilk sayılarımızda basım ve
dağıtımda gecikmelerin olabileceğini, bu durumun anlayışla
karşılanması gerektiğini belirtmek isteriz. 

İkinci sayımızda daha geniş bir içerikle karşınızdayız.
“Dünya” üst başlığı altında üç çeviri yazımız var. Bundan böyle de
bu konudaki önemli değerlendirme ve analizleri sayfalarımıza
taşıyacağımızı vurgulamak isteriz. 

Kuşkusuz okuyucularımızdan haber, yorum, değerlendirme,
eleştiri ve öneriler bekliyoruz. Okuyucularımızın katkılarıyla 
Bültenimizi daha da zengin bir içeriğe kavuşturacağımız kesindir...

Eksikliklerimizin, zorluklarımızın, olanaklarımızın
sınırlılığının bilincindeyiz. Ama bütün bunları yoğun ve özverili
çalışmalarımızla aşacağımıza inanıyoruz. Bu noktada 
okuyucularımızın desteğinin önemini bir kez daha vurgulamak
durumundayız.  

Daha zengin bir içeriğe sahip yeni sayımızda buluşmak
dileğiyle... 

                                                                                            
                                                                 Saygılarımızla... 
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CEJNA NEWROZ PİROZ BE! 

ULUSAL ÖZGÜRLÜK 
BAYRAMIMIZ NEWROZ, 

KUTLU OLSUN! 
 
 “Newroz, diriliş, direniş, mücadele ve 

özgürlüğün bayramı... Newroz, zalim Dehaq'lara 
karşı verilen büyük mücadele süreci içinde 
şekillenen ve Kürdün kimliği ile bütünleşen, 
Kürdün kimliğine ve onuruna kazınan tarihsel 
varoluş, direniş ve özgür yaşamda ısrar çizgisi... 
Halkımıza, halklarımıza, tüm Ortadoğu 
halklarına kutlu olsun! 

Newroz, tarihimizin derinliklerinden 
süzülüp gelen direniş nehrinin ve özgürleşme 
tutkusunun, 20. yüzyılın son çeyreğinde 
devrimci bir ideoloji, çağdaş ulusal kurtuluş 
hareketi ve Çağdaş Kawa ile buluşmasıyla 
birlikte içerdiği anlam zenginleşti, yeni boyutlar 
kazandı. Öyle ki son çeyrek yüzyılda Kürt adı ile 
Newroz adeta iç içe geçti, özdeşleşti. Bu, 
nedensiz değildi: 

Çünkü, geleneksel Newroz'la Kürtler, bir 
halk olarak var oluşlarını gerçekleştirmiş, tarih 
içindeki yerlerini almış ve uzun tarihsel 
serüvenlerinde ulusal direnişi sürekli 
sürdürmüşlerdir. Çağdaş Newroz ile kendilerini 
yok etmek isteyen çağdaş Dehaq'lara karşı bir 
var oluş savaşı vermiş ve bu savaş içinde bir 
bakıma kendilerini yeniden yaratmışlardır. Bu, 
aslında Newroz'un da yeniden doğumu, 
Newroz'un yeniden üretimidir. Kuşkusuz bu 
kendiliğinden olmadı. Sayısız bedel ve mücadele 
karşılığında ulaşılan bir zirvedir. Mazlum 
Doğan, Zekiye Alkan, Ronahi ve Berivan ile 
Sema Yüce anılan zirveye tırmanışta bu bedelin 
unutulmaz simgeleridir... 

Kürtler son çeyrek yüzyılda Newroz'u salt 
geleneksel bir bayram olarak kutlamadılar, 
uluslaşmada, ulusal kurtuluşta kazandıkları yeni 
değerleri ve gelişmeleri Newroz'a yansıttılar, 
Newroz'u bir kurtuluş ve zafere ulaşma günü, bir 
ulusal onur günü olarak algıladılar. Newroz'un 
Kürt kimliği ve onurunun ayrılmaz bir parçası 
olarak algılanması ve yaşatılması olgusu, 

Kürtlerin belleğine, yüreğine ve bilincine öyle bir 
yerleşti ki, üç yıldır sistematik bir biçimde 
yürütülen tasfiye, devletle bütünleştirme ve 
bilinç-bellek-ruh katliam hareketine rağmen 
dipdiri, taptazedir!” (PKK-DÇS, 2002 Newroz 
Bildirisinden) 

Dört-beş yıldır halkımız, başkaldırı, 
özgürlük ve zafer bayramları Newroz’a; son 
çeyrek yüzyıla sığdırdıkları büyük 
mücadeleleriyle kazandıkları bütün özellikleri ve 
değerleri yükledikleri ve kendi simgeleri haline 
getirdikleri Newroz Bayramlarına sahip çıktı; 
sokaklara çıkarak, meydanlarda halaya durarak, 
özlemlerini haykırarak, yürüyerek... Kürt halkı 
ulusal istemlerine, özlemlerine sahip çıkmaya 
çalışıyor, Newroz'unu kutluyor, ama son dört-beş 
yıldır ikili, çelişkili duygular içinde, ufku 
belirsizleşmiş, mücadele ve iktidar perspektifi 
karartılmış olarak bu süreci yaşıyor. Kürt halkı 
buruk, Kürt halkı yeniden çaresizlik duygusunun 
pençesine itilme kaygısı içinde... Kürt halkının 
değerlendirme yetisi yok edilmeye, direnişle 
teslimiyeti, kahramanlıkla korkaklığı, 
yurtseverlikle ihaneti ayırt edemeyecek bir 
noktaya getirilmeye çalışılıyor. Yalanlarla örülü, 
her şeyin tersine çevrildiği bir sanal dünyaya 
çekilerek yok oluşa götürülüyor. Çok yoğun bir 
tarzda belleği silinmeye çalışılıyor... O nedenle 
şaşkın, kafasındaki sorulara yanıt bulamamaktan 
yorgun, dayatılan teslimiyet ve tasfiyeciliğin 
inanılmaz şaşkınlığı ve parçalanmışlığı içinde... 
“Bu kadar kahramanlık ve fedakarlıklardan sonra 
bu büyük tasfiye ve tersine dönüş olamaz” 
duygusu ile İmralı teslimiyet ve tasfiyeciliğinin 
soğuk ve acımasız gerçekliğinin yarattığı büyük 
hayal kırıklığını yaşayan ve bu ikili bir durum ve 
çelişki altında parçalanan halkımız, her şeye 
rağmen Newroz’una sahip çıkmakta, İmralı 
Partisinden gelen sahte devrimci direnişçi laf 
kırıntılarına bile dört elle sarılmaktadır...  

Halkımız, 2004 Newroz’unu Yerel 
Seçimlerin arifesinde kutlamaya hazırlanıyor. Bu 
seçim sürecinde İmralı çizgisinin niteliği bir kez 
daha çok net bir biçimde ortaya çıktı. 
Kürdistan’da biten Kemalizm ve onun en sadık 
partileri, özel savaş aygıtının en has elemanları 
yurtsever halkımızın sırtında yeniden 
Kürdistan’a taşırılmak isteniyor. Belirlenen 

 
 

NEWROZ 
 

 KAPAK 
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adaylara bakıldığında mücadele değerlerimizin 
kime, kimlere, hangi sınıflara yedirilmek 
istendiği çok daha iyi anlaşılır. SHP ve 
Karayalçın’ın kim olduğunu, evi başına 
geçirilen, karda kışta, yağmurda sokaklara atılan 
yüz binler, köyleri boşaltılanlar, “faili meçhul” 
kurbanlarının yakınları, zindanlara ve 
işkencelere mahkum edilenler, kayıp yakınları 
çok iyi bilir... Ama şimdi onlara kendi 
cellatlarına oy vermeleri, kendi sırtlarında 
taşımaları ve bir yerlere getirilmeleri isteniyor. 
Bu, ihanette yaşanan sınırsızlığın bir göstergesi 
değilse nedir? 

Peki seçim programları nedir? 
Cumhuriyetin temel niteliklerini yenilemekten, 
Kürt ve Kürdistan gerçekliğini inkar etmekten 
başka bir şey içeriyor mu?  

Newroz’un “Ortak vatan”, 
“Cumhuriyetimizin kurucu üyeliği” gibi 
safsatalarla bir ilgisi olabilir mi? 

Gerçekten de yaşanan yanılsamalar, kafa 
karışıklığına, umutsuzluk ve çaresizlik 
duygusuna gerek yok! Mazlum, Diyarbakır 
karanlığında çıkış kıvılcımı olmadı mı, en zor 
koşullarda değerlere ve geleceğe sahip çıkmanın 
yolunu göstermedi mi? Ve izleyen mücadele 
yılları Kürdün kurtuluş ve bağımsızlık yolunu 
çok net, kesin ve dönülmez bir biçimde 
kanıtlamadı mı? Öyleyse Mazlumları, Semaları, 
Zekiyeleri, Ronahi ve Berivanlarıyla gerçek 
anlamda devrimcileşen Newrozlara sahip Kürt 
halkı, İmralı karanlığı karşısında kendini 
kandıramaz, umutsuzluk ve çaresizliği 
yaşayamaz! Rant, iktidar, ikbal peşinde 
koşanların peşinden yürümeye devam edemez. 
Bu yanılsamalı durumun faturası çok daha büyük 
olacaktır. Bunu bugünden kestirmek için kahin 
olmaya, çok “büyük siyasal deha” olmaya gerek 
yok!  

Kısacası; 
Newroz bağımsızlık ve özgürlük için 

başkaldırıdır, sürekli mücadele ve direniştir!  
Newroz, teslimiyet ve ihaneti mahkum 

eden soylu eylem, direniş ve kahramanlığın 
adıdır!  

Bu nedenle İmralı, Newroz’un reddi ve 
mahkumiyeti, teslimiyet ve ihanetin teorisi, 
politikası ve stratejisidir! Hiçbir demagoji ve 
yalan, hiçbir çarpıtma bu gerçekliği 
değiştiremez! Kongra-Gel, seçim ittifakı adına 
SHP listelerinde seçime girme ve onun 
üzerinden Kemalizm’i halkımız içinde 
diriltilemeye çalışan, yasal zemindeki 
kazanımları tasfiye etmeyi hedefleyen son 

tasfiye operasyonu bu gerçekliğin en somut 
göstergeleridir.  

“Newroz, teslimiyet ve ihanete karşı net, 
kesin ve ikirciksiz tavır, devrimci ulusal değerler 
ve çizgide kararlı ve tutarlı direniş, onurlu 
duruşta ısrar ve her koşulda başı dik duruştur. 
Diğer örnekler bir yana Mazlum DOĞAN'ın 
Diyarbakır zindanlarında ortaya koyduğu eylem, 
14 Temmuz ve 15 Ağustoslara uzanan direniş 
kıvılcımı, Newroz'u en yalın ve ikirciksiz bir 
biçimde özetlemiyor mu? O halde İmralı 
teslimiyet, ihanet ve tasfiye çizgisi ile Newroz'u 
bağdaştırmak tarihle, gerçeklerle oynamak, 
halkla alay etmek değilse nedir? 

(...)  
Newroz, bir direniş geleneği ve çizgisidir.  
Çağdaş Newroz, Mazlum DOĞAN ile yeni 

bir boyut kazanan, başka bir ifadeyle PKK'nin 
devrimci emekçi çizgisiyle buluşan Newroz, 
ulusal olduğu kadar emekçi bir damarı da 
anlatmaktadır.  

Kürt sorunu özünde bir emekçi sorunudur. 
1970'lerde böyle olduğu gibi, bugün bu 

daha fazla böyledir. Bu son çeyrek yüzyılda 
ulusal kurtuluşta sınıfların konumları ve 
duruşları, çizgileri de tartışmaya götürmeyecek 
kadar netleşmiştir. Özellikle Kuzey Kürdistan'da 
Kürt egemen sınıflarının gerçek anlamda bir Kürt 
sorunları, özgürlük sorunları yoktur. Bugün 
İmralı'da somutlaşan teslimiyet ve ihanet 
platformu, özünde Kürt egemen sınıflarının 
tarihsel ihanet çizgilerinin en çürümüş ve 
yozlaşmış biçimidir. 

Yine son çeyrek yüzyılın mücadele tarihi 
kanıtladı ki, Kürdistan sorunu devrimcidir; 
Kürdistan sorunu bir devrim sorunudur!” (Aynı 
Bildiriden) 

Newroz, direniş, zulme başkaldırı, özgür 
ve bağımsız yaşamda sonuna kadar ısrar, inat, 
özveri, zafer için kahramanlıklar destanıdır!  

Tarihsel Newroz, Demirci Kawa’nın 
kahramanlık eylemi böyle olduğu gibi, çağdaş 
Newroz’da da bu öz derinleşerek, büyüyerek 
devam etti.  

İşte Çağdaş Kawa Mazlum, Newroz’a 
eklenen devrimci emekçi bir halka, Çağdaş 
Newroz’un doruğudur!  

Çağdaş düşman, Asur’u aratmıyordu. 12 
Eylül faşizmi Diyarbakır zindanlarına ulusal 
imhayı dayatmış ve bu konuda büyük bir yol kat 
etmişti. Teslimiyet ve kayıtsızlık, ihanete ve yok 
oluşa götürüyordu. Tam bu noktada büyük bir 
kahramanlık eylemiyle teslimiyete, ihanete ve 
TC’nin ulusal imha politikasına bir direniş 
çağrısı, bir mücadele kıvılcımı olmak 
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gerekiyordu. MAZLUM, bunu gerçekleştirdi, 
direniş kıvılcımı, devrimci mücadele çağrısı 
oldu. Bu çağrı, DÖRTLER’le büyüdü, 14 
Temmuz Büyük Ölüm Orucu Eylemi ile doruğa 
çıktı. 15 Ağustos anılan bu çağrı ve kıvılcımın 
ulusal kurtuluş savaşına dönüştürülmesidir!  

Peki, Öcalan’ın İmralı’da, “basit ve kolay” 
olarak değerlendirdiği, daha ileri giderek 
“yetersiz bilinç, anormal duygular ve iradenin 
sonucu eylemler” olarak mahkum ettiği bu 
büyük eylemler olmasaydı, daha sonraki 
görkemli direnişler, sömürgeci statüyü Kürdün 
bilincinde ve ruhunda parçalayan serhıldanlar, 
‘90’ların Newroz’u gerçekleşebilir miydi?  

Newroz devrimcidir!  
Newroz Mazlumdur!  
Newroz, Zekiyeler, Ronahiler, Berivanlar, 

Semalardır!  
Newroz, 1990’larda bağımsızlığı, 

özgürlüğü ve gerçek halk iktidarını hedefleyen, 
devrimci Kürdü yaratan serhıldanlardır!  

Devrimci Newroz’umuza sahip çıkalım! 
Bu, her şeyden önce Newroz’un devrimci 
direnişçi, ulusal kurtuluşçu ve bağımsızlıkçı 
özünü boşaltan, başka bir tür Nevruzlaştırma 
operasyonu olan İmralı çizgisine karşı etkili 
tavırdan geçer! İmralı çizgisini reddetmeden, 
İmralı Partisini teşhir ve tecrit etmeden 
Newroz’a sahip çıkmak mümkün değildir! 
TC’nin Newroz’u Nevruzlaştırma çabalarını 
boşa çıkarmanın yolu da İmralı çizgisini 
aşmaktan, tasfiye etmekten geçer!  

Newroz’a sahip çıkmanın güncel anlamı, 
28 Mart Yerel seçimlerinde teslimiyet ve ihanet 
platformu olan, Kürt egemen ve orta sınıflarının, 
devletle buluşma, devletle bütünleşme, devleti 
ve Kemalizm’i Kürdistan’a taşıma projesi olan 
“Demokratik Güçbirliği”ne net ve ikirciksiz tavır 
almaktan başka bir şey değildir.  

“Demokratik Güçbirliği” ve 
temsilcilerinin Kürt ve Kürt değerlere ilişkin 
ağızlarından çıkan her söz sahtedir, içi boş ve 
büyük bir aldatmacadır. Bu sahtelikleri ve 
aldatmacayı boşa çıkarmak, kendi değerlerimize 
sahip çıkmanın, en başta da Newroz Şehitlerine 
saygının kaçınılmaz bir gereğidir! 

Güncel Newroz’un anlamı bundan başkası 
değildir!  

CEJNA NEWROZA ME PİROZ BE!  
BİJİ NEWROZ!  
KAHROLSUN SÖMÜRGECİLİK, 

FAŞİZM VE EMPERYALİZM’  
KAHROLSUN TESLİMİYET VE 

TASFİYECİLİK!  

YAŞASIN KUKM’Nİ TOPARLAMA 
VE YENİDEN İNŞA MÜCADELEMİZ! 
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ÖCALAN SİSTEMİ VE 
KADIN SORUNU 

 
Öcalan eksenli sistemin kendisini en çok 

ele verdiği ve açığa çıktığı alanlardan biri kadın 
sorunu ve sevgi ilişkileridir. Örgütsel, siyasal ve 
sosyal yaşamı doğrudan ilgilendiren bu alanlarda 
Öcalan’ın geliştirdiği sitemi kavramadan onun 
temel yapısını anlamamız güçleşir, eksik kalır. O 
nedenle Öcalan’ın kadın sorununu nasıl ele 
aldığını ve nasıl geliştirdiğini teorik ve pratik 
“çözümünü” ana çizgileriyle de olsa ortaya 
koymakta yarar var. Böyle bir eleştirel yaklaşım 
içinden çıkılmaz duruma getirilen kadın sorunun 
devrimci tarzda kavramamıza ve devrimci 
çözüm konusunda önümüze önemli perspektifler 
koyacağına inanıyoruz. En başta grup 
döneminden başlamamız gerekir.  

 
a)Grup Döneminde Kadın Sorununa 

Yaklaşımın Kısa Bir Özeti. Grup döneminde 
kadın sorununa yaklaşım genelde o dönemin 
devrimci çevrelerinden çok farklı değildir. 
Devrim sorunlarından herhangi bir tanesi gibi ele 
alınır. Çok ayrıntılı bir teorik yaklaşıma, politik 
tasarıya, programa oturmuş değildir. Pratik 
ilişkilerde grup üyeleri hem devrimci ahlak 
ölçülerine, hem de toplumda egemen olan belli 
başlı ahlaki değer yargılarına dikkat ediyordu. 
Sorumluluk, samimiyet, halkın değer yargılarını 
ve ölçülerini esas alan bir pratik ilişki ve 
yaklaşım içinde oluyorlardı. Bu da kendilerine 
toplum içinde farklı bir itibar kazandırıyordu. 
Ama bu yaklaşımın toplumdaki genel erkek 
egemen ahlak ölçülerinden bir kopuşma değil, 
onun bir tür devrimcilikle birleştirilmiş biçimi 
olduğunu da belirtmemiz gerekiyor. 

O dönem açısından bu yaklaşım belli bir 
işlev, hatta önemli bir işlev gördü. Toplumun 
devrimcilere güvenmesinde, kendi kapılarını 
sonuna kadar açmalarında önemli bir rol oynadı. 
Devrimcilerin yaşam ve kişilikleriyle, dürüst, 
namuslu, kötülüğe karşı savaşan, ahlaklı, erdemli 
insanlar olarak algılanmasında bu yaklaşım 
önemli bir işlev gördü. Tabii ki bunun alt 
yapısının geliştirilmesi, devrimci, radikal bir 
bakış açısıyla altının doldurulması gerekiyordu. 
Yoksa belli bir dönem işlev gören bu yaklaşımın 
daha sonra fazla işlev görmeyeceği, daha doğru 
bir ifadeyle kadın sorununa bir çözüm 
getiremeyeceği açıktı.  

O dönemde duygusal ilişkiler, kadın-erkek 
ilişkileri, örgüt ilişkileri içinde genel toplum 
ölçülerinin ötesinde ve dışında ele alınmadı, bir 
yönüyle ele alınamazdı. Dahası bunlara 
olağanüstü bir anlam da yüklenmiyordu. Bu 
konuda çok kısıtlayıcı bir durum da söz konusu 
değildi. Ama biraz kitleselleşmeyle birlikte bu 
konudaki boşluklar, yetersizlikler kendini 
gösterdi. Kadın-erkek ilişkilerinin nasıl ele 
alınması gerektiği, bir politika konusu olarak 
kendisini dayattı. 

Kısacası genel erkek egemen anlayış, 
ahlaki ölçüler ve değer yargıları aşılmamakla 
birlikte, kadının da özgür olması, kadın-erkek 
arasındaki ilişkilerin eşitlik ölçülerine göre 
yeniden kurulması gerektiği yönünde genel bir 
teorik ve pratik yaklaşım vardı. Bu yaklaşım 
grup döneminden sonra da belli bir süre varlığını 
sürdürdü. 

 
b) Öcalan Sistemi ve Kadın Hareketinin 

Kurumlaşması, Yarattığı Kültür, Psikoloji ve 
Tahribatlar. Öcalan, devrim adına yaratılan her 
şeyi kendine bağladı, kendisiyle açıkladı. Bütün 
her şeyi kendine ait görüyordu. Yani her şey 
onun mülkiyet ve iktidar alanıdır. Her partili 

 
 
 

ÖCALAN GERÇEKLİĞİNDE KADIN VE SEVGİ 
SORUNLARINA YAKLAŞIMDA ELEŞTİREL 

ÇERÇEVE VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ KONUSUNDA 
BİR KAÇ SÖZ (1) 

 
Mahsum Hayri PİR

(Bu yazı www.d-cizgi-savascilari.com sitesinden alınmış ve yeniden gözden geçirilmiştir)

AYIN KONUSU 
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Öcalan'a ait bu alanda, onun bir parçası olduğu, 
onun mülkiyetine girdiği, bedenini, ruhunu, 
bütün çalışmalarını ve yaşamını ona teslim ettiği 
ölçüde vardır. "Bağlandım" sözcüğü de yeterli 
değildir. Partili, iradesini ve ruhunu teslim ettiği 
ölçüde bir anlam ifade eder. 

Kadın sorununda da durum böyledir. 
Öcalan'ın olay ve gelişmelere temel bir 
yaklaşımı var ve bu, bütün alanlar için geçerlidir. 
Halkın, sınıfların, toplumsal katmanların ve 
toplumsal kategorilerin en temel özlem ve 
taleplerini döneme, yükselen ideolojilere göre 
formüle etmek! Örneğin Kürt halkının bir ulusal 
kurtuluş sorunu, ulusal ve toplumsal talepleri 
var. Bu, dün sosyalizmde, sosyalizm 
ideolojisinde ifadesini buluyordu. 1990'lı 
yıllardan sonra sosyalizmden teorik düzeyde 
vazgeçilmedi, ama bununla birlikte neo-
liberalizmden, globalizmden belli öğeler ödünç 
alındı. Kadın sorununda da aynı yaklaşımı 
görürüz. "Kadın öncüleşmelidir, güç olmalıdır", 
"Kadın özgürleşmeden erkek özgürleşemez, 
kadın özgürleşmeden toplum da özgürleşemez" 
demektedir. Bunlar doğru ifadelerdir. Ve sadece 
güncel özlemleri değil, binlerce yıllık küllenmiş 
özlemleri açığa çıkaran, formüle eden 
değerlendirmelerdir. Bu sözleri yürüyen, 
yükselen, gelişen bir devrimle birlikte, pratikte 
hayat bulan, gerilla, halk eylemliliğinin yarattığı 
coşku, heyecan ve siyasal ağırlığı arkasına alarak 
söylüyor. Kuşkusuz bunlar, herkesin ilgisini 
çekiyor, herkes dinliyor; mücadelede bu sözler 
çekici bir işlev görüyordu. Bir adım sonrasında 
ise her şeyi kendine bağlıyordu. Özgürlüğü, 
kurtuluşu, her şeyi kendisiyle açıklıyor. Ancak 
onunla özgürleşip onunla özgürleşme düzeyi 
korunabilir. Mekanizma böyle kurulmuştur. 
Günlük çözümü yok, çözüm, Öcalan’ın 
kendisidir. Özgürleşme eğilimi, istemi kişiyi 
harekete geçiriyor, fakat kişi Öcalan sistemin 
içine çekilip dört bir yandan kuşatılıyor. "Özgür 
kulluk" dediğimiz olay budur. Çelişkili, ikili bir 
bütünü oluşturmaktadır. Özgürlük talebi devrime 
götürüyor, fakat birey öyle bir ortama kapılıyor 
ki, onsuz bir yaşam mümkün olmuyor. İtiraz 
edemiyor. Maddi, siyasi anlamda her şeyi kendi 
iktidar tekeline aldığı gibi, bu, partilileri 
ideolojik, ruhsal anlamda da kuşatmaktadır. Her 
alanda bir hegemonya kurulmuştur. Onun 
dışında hiç kimsenin söz hakkı da yoktur. Kim 
tersi yönde konuşursa bir gün sonra 
provokatördür, haindir, ölümü hak etmiştir. 
Dıştalanır, sıradan biri haline getirilir. Yaşasa 
teslim olup sayfalar dolusu özeleştiri vermek 
zorundadır, ya da hainlikle damgalanır. Böylece 

yüreklerde korkudan tahtlar kurulur. Bugün 
teslimiyetin yaşandığı çok açıkken ve bütün 
dünyanın bildiği bir gerçek iken, mücadeleye 
yaşamlarını adayanlar seslerini çıkartamıyorlar. 
Konuyu tartışamıyorlar bile. Korkuyorlar. 
İhanetçi olarak damgalanmaktan korkuyorlar. 
Büyük bir trajedi, büyük bir paradoks! 

Kısacası genel soyut kavramlar düzeyinde, 
en çekici, en tutkulu kavramlarla özlemlerimizin 
ifade edilişi söz konusudur. Kişi ona gidiyor, 
gözü kamaşıyor. Adeta onu ışık, hatta güneş gibi 
görüyor. Sonradan Öcalan'ın tekeline, iktidar 
alanına giriyor. 

Öcalan, kadın sorununu kendisini 
güçlendirmenin aracı olarak değerlendirmiş, 
ortaya çıkan kadın hareketi de bu “sistemin” 
tamamlayıcı, dengeleyici çok önemli unsuru 
olmuştur. Bu da kendiliğinden oluşmamış, süreç 
içinde yaşanan gelişmelerle birlikte, uluslararası 
gelişmelerin sonuçları da değerlendirilerek 
şekillenmiştir. “Sisteme” eklenen çok önemli bir 
boyuttur. Öcalan sisteminin bütün özelliklerinin 
çok daha çarpıcı, belirgin, uç bir biçimde kadın 
hareketinde gerçekleştiğini söylemek abartı 
olmaz. Kadının özgürlüğü söylemi adı altında 
kadın üzerindeki iktidarın en kaba biçimi 
gerçekleşmiş, kadın en yalın biçiminde iktidar 
nesnesi haline getirilmiştir. Bu nedenle 
paradoksal, ikili bütünlük ile özgürlük 
yanılsaması çok çarpıcı biçimde bu alanda 
kendini gösterir. Öcalan'ın kendisi de bir 
yanılsamadır. En son dönemde yansıttığı 
biçimiyle o artık tanrısal bir güçtür. Her şeyi 
aşmış, tarih, sınıflar çelişkisini kendinde 
çözümlemiştir. Ancak 15 Şubattan sonra bütün 
bunların hepsinin bir yanılsama olduğu açığa 
çıkmıştır. Bütün çelişkileri en derin kendisinde 
yaşamıştır. İktidarı bu kadar tekelleştirmesi, 
değerleri tekelinde toplaması, bunun ürünüdür. 
Bu nedenledir ki, tarih boyunca yaratılan sınıf 
egemenliğinin en çarpık, en ucube, en sağlıksız, 
en hastalıklı biçimini yaratmıştır. 

Parti içinde sosyal ilişki zeminini 
dinamitlemiştir. Her arkadaş sosyal bir ilişki ve 
paylaşımdan korkar, birbirinden çekinir hale 
gelmiştir. Öcalan, bunu da bir erdem olarak 
göstermiş, burjuva sosyal ilişkilerine direniş 
olarak değerlendirmiştir. Tam tersine bu, bir 
güçsüzlüğün, ilkelleşmenin ifadesidir. 

Kadın ile ilişki sorununu nasıl ele aldığına 
daha yakından bakmakta yarar var. '70'li yıllarda 
grup oluşur. Kesire de Türkiye sol çevrelerinden 
gruba gelir. Babası Kesire'yi özel olarak güçlü 
bir kişilik haline gelmesi için eğitir. Kesire'nin 
Alevilikten gelen bir sosyal düzeyi, farklı bir 
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kültür düzeyi vardır. Kemalist burjuva kültürünü 
alır. Bunun sonucu kendini daha farklı görme, 
üstün görme duygusu da gelişir. Babası da bunu 
aşılar. Özel bir misyonla yetiştirir. Sosyalizmi de 
öğrenir ve devrimcileşmek ister.  

Öcalan ise köyden gitmiştir. Sosyal düzeyi 
geridir. Kapitalist ilişki ve kültürü özümsemede 
daha geridir. Ama öte yandan da devrimciliğe 
ilgilidir. Bir grubun oluşumuna öncülük eder.  

Grup şekillenirken Kesire de bu grubun 
içinde yer alır. Öcalan, Kesire'nin çekici, akıllı, 
belli bir sosyal düzeyi olan, aynı zamanda da 
devrimcileşmek isteyen bir genç kız olduğunu 
gözler. Bunu daha sonra yaptı 
değerlendirmelerde sık sık vurgular. Kesire diğer 
erkeklerin de ilgisini çeker. Öcalan da ilgi duyar. 
Fakat bu bir rekabet konusudur. Dolayısıyla 
"grup açısından tehlikeli olabilir" düşüncesini 
taşır. "Baktım ki grup için tehlikeli olmaya 
başladı, dağıtıcı bir unsur olmaya başladı. 
Dolayısıyla gittim kendisine 'bizden birisiyle 
nişanlanacaksın' dedim. Bunu politik nedenlerle 
yaptım" diyor. Bu sözlerin sonradan üretilen bir 
teori olduğunu, gerçeklikle ilgisinin zayıf 
olduğunu belirtmeliyiz. Bu yaklaşımın özeti 
şudur: "Bu kız benim olmalıdır." Bu anlamda 
yaklaşımı el koyma ilişkisidir. Ancak kendi 
anlatımlarına göre ise, kendisinin ne kadar 
politik olduğunu, partiyi bu ilişki üzerinden 
geliştirdiğini, daha sonraki büyük gelişmeleri bu 
yaklaşıma oturttuğunu gösterir. 

Evliliği teklif etme biçimi ve ileri sürdüğü 
gerekçeler kadına nasıl yaklaştığını 
anlatmaktadır. Bunun özeleştirisini vermediği 
gibi, tersine olumlu görmektedir. Burada kadına 
değer verme, kadını özgürleştirici yaklaşımı 
yoktur. Kadınla gerçek anlamda yoldaş olma, 
kadını eşit bir siyaset öznesi olarak görme 
yoktur. "Kadın tehdit edicidir, dağıtıcıdır, 
komplocudur, entrikacıdır." O halde grubu 
kurtarmak gerekiyor. Bunun için de kadına el 
konulmalı, kadın tek bir kişinin mülkiyetine, 
tekeline alınmalıdır. Kadının duyguları, ilgisi, 
ruhsal dünyası önemli değildir. Öcalan için 
önemli olan yine kendisidir.  

Burada Öcalan kendisini ele vermektedir. 
Kendisini esas alan, bunun dışında her şeyi araç 
haline getiren, nesneleştiren yaklaşım bu ilişkide 
çok çıplak bir biçimde kendini ortaya 
koymaktadır.  

Belli ki, Öcalan'ın henüz bir sosyal ilişki 
gücü yoktur. Ama ilgisi vardır. O ilgisini ise 
normal bir aşk ilişkisi gibi ele almıyor. "Benim 
sana ilgim var, seni seviyorum, seninle arkadaş 
olmak, evlenmek istiyorum" diyemiyor. 

Toplumdaki herhangi bir ilişki gibi ele alsa 
başarısız olacağını biliyor. Çünkü Kesire’nin ona 
ilgisiz olduğunu hissediyor. Fakat grup içindeki 
konumunu kullanarak Kesire’ye el koymaya 
çalışıyor. Daha sonra komutanlara ve yetkisi, 
etkisi olan kişiliklere getirdiği eleştiri kendi 
pratiğidir. "Siz yetkinize dayanarak kadına el 
koyuyorsunuz, kadın benim olsun diyorsunuz ve 
kadını kullanıyorsunuz" dediği durum, aslında 
Öcalan'ın daha başından içine girdiği 
yaklaşımdır. 

Kesire'ye karşı yaklaşımının duygu 
boyutu da var. Ancak tek yanlı bir ilgidir. 
Tek yanlı bir kendine bağlama, mal etme 
ilişkisidir. Burada da grup içindeki 
konumuna dayanıyor. Dolayısıyla en kaba 
bir erkek yaklaşımıdır. Fakat Kesire’yi 
fethedemiyor, ona el koyamıyor. Bu bir 
çatışma nedenidir. Daha sonra: "Ben bu 
ilişkiyi biraz da Ankara'dan çıkmak için 
kullandım. Ajan işbirlikçi bir ailenin kızıydı. 
Bu yönü de var. Duygu yönü de vardı. 
Tasarlanmış bir şey değildi. Madem ki 
Kürt’tür, madem ki kadındır o zaman 
özgürleştirelim" diyor. Bu özgürleştirici bir 
ilişki değildir. Yine onun üzerinden 
Kürdistan'a çıkış yapma ve bunu da çok 
büyük bir devrim olarak gösterme durumu, 
sonradan kurgulanmıştır. Abartıdır. "Pilot ve 
Kesire ilişkisine dayanarak ben bir partiyi 
kurtardım. Ankara'dan çıkardım" 
biçimindeki değerlendirme gerçekçi değildir. 
Kesire’nin ailesi üzerinden çalışmaları 
kurtarma iddiası tamamen “komplo 
teorisi”nin bir ürünüdür. [“Ankara Çıkışı” 
denilen şey gerçekten bir uydurma ve 
sonradan geliştirilen bir kurgudur. 1975’ın 
sonlarından itibaren grubun üyeleri 
Kürdistan’ın belli başlı bölgelerine gider ve 
hummalı bir çalışmaya başlarlar. Öcalan’ın 
Kürdistan’da bir kadro ve siyasal çalışması 
yoktur. 1977’ye geldiğinde ülkede dinamik 
bir grup oluşmuştur. Henüz devletin 
dikkatini çekecek bir durum da yoktur. 
Bunun her hangi bir nedeni de yoktur. 
Dolayısıyla “Kesire ve Pilot ilişkiyle grubu 
ülkeye taşıdım” iddiası tamamen 
uydurmadır, tarihsel gerçeklerle bağdaşmaz. 
Öcalan’ın Kürdistan’daki ilk ciddi siyasal 
çalışması 1977 yılında yaptığı bir dizi 
toplantıdır ki, bu, ortaya çıkarılan kadrosal 
ve kitlesel sonuçları derleme ve toparlama 
çalışmasıdır. Ama bu sonucun ortaya 
çıkmasında esas belirleyici rol oynaya 
ülkenin çeşitli bölgelerinde büyük 
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fedakarlıklarla çalışan kadrolardan başkası 
değildir!] 

 
Diğer yandan Kesire de Öcalan'ın 

kendisine karşı tek yanlı yaklaşımını görür. 
Öcalan ona aşıktır veya ona ilgi gösterir. Onu ele 
geçirmek ister. Ancak Kesire kendini teslim 
etmiyor. Savaş bu noktada sürüyor ve 
bireyseldir, ideolojik-politik boyutu da yoktur. 
Sınıf boyutu vardır. Ancak bu iki farklı sınıf 
kökeni, iki farklı kültür, iki farklı gelişme 
düzeyi, iki farklı dünyanın çatışmasıdır. Bu 
anlamda kişiseldir. Fakat parti içinde 
gerçekleştiği, bir parti liderinin evlilik ilişkisi 
olduğu için diğerlerini de etkiliyor. Bu yönüyle 
siyasaldır. Dolayısıyla arkadaşların Kesire'nin 
davranışlarını dayanılmaz bulması çok doğaldır. 
Çünkü Kesire de Öcalan'ın yaklaşımını kendisi 
için dayanılmaz buluyor. Bir el koyma ilişkisi 
olarak görüyor. O nedenle yaşanan çatışmada ve 
ilişkide Öcalan başarısızdır.  

III. Kongre öncesinde ve sonrasında 
yaşanan çatışmanın içine başka etkenler de girer 
ve bunlar belirleyici düzeydedir. Bu noktada 
Öcalan’ın anlattığı, yazdırdığı tarih tamamen 
uydurmadır, bir yönüyle M. Kemal’in “İzmir 
suikastı”nı çağrıştırmaktadır. (Bu konu daha 
sonra bütün ayrıntılarıyla anlatılacaktır ve 
görülecektir ki, Öcalan’ın Kesire üzerinde 
kopardığı fırtına düpedüz uydurma ve 
hurafelerden ibarettir! [Şimdilik kısaca şunları 
söylemekle yetinelim: O dönemde Öcalan başka 
bir bayanla yaşamaktadır. Bu ilişki Kesire’den 
gizlidir. Anılan bu bayan o dönemde Öcalan ile 
yaşadıklarını, duygularını “Günlüğüne” yazar ve 
bu günlüğü “Parti Arşivi”ne koyar. Bunun 
bilinçli bir tutum olduğu kesindir. Kesire’nin 
okuması için arşive konulduğu bu çok iyi 
biliniyor. Çünkü arşive konulan belgelerin 
Kesire tarafından okunduğunu bilmektedir. 
Kesire kısa bir süre sonra anılan “Günlüğü” okur 
ve çarpılır, böyle bir tutum beklemiyordu çünkü. 
III. Kongresi öncesi bir dönemdir. Kesire 
durumu Öcalan’ın köylüsü de olan şoförüne, 
Osman Öcalan’a ve Halil Ataç’a anlatır. Bu 
anlatımlar esas olarak iç dökme ve yakınma 
biçimindedir. Feodal özelliklere sahip şoför, bu 
anlatımlar üzerine çok öfkelenir ve “Onu 
öldüreceğim” diyerek dağa çıkar ve akşama 
kadar dağda dolanır. Döndüğünde durumu 
Öcalan’a anlatır. Öcalan’ın daha sonra “Büyük 
komplo” olarak tanımladığı olay bundan başkası 
değildir.] ) III. Kongre son bir hesaplaşma 
zemini olur. "Ya teslim olursun ya da sana 
yaşama hakkı yok" ikilemi dayatılır. Başka bir 

deyişle, "Partide tek bir kişi hakim olabilir. Tek 
bir sistem geçerli olur. Eğer benim istediğim 
çizgiye gelirsen olabilir, ama onun dışında sana 
yaşam hakkı yok" biçiminde bir dayatmada 
bulunur. Kesire buna karşı direnir ve ancak 
kaybeder; daha sonra da bilinmezliklerin içinde 
yitip gider...  

Kesire ilişkisinde yaşanan başarısızlık, 
Öcalan'ın kadına yaklaşımında önemli bir aşama 
niteliğindedir, bu, Öcalan’ın kendi 
değerlendirmesidir ve daha sonra kendi 
sisteminin oturtulmasında, sistemini 
dengelemede ve aynı zamanda kadının erkekten 
koparılmasında, anti-sosyal, anti-doğal bir 
ilişkinin kurumlaşmasında Kesire deneyiminden 
çıkarttığı dersler belli bir rol oynar. 

Bundan sonra kadını bütünüyle kendi 
tekeline alıyor. Kadının ve erkeğin duygular 
dünyasını tahrip eder ve kendine bağlar. 
Yukarıda da vurgulandığı gibi tarih boyunca 
yaşanan gerici egemenlik sistemlerinin en çarpık, 
en ucube biçimiyle, erkek egemenlik 
biçimlerinin en kabası uygulanmıştır. Erkek 
egemenliği en kaba bir biçimde bir yanılsama 
üzerinde kurulmuştur. Bu nedenle de kadına 
güvensizdir. Bu güvensizlik Öcalan sisteminin 
özünde vardır ve geneldir. Başta arkadaşlarına, 
Partiye güveni yoktur. Kendi dışında hiç bir 
insana güveni yoktur. Kuşku, kaygı, şüphecilik, 
“komplo teorileri” bu sistemin özünde vardır. 

Güvensizlik sadece kadına karşı değildir. 
Ancak kadına olan kuşku daha derindir. Bu 
kurduğu iktidar ilişkilerinde ve kişiliğinden 
kaynaklanır. Devrime akan önemli bir kadın 
gücü var. Bu bir güçtür. Öcalan için aynı 
zamanda büyük bir tehlikedir. Ordu erkeklerden 
oluşuyor. Bu kadınlar “ordubozanlık” 
yapacaklardır. Düşünce budur. Kadının “sistem” 
adına rol oynayabilmesi için öncelikle Öcalan'ın 
mülkiyetine geçmesi gerekir. Öcalan kadın 
sorununda tek otorite olarak "devrim adına" 
soruna el koyar. Yani kadın alanını tekeline alır. 
Bunun için de kadının erkekten koparılması 
gerekir. Erkekle kadının burada birbirinden uzak 
tutulması gerekir, ancak devrimci, sosyalist bir 
harekette bunu yapmak mümkün değil. Bir aşiret 
topluluğunda ya da tarikatta kadın ile erkeği fizik 
olarak birbirinden tecrit etmek kolaydır. 
Sosyalist bir harekette kaba yöntemlerle 
olmayacağından uygulamanın ideolojik bir 
çerçeveye oturtulması gerekir. Güvensizlik bir 
ideolojiye dönüştürülür. Tam da bu noktada 
sevgi teorisi, ilişkiler teorisi geliştirilir. Ancak 
buna bundan sonraki alt-bölümde geleceğiz. 
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Öcalan, öyle bir mekanizma kuruyor ki, 
kadın tamamen kendi alanıdır. Oraya kimse 
dokunamaz. Kadının kendisine dahi ait değil, 
Öcalan'a aittir. Öyle bir mekanizma geliştirmiştir 
ki, kadın hem onun mülkiyetindedir, otoritesi 
altındadır, hem de erkeği teslim almada, o 
sistemi kurumlaştırmada önemli bir politik 
nesnedir. Yine kadını topluma karşı, ulusal çapta 
bir güç unsuru olarak değerlendirir. Parti içinde 
ise, dengeleme unsurudur.  

Aynı zamanda kadın, onun anlayışına göre 
yıkıcı, bozucu, dağıtıcı olduğundan bu yönlerine 
karşı da önlemler geliştiriyor. Örneğin "kadının 
örgütlenmesi gerek" demiş, YAJK ve kadın 
ordulaşması geliştirilmiştir. Bu örgütler Öcalan 
sistemine hizmet edecek şekilde oluşturulmuştur. 
Erkek ve parti karşısında önemli bir politik güç, 
önemli bir dayanak olarak değerlendirmiştir. 
Toplumu, bireyi, erkekleri teslim almada önemli 
bir politik güç olarak kullanmaya çalışmıştır. 
Bunlar eliyle yaşamı da yasaklıyor. Her şeyi 
kendine bağlıyor. YAJK, Öcalan'ın 
politikalarının zeminidir. Kadını 
örgütsüzleştirmenin örgütüdür. Bir 
değerlendirmesinde, "YAJK benim ajan 
örgütümdür" demektedir. Bu söz, Öcalan’ın 
kadına bakışının özetidir.  

Kadın sosyal yaşamdan koparılıyor. Öyle 
bir noktaya getiriliyor ki, kadın erkeğe güvensiz, 
erkek kadına güvensiz hale getiriliyor. Bu da 
toplumun aşıladığı bir bakış açısıdır. Geleneksel 
toplumda kadın zaten güvenilmezdir, 
“düşürücüdür”. Bu Öcalan sistemiyle teorik 
formülasyona da ulaştırıldı. Bir olumsuz 
pratikten yola çıkarak kadın böyle algılandı. Bu 
aslında, egemen erkek düşüncesinin 
saflarımızdaki ifadesidir. Bu yaklaşıma göre 
kadın bir cinsel obje düzeyine indirgeniyor. 
Onunla ilişki ancak bu temelde olabilir. 
Cinselliğin de en geri, en kaba, en ilkel 
boyutuyla ele alınması söz konusudur. İlişkiler 
öyle bir noktaya gelmiştir ki, sağlıklı bir sosyal 
ilişki geliştirmek, sağlıklı bir konuşma yapmak, 
yan yana gelmek mümkün olmuyor. Çünkü 
ilişkiler koparılıyor. Dağda, zindanda, her alanda 
durum böyledir. Sosyal ilişkilerin önlenemediği 
alanlarda ise ortaya bu kez de gerek bizim 
ölçülerimize, gerek toplum ölçülerine göre en 
ilkel tarzda ilişkiler gelişiyor. Güdüler boyutuna 
indirgenmiş geri ilişki düzeyi gelişiyor. 
Avrupa'da, metropollerde durum budur. Bunun 
yaratıcısı yine esasta Öcalan sistemidir. 

Oysa ideolojik-politik çizgimize, onun 
yarattığı değerler sistemine göre bir sosyal ilişki 
düzeyi geliştirilse çok daha güçlü bir gelişme 

düzeyi yaratılabilirdi. Yine sağlıklı, sevgiye 
dayanan, toplumsal ve ruhsal yasalara uygun bir 
çözüm üretilse, verili toplumu da aşan, gelecekte 
kurmak istediğimiz toplumun nüvelerini ve 
ilişkilerini bugünden yaratmak mümkün. 
İddiamız da budur. Ancak Öcalan sisteminde 
bunlar olanaklı değildi. Çünkü “sistem”de 
kadınla erkek arasındaki ilişki tek boyutluluğa, 
en ilkel güdüler boyutuna indirgenmiştir. Öyle 
ilişkiler ağı yaratılmıştır ki, en temiz, en 
katışıksız sevgiyi bile yaşayamazsın. Yani 
devrimci sosyalist ideolojinin tanımladığı, 
çıkarsız, hilesiz, hesapsız, tamamen güzel 
duygularda buluşmayı ifade eden bir sevgiyi 
platonik düzeyde dahi yaşayamazsın. Çünkü 
sistem öyle kurumlaşmış, kendini, ruhlara öyle 
yedirmiştir ki, kişi onu yaşadığı zaman 
kendisiyle müthiş bir savaşa girer. Kendini 
günahkar hisseder. "Ben nasıl bu suçu işledim, 
ben nasıl partinin huzuruna çıkarım, parti biliyor 
bunu" şeklinde düşünür. Öcalan, "ben senin 
ruhunu okurum, neler yaşadığını biliyorum" 
biçiminde bir denetim kurduğundan kişi, örgüte 
itiraf etmek zorunda kalır. Aslında en güzel, çok 
doğal duyguları yaşamıştır. Bunu itiraf ettiği 
anda da, yargı konusu olur.  

Bu sistemin kurduğu baskılar, 
yasaklamalar sonucunda sevgi ve kadın-erkek 
ilişkileri anti-doğal, anti-sosyal bir hale gelmiştir. 
"Yan yana geldiniz mi, birbirinizi alıp 
kaçırıyorsunuz" denilmiştir. Gerçeklik öyle 
değildir. Örneğin bir çok arkadaşımız, eşiyle, 
arkadaşıyla birlikte gelmiştir partiye. Eşiyle, 
nişanlısıyla mücadeleye katılmıştır. Demek ki, o 
formül başından ölüdür. Kaçanlar olmamış 
mıdır? Olmuştur. En sıradan, platonik düzeyde 
bir duygu iletişimi, bir ilgi yasaklanırsa; bu 
yargılama, cezalandırma konusu yapılırsa ve ona 
yaşam hakkı tanınmazsa kişi ne yapacak? Tabii 
kaçacaktır. Kaçtığı zaman nereye gidecek? 
Toplumda da yaşam alanı kalmamış. Mücadele 
her yanda gelişmiş. Elbette devlete sığınacaklar. 
O yolu “sistem” döşemiştir. (Burada elbette her 
türlü kaçış kötüdür, kaçkınlık olarak 
değerlendirilmelidir, meşru değildir. Anlatmak 
istediğimiz en istenmeyen davranışların bile 
Öcalan’ın kurduğu “sistem” ile bağlantısını 
mutlaka görmemizdir. Yoksa gerekçesi ne olursa 
olsun kaçış kaçıştır ve kaçkınlık olarak 
değerlendirilir. Bu ne kadar doğru ise Öcalan 
sisteminin de kaçışların yolunu parke taşı ile 
döşediği de o kadar doğrudur!) Oysa devrim için 
gitmiştir, ama yaşamını devrimci ilkeler, amaçlar 
doğrultusunda sürdürmesini sağlamak doğal ve 
toplumsal yasaların gereklerini devrimci ilişkiler 
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içinde çözüme ulaştırmak partinin görevidir. Bir 
önder olarak, "toplum mühendisi olacağım" 
iddiası taşıyor. Toplum kuruculuğuna 
soyunuyor. Bir toplumsal sorun çekirdekten 
çözülmezse, çekirdek toplumsallaştırılmazsa 
toplum kuruculuğundan da söz edilemez. 

Açık ki, sistemde kadın da yalnız ve 
yalnız Öcalan'a ait olmak durumundadır. Genel 
politik iktidarını sürdürmede, kurumlaştırmada, 
topluma yedirmede ve güçlendirmede, sağlam 
bir dayanağa kavuşturmada kadın bu şekilde 
dizginlenmek zorundadır.  

Kadın kitlesel biçimde mücadeleye 
katılmaktadır. Bunu ordulaştırması, 
örgütlendirmesi gerekir. Ama örgütlendirilirken 
de erkekten koparılması ve kendine bağlanması 
gerekir. Bunun ideolojisinin, ruhunun 
yaratılması gerekir. Bu da erkeğin müdahale 
edemeyeceği, giremeyeceği bir alan olmalıdır. 
Kadın, erkeğe ve topluma karşı bir denge unsuru 
olmalıdır. Kadının özgürlük istemleri 
formülleştirilmeli, ancak bir cins olarak kadın 
güçlendirilmemeli, örgütlendirilmemeli, tek tek 
bireyler olarak “sisteme” bağlanmalıdır. 
Öcalan'ın yaptıklarının özeti budur.  

Bir çok arkadaş, Öcalan yakalandıktan 
sonra, "şimdi biz ne olacağız" demişlerdir. 
Özgürlük, koltuk değneksiz, ayakları üzerinde 
dikilmek ve yürümektir. Burada ideolojik, 
politik, ruhsal açıdan birilerine dayanılıyor. O 
dayanağı çekip aldıklarında ise düşme oluyor. 
"Her şey bitti" diyenler de çok olmuştur. Çünkü 
kendisinin dışındaki herkese ve erkeğe karşı da 
büyük bir güvensizlik aşılanmıştır. "Ben 
olmasam onlar sizi anında havaya uçururlar" 
demiştir. Halk arasında bir söz vardır, 
kullanılıyor. "Ben de olmasam kuru üzüm gibi 
sizi ağza atarlar." Yaklaşımı budur. Erkeği aç 
gözlü, saldırmaya, parçalamaya, yemeye hazır 
canavarlar gibi göstermiştir. Böyle bir tanım 
karşısında kadın elbette korkacaktır. En ilkel 
erkek bile bunu yapmaz. Cinsel sapıklar vardır, 
hastalar vardır. Böyle bir değerlendirmeyi 
kendimize asla yakıştırmayız. Mücadeleye 
gidenler belli bir düzey üzerinden giderler. Öyle 
olanlar gerillaya gitmez. Mücadeleye en soylu 
düşünceler, en soylu inançlar için gidilmiştir. 
Onlar toplumun en seçkin insanlarıdır. En 
azından kendine egemen olabilecek 
düzeydedirler. Belki bu noktada belli düzeyde 
zayıflıkları da vardır. Ama bunu sadece zayıflık 
olarak da göremeyiz. Bu bir doğal yasadır da. 
İnsanın cinselliği zaaf mıdır, yoksa insan 
doğasının bir parçası mıdır? Yeme-içme, bir tür 
zaaf mıdır? Yoksa insanın doğal olarak kendini 

sürdürmesinin önemli bir boyutu mudur? Kadın-
erkek ilişkileri insanlık tarihi boyunca sürekli bir 
toplumsal biçime kavuşmuştur. Toplumsal bir 
zeminde, belli değer yargıları, belli ahlak ölçüleri 
içinde biçimlenmiştir. Bunun dışına çıkanlar da 
olmuş ve onlar yargılanmış, ayıplanmış ve 
dıştalanmıştır. Oysa normal toplumsal ölçülere 
göre olunca ayıplanacak, günah oluşturacak bir 
yanı yoktur. Bu niye günah olarak gösteriliyor? 
Hıristiyanlık veya diğer başka dinler kadını ve 
toplumu egemenlik altında tutmak için bu türden 
mekanizmalar geliştirmiştir. Bunun bir çok 
toplumsal ve siyasal nedenleri vardır. 

"Ben olmasam sizi bir dakikada yerler" 
yaklaşımı, Öcalan’ın en çok kullandığı bir 
sözdür. Bu ilişkiyi şu veya bu düzeyde yaşayan 
insanlar aşağılanmıştır. Yalçın Küçük ile yapılan 
röportajda sıradan bir insanın bile sarf 
etmeyeceği sözler dile getiriyor. Bu sözler asla 
devrimcilere yakışmaz. Sığınaklarda, evlerde 
yaşanmış kimi pratikler olmuş. Onun bilimsel 
olarak bir ifadesi vardır. Eğer tanımlanacaksa o 
kavramlarla anlatılmalıdır. Ancak en kaba, en 
bayağı bir biçimde ifade edilişi devrimcilere 
yakışmaz. Bu sözleri okuyan kadın ve erkek 
birbirine nasıl bakacaktır? İç dünyasındaki 
eğilimleri, olguları tanımlamaya, çözüm aramaya 
çalışırken nasıl bakacaktır? Kendini ezip 
parçalayacaktır. Kendini günahkar ve suçlu 
görecektir. Yine karşı cinsteki arkadaşına nasıl 
bakacaktır? Sonuçta kişilikler, ruhlar 
parçalanmıştır.  

Sosyal ilişki alanı geniştir. Bir arkadaş 
kitap okumuş, edindiği izlenimleri, dersleri 
aktarmaya çalışıyor. Samimi, sıcak bir ilişki 
geliştirmek istiyor. Fakat yadırganıyor. Kabul 
görmeyen bir bakışa muhatap oluyor. Bu da 
genel bir kültüre dönüşüyor. Bu ruhsal durumu 
herkes yaşamaya başlıyor. Herkes, herkesin ajanı 
durumuna dönüşüyor, herkes herkesi kontrol 
ediyor. Her yan yana gelen, her konuşan, hatta 
önemli arkadaşlıklar geliştiren insanlar, 
gerçekten sevgi mi yaşıyorlar? O duyguları mı 
birbirine karşı besliyorlar? Hayır. Cinsler 
birbirine karşı ilgisiz değillerdir, bu ilginin ve 
ilişkinin tarihsel bir kültürü, bunun duygulara 
yansıyan boyutları da vardır. Bunlar realitedir. 
Fakat cinsler arasındaki uçurumu büyütmek, 
cinsleri, cins konumlarının en ilkel düzeyine 
indirgemekten başka bir sonuç doğurmaz. Oysa 
doğal seyrinde yürüyen bir ilişki tarafları 
güçlendirecektir. Doğal yaşansa yine sorun 
çıkmaz mı? Çıkabilir.  

Kadın ve erkek, bir davada buluşan 
yoldaşlardır, aynı davanın insanları, siper 
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arkadaşlığı yapmaktadırlar. Kaderleri birleşmiş. 
Bunların bu kadar birbirinden koparılması, 
birbirine güvensiz kılınması, hiç de 
hakkedilmeyen bir durumdur. İki cinsin 
birbirinden korkar, kuşkulanır duruma 
getirilmesi, teslim olan ya da teslim alan 
yaratıklar düzeyine indirgenmesi çok büyük bir 
haksızlıktır. Yani devrimimizin ideolojik, politik 
gelişme düzeyiyle, ortaya çıkardığı değerlerle, 
toplumda yarattığı alt-üst oluşlarla 
bağdaşmamaktadır. 

Ortada büyük bir paradoks vardır. Bizler 
yoldaş olarak birlikte yürüyoruz ve yaşıyoruz. 
Fakat "dikkat edin, senin için düşürücü olabilir. 
Dikkat et onun yetkileri var, yetkilerine, kaba 
erkeklik gücüne dayanarak seni teslim alabilir.” 
Kadın için ise, “Kadınlığını kullanarak seni alt 
edebilir" denilmiştir. Büyük bir güvensizlik ve 
önyargı kafalara, bilinçaltlarına yerleştirilmiştir. 
Geleneksel toplum kültürüne, ahlakına göre 
kadın güvenilmez ve baştan çıkarıcıdır. Dinlerde 
de, ideolojilerde de öyledir. Bu kültürel ve ahlaki 
altyapıyla devrime geliniyor. Saflarda ise Öcalan 
sistemi tarafından yeniden üretiliyor. Birlikte 
yürüyenler, birbirlerine güvenirler. Burada ise 
salt karşı cinsten olduğu için güvenmemek 
zorunda bırakılıyor. İşte parçalanma budur. 

Bu durumun dengesini ise yine kendisi 
sağlıyor. "Hiç kimseye güvenmeyeceksin, bana 
güveneceksin. Hiç kimseye bağlanmayacaksınız, 
bana bağlanacaksınız. Hiç kimseye karşı bir 
sevgi göstermeyeceksiniz, sevgi, ilgi kaynağınız 
benim. Ne istiyorsanız bende var" demiştir. 
Çözümlemelerde Dr. Dicle ile yaptığı bir 
monolog vardır. "Cinsellik mi bende, estetik mi 
bende, aşk mı, sevgi mi, bende" diyor. Bu kadar 
abartı olabilir mi? Peki neden bu kadar bilim 
dışına düşülüyor? Neden hepimiz burada aptal 
yerine konuluyoruz? Bu soruların yanıtı, 
Öcalan’ın kurduğu sistemin iç mekanizmalarında 
gizli.  

Toplumsal, doğal bir varlık olarak insan, 
kişilik bütünlüğünü korumak zorundadır. Hatta 
kişilik bütünlüğünü derinleştirmek, 
zenginleştirmek durumundadır. Öcalan estetik 
kaynağı olsa da, onun özümsenmesi, herkesin 
kendini güzelleştirmesi gerekir. Sevgi neden tek 
boyutluluğa indirgenmiştir? “Önderlik 
sevgisi”nden söz edildi. Öcalan'ı seven bir kişi 
neden yoldaşını da sevmesin?  

Devam ediyoruz. "Kadın ordulaşması 
dünyada ilk ve tek bizde gerçekleşti" denilmiştir. 
Oysa örnekleri çoktur. Bizde gerçekleşen kadın 
ordulaşması ise, içi boş bir örgütlenmedir. 
Öcalan da bugün itiraf ediyor, "kadın çalışmaları 

yarım kaldı" diye. Oysa biz parti düzeyinde 
örgütlenmiştik. Kadın erkekten kopmuş, ama bir 
güç haline gelmemiş. Bir bilinçlenme var, ama 
yanlış ve yanılsamalı. Örgüt var ama içi boş. 
Kendine ait olmayan, kendi bünyesine bile söz 
geçiremeyecek bir örgütlenme. Örneğin VI. 
Kongreden sonra kurulan PJKK'nin durumu 
ortadadır. Kendi adlarına yeni bir kongre ve 
merkez oluşturmaya çalıştılar. Başkanlık 
Konseyi hemen el koydu, kongreyi toplayanları 
tutuklattı. Yargılama konusu yaptı. Denilebilir ki, 
"o kadar olağanüstü bir durumda böyle bir 
çalışma doğru değildir. Bir de bunu partiye 
bildirmeden yaptılar." Bunda belki doğruluk payı 
var, ama bağımsız bir örgüt olduğu söyleniyordu. 
Verdiği bir kararı bile sahiplenemiyor. Kadını bu 
yanılsamaya yönelten nedir? Bu kadar ayağı yere 
basmayan bir konumda, havalarda dolaşmasını 
sağlayan nedir? Öcalan sisteminin yaklaşımıdır. 
"Sen erkeğe karşı her şeyi yap. Ben varım. Senin 
arkandayım" demiştir Öcalan. Her şey Öcalan'dı. 
Öcalan gittikten sonra kadın dayanaksız 
kalmıştır.  

Bazı konularda “sistem”le birlikte, 
“sisteme” rağmen tartışmalar olmuştur, “sisteme” 
rağmen bir çok teorik-politik, örgütsel gelişme 
sağlanmıştır. Ama bunların pek etkili oldukları 
söylenemez, Öcalan sistemi bu alanda hükmünü 
bütünüyle sürdürür. 

Öte yandan her şeyi kendisiyle başlatma 
huyu da çok anlamsızdır. Öcalan'ın yaptığı 
nedir? Örneğin "kadın eksenli kurtuluş 
ideolojisi" demiştir. Bu, feministlerin kullandığı 
bir kavramdır. Herhangi bir orijinalliği yoktur. 
Onlar içini daha farklı doldurur. Öcalan'da ise 
kabuktur. '98 Mart konuşması okunduğunda içi 
boş olduğu görülecektir.  

Diğer konularda ise, "kadın güç olmalıdır, 
kadın özgür olmalıdır, kadın örgüt sahibi 
olmalıdır" demiştir. Ancak hepsi de kavram 
düzeyinde kalmıştır. "Kadın sosyal güç 
olmalıdır." Evet! Ama nasıl olacak? Onun 
sosyalitesini öldürülmüş, toplum dışına itilmiştir. 
Toplum dışına itilen insan nasıl güç olacaktır?  

Düşünce gücü demiştir. Fakat parçalı, 
sakat olan bir insanda düşünce gücü gelişemez. 
Yine kuşkunun, güvensizliğin olduğu yerde 
örgütlenme gelişmez. Örgüt gücü birlikte 
yürüme, birlikte yaşama, amaç etrafında 
paylaşma gücüdür. Ama paylaşma zemini 
kalmamış. Çok mekanik ilişkiler kurulmuş. 
Örgüt olarak YAJK nedir? Kendi aralarındaki 
ilişkileri, erkeklere, topluma yaklaşımı nedir? 
Parti içinde yeri nedir? İdeolojik, teorik anlamda 
bugüne kadar ulaşılan sosyalizm düzeyini aşan 
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bir yanı yok. Kimi kavramlar da ondan, bundan 
alınmış, ama içi doldurulmamıştır. Ajitasyon 
yapılıyor. Ruhları motive eden kavramlar 
kullanılıyor. Bütün bunlar da kadının enerjisini 
boşaltmak içindir.  

Verili kadına gösterilen bir değer, bir 
sevgi yoktur. Verili kadın hep aşağılanmıştır. 
Hep başarısız gösterilmiştir. Öte yandan da 
özgürlük eğilimleri sürekli canlı tutulmuştur. 
Kadına somut bir çözüm de önerilmemiştir. 
Nasıl özgürleşecek, özgürlük nedir? Bunun 
somut, gerçekleşen biçimi yoktur. Tek bir şey 
vardır. “önderliğe” bağlandığın ölçüde 
özgürleşirsin! Özgürlüğün Öcalan’a bağlılıktan, 
ona sevgiden geçer. Çünkü o her şeydir. Peki 
Öcalan’a bağlılık nereden geçiyor?  

Burada da şehit yoldaşların eylemi son 
derece çarpıtıldı ve kullanıldı. Özellikle Zilan 
yoldaşın eyleminden sonra başarıya, sevgiye, 
özgürlüğe ulaşmanın tek bir yolu bırakıldı. Bu da 
bütün bayan arkadaşlar için bir sıkışma nedeni 
oldu. Yaşam ve ölüm seçenekleri, özlemlerine ve 
tutkularına ulaşmayla, ulaşmama arasında 
önemli bir sıkışmayı yaşadılar. İstisnasız herkes 
Zilanlaşmayı, fedai eylemini düşünmüştür. 
Gerçekleştirememenin sıkıntısını yaşamış ve çok 
daha güçsüz düşmüştür. Güçsüz düştükçe 
kendini anlamsız, bir işe yaramaz görmüş ve 
“sisteme” daha fazla sarılmıştır. Bu noktada artık 
bilimsel, bilinçli yaklaşımı da zorlayan, 
zayıflatan bir bağlanma içine girmiştir. Bugün 
Öcalan büyük bir ihaneti yaşıyor, fakat çoğu 
partili kadın, “önderlik” diyor başka bir şey 
demiyor. Dün yanılsamalı da olsa Öcalan’ın bir 
anlamı vardı. Bugün ne anlamı kaldı? Bir 
mektupta, "Siz anlayamazsınız, çünkü 
göremiyorsunuz. Fotoğrafına bakın. Ama gözle 
göremezsiniz, gönül gözüyle bakın" deniliyor. 
Gönül gözü iki sevgili arasında olabilir. Kaldı ki 
iki sevgili arasında gönül gözü olsa bile onların 
gerçek gözleri yine açıktır. Birbirinin kusurlarını 
daha iyi görürler. Devrimciler dünyaya daha 
nesnel bakarlar. Gönül gözleri kadar gerçek 
gözleriyle de görürler. Kaldı ki birbirine gönül 
gözüyle bakan sevgililer, birbirlerine ihanet 
ederse, o gönül gözü yok olur gider. Büyük bir 
aldatma yaşanıyor. Hala gönül gözünden söz 
ediliyor. Gönül gözü kalmadı. Bir yanılsama 
olduğu ortaya çıktı. 

Özgür Halk Dergisi'nde yayınlanan bir 
yazıda ortaçağ veya daha önceki dönemlerde 
Hıristiyan keşişlerin, yine Müslümanlıkta “Terki 
dünya” denilen, yani dünya nimetlerinden elini-
eteğini çeken, inzivaya çekilen dervişlerin 
yaşamı öneriliyor. “Kendindeki kötülüğü 

öldüreceksin. Açlığa, susuzluğa yatıp yaşam 
ihtiyaçlarından elini-eteğini çekeceksin. Bataklık 
içinde yaşayacaksın. Ama kirlenmeyeceksin. 
Lotus çiçeği gibi yaşayacaksın.”  

Dün de önerilen lotus çiçeği olmaktı. Bu 
yönüyle bir çelişki yoktur. Ama dün bir ideoloji 
vardı. Bu ideoloji örgütlüyordu. Kaba bir 
iradecilik, volontarizm vardı. "Kendine yüklenip, 
önce kendini halledeceksin" deniliyordu. İnsan 
kendini gerçekleştirebilir, ama nesnel yasaları 
yok ederek değil. Mevcut toplum ve doğanın 
hareket yasalarının bilincine ulaşarak, bunlara 
dayanarak, yasaların izin verdiği ölçüde bir 
yüklenme ve yaratıcılık geliştirebilirsin. 
Yaratıcılığın sınırları odur. Ondan sonrası 
tanrısal yaratıcılıktır ki, bu da en kaba 
idealizmdir. Öcalan sistemi başından bu yana 
“çözüm” demiş, fakat çözümü göstermemiştir. 
Örneğin "duygularınızı terbiye edebilirsiniz" 
deniyor. Burada istenen duyguları terbiye etme 
değil, duyguları yok etmektir. Duyguları yok 
etmek mümkün değil. Yeniden biçimlendirme 
koşulları da tanımıyor. Çünkü yeni bir biçim 
yok. Bugünü yaşamayacaksın. Yarına 
erteleyeceksin. Bugün ise lotus çiçeği gibi 
yaşayacaksın!  

Dolayısıyla kadın sorununa yaklaşımda 
getirilen teorik değerlendirmeler çözümsüzdür. 
Çözüm yukarıda da belirtildiği gibi 
volontarizmdir, kaba iradeciliktir. O da toplumun 
nesnel yasalarının reddidir. İnkarı ve katlidir. Bu 
da yaşam tarafından her defasında yalanlanır. 
Devrimcinin işi nedir? Devrimcinin işi nesnel 
yasaları kavrayıp adına hareket ettiği sınıfın 
çıkarlarına göre biçimlendirmektir. Örneğin 
insanlık akan suların yıkıcı gücünü görmüştür. 
Buna gem vurmuş, baraj yapmıştır. Doğanın 
yıkıcı bir gücünü insanlığın hizmetine 
sokmuştur. Devrimciliğin özü de budur. 
Özgürleşmek doğaya egemen olmaktır. Kör 
zorunluluklardan kurtulmak, ona egemen 
olmaktır. Yasaların bilincine ulaşıldığı ölçüde 
doğaya egemen olunabilir. Aynı şekilde insanın 
iç dünyasının yasalarının bilincine varması ve 
buna hükmetmesi de çok önemlidir. Özgürlük 
budur. “Sistem”, bizden bu yasaları keşfedip yok 
etmemizi istedi. Yasaların bilincine ulaşmak, 
onları uğruna mücadele edilen amaçlar 
doğrultusunda biçimlendirmek!. İşte, yapılması 
gereken budur. Ama bu yapılmadı. Kaba bir 
volontarizm, kaba bir iradecilikle devrim 
yürütülmeye çalışıldı. Tabii bunun başarıya 
gitmesi de mümkün değildi.  

Özgürlük teorik olarak konulmuştur. Ama 
somut bir projeye, somut bir ilişkiye, yaşam 
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tarzına dönüştürülememiştir. Somut olan tek bir 
şey var. O da Öcalan'ın kendisidir. Ona 
bağlanılmalıdır. Özellikle de Zilan yoldaşın 
eyleminden sonra kadın arkadaşlar Öcalan'a 
gözü kapalı bir biçimde bağlanmıştır. Kendi 
içlerinde müthiş bir çatışmayı, parçalanmayı 
yaşamışlar, yaşam gerçekliği ile Öcalan arasında 
sıkışıp kalmışlardır. Sayısız acılar, sayısız 
zorluklar da çekmişlerdir. 

Saflarda herkes; "Önderlik tarafından 
yaratıldık" demektedir. Özellikle kadın 
yoldaşlar, "O olmazsa biz yaşayamayız" 
demektedirler. Nasıl yarattı? Bu sorunun yanıtı 
yoktur. Yaratılan nedir? Bir parti, bir halk nasıl 
yaratıldı? Bunun yanıtı yoktur. Bütün değerler 
kolektif emeğin, kolektif iradenin, kolektif bir 
mücadelenin sonucudur. Gerçek budur, bunun 
dışındaki iddialar bilim dışı safsatalardan başka 
bir şey değildir. 

Öcalan sisteminin en çok kendisini 
benimsettiği kesim kadındır. Çünkü kadının 
binlerce yıllık özgürlük özlemleri var. “Sistem”, 
kadının binlerce yıllık egemenlik sistemi 
tarafından yaratılmış zaaflarını çok iyi tespit 
etmiş ve kullanmıştır. Somut bir proje de 
sunmamıştır. Öcalan kadın için hep bir 
yanılsama; bir özgürlük, sevgi ve kurtuluş 
yanılsaması olmuştur. O nedenle tutkulu bir 
bağlılık gelişmiştir.  

Sonuçta Öcalan sisteminde ortaya çıkan, 
erkek egemen anlayışın, erkek egemenlik 
sisteminin, en kaba, en çarpık, en ucube bir 
biçimde, ama kendini en büyük devrimci 
kavramlar altında gizleyerek, hatta onun 
araçlarıyla bezeyerek tekrar üretilmesidir. 
Öcalan sistemi, gelmiş geçmiş bütün egemenlik 
biçimlerinin hem en ince, hem de en kaba 
yöntemlerinin iç içe kullanılması ve tekrarıdır. 
Bütün egemenlik sistemlerinden bir şeyler 
kapmıştır. Kadının köleliği çok kaba biçimde 
yeniden üretilmiştir. Kadın büyülenmiş, 
özgürlük istemleri kullanılarak gözü 
boyanmıştır.  

Kürdistan’da gelişen ulusal ve toplumsal 
devrim, kadın özgürleşmesinde büyük alt-üst 
oluşların yaşanmasına neden oldu. Kadın 
geleneksel toplumdan ve aileden kopuyor. Onun 
gerici değer yargılarıyla büyük bir savaşıma 
girişiyor. Kendi içinde sayısız yanılsama noktası 
taşısa da belli bir özgürlük bilinci kazanıyor. 
Kendine güveni kazanıyor. Kendisi olma, 
kendisini toplumsal ve ulusal kurtuluş 
mücadelesi içinde üretme çabalarını 
yoğunlaştırıyor. Ne yazık bütün bu gelişmeler 

Öcalan tarafından alınıp donduruluyor ve 
sistemin kendisine bağlanıyor. 

Evet, bir kadın devrimi yaşanmıştır. 
Bugün, Kürt kadını ister partide, ister cephede, 
isterse mücadelenin kenarında kıyısında olsun, 
ruhsal, politik, ideolojik açıdan önemli bir 
değişim dönüşüm yaşamıştır. Kendi cinsel 
kimliğine sahip çıkma bilinci az çok gelişmiştir. 
Bu anlamda gelişmeleri küçümsememek gerekir. 
Fakat devrimin bütün değerlerinde olduğu gibi 
kadın kurtuluş mücadelesi alanında yaratılan 
gelişmeler de sonunda Öcalan sistemine 
bağlanmıştır. Bu da ikili bir durumdur. Kadın bir 
yandan özgürleşmiş, diğer yandan da bir kulluk 
kapanına girmiştir. “Tanrı”nın ideolojik-politik 
kuşatması altında kalmıştır. 

Sonuç olarak, Öcalan’ın bu konuda 
yarattığı kişilik, örgüt işleyişi, ilişkileri yönünden 
sistemi tümüyle reddetmek gerekiyor. Ama 
sosyalizm ve devrim yürüyüşümüzdeki 
çabalarımızı ve değerlerimizi sahipleniyoruz. 
Bunları da hem ideolojik-teorik düzeyde, hem de 
programatik-örgütsel ilişkiler düzeyinde 
tartışarak, daha da derinleştireceğimiz kesindir. 
Devrimin araçlarını yaratarak, kural ve ölçülerini 
çok daha kesin ve net bir biçimde belirleyerek; 
ama değişen, gelişen toplumsal yaşama da 
sürekli uyarlayarak yeniden üreteceğiz. 
Değerlerimizi almak, temel ilkelerimizi, 
yaklaşımlarımızı sistemin kirinden-pasından 
ayıklamak, onun illüzyonundan, göz 
boyamalarından arındırmak, gerçek kimliğine 
ulaştırmak büyük önem taşıyor. Kendimizi ve 
değerlerimizi özgürleştirmek ve bu temelde genel 
sosyalizm anlayışımızın bir gereği olarak kadın 
sorununu doğru ortaya koymak, doğru çözümünü 
üretmek zorundayız. Bu, devrimimizin en önemli 
sorunlarından biridir. Öcalan bu alanla çok 
oynadı, hala da oynamaya devam ediyor. Bu 
yüzden Öcalan illüzyonunu tuz buz etmek 
kaçınılmaz bir zorunluluk oluyor.  

Öncelikle Öcalan’ın yarattığı ideolojik 
karmaşayı, kafa karışıklığını aşmak önemli. Bu 
nedenle sosyalizmin bakış açısıyla, kadın kendi 
gerçekliğini tahlil etmek durumundadır. "Kadın 
eksenli kurtuluş ideolojisi", yerine "kadın 
devrimi" kavramını kullanmak devrimci 
sosyalizm anlayışı açısından daha doğrudur. 
Çünkü "kadın eksenli kurtuluş ideolojisi" dendiği 
zaman sosyalizm sorununu içermez. Kaldı ki bu 
kavram feministler tarafından da yaygınca 
kullanılıyor ve sınıf bilincinin içini boşaltıyor. 

Öcalan, iktidar tekelini tam anlamıyla 
kurumlaştırmak ve güvence altında tutmak için 
kadını ve ona ait her şeyi denetimine aldı, her 
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şeyiyle kendine bağladı, kadının ruhunda 
kendisini tek hakim güç haline getirdi. Sonuçta 
parçalanmış, güçsüz, “özgür kul” kadın 
gerçeğini yarattı. Bu nedenle devrime akan, 
PKK’de yer alan, devrimci yurtsever mücadele 
ile ilişki içinde olan kadının özgürlüğü, öncelikle 
Öcalan’ın yarattığı sistem ve onun kültür ve 
psikolojik ağırlığından kurtulmasından geçiyor... 

Hiç kuşkusuz Öcalan sistemini çeşitli 
boyutlarıyla eleştirmek gerekli ve kaçınılmaz, 
ama bu tek başına yetmez, buna karşı alternatif 
düşünce ve çözümleri de geliştirmek gerekiyor. 
Şimdi kısaca kadın sorununa ilişkin çözüm 
perspektiflerimizi özet olarak koymak istiyoruz. 

 
c) Kadın Sorunu ve Devrimci Çözüm 

hakkında birkaç söz. Bütün bu gerçeklikler 
üzerinden kadın sorununu nasıl ele almalıyız? 
Ortada önemli bir deneyim ve bu deneyimden 
çıkardığımız dersler var. Yine evrensel düzeyde 
kadın sorunu tartışılmakta. Çeşitli biçimlerde 
çözümler getiriliyor. Bizim de bu evrensel 
yaklaşımları gözeterek veya onlardan gerekli 
sonuçları çıkararak, bu deneyimleri bilimsel 
sosyalizmin süzgecinden geçirerek kadın 
sorununa bakışımızı, teorik anlayışımızı ve 
politik çözümümüzü ortaya koymamız 
gerekiyor. Bu konuda ilkesel ve programatik bir 
yaklaşım sergilemek durumundayız. Çünkü bu 
konu devrimin stratejik-programatik 
konularından biridir. Kadın sorununu doğru ele 
almayan ve sorunun çözümünü doğru bir 
programa ulaştırmayan bir partinin, diğer 
konularda başarılı olması mümkün değildir. Biz 
o nedenle bütün bu evrensel deneyimleri, reel 
sosyalizmin bugüne kadar politik ve pratik 
düzeyde kadın sorununa getirdiği çözümleri 
eleştirel bir gözle değerlendirerek, bilimsel 
sosyalist bakış açısıyla bu konuyu ortaya 
koyarak, çözüm konusundaki anlayışımızı, 
perspektiflerimizi belirlemek durumundayız.  

Bilimsel sosyalizm; Marks-Engels, -
özellikle de Engels- sorunun konuluşu ve 
çözümü konusunda önemli ilkesel açılımlar 
getirmişlerdir. Gerek bunların teorik anlamda 
geliştirilmesi, derinleştirilmesi, gerekse değişen 
koşullara yanıt verecek düzeyde açılması 
noktasında çok fazla gelişmeler olmadı. 

Reel sosyalist ülkelerde ise bu sorunun 
çözümlenmediğini gördük. Kadın sorununun 
bugün uluslararası sosyalist hareketin önemli 
tartışma konularından biri olduğunu biliyoruz. 
Emperyalizmin kadın sorununa yaklaşımı, 
emperyalist ve kapitalist sistemde kadının 
durumunu da bu sorunu çok daha yakıcı bir 

tarzda ele almayı gerektiriyor. Kadın sorununa 
eğilen başka ideolojiler de var; feminizm ve 
burjuva liberalizmini içeren çeşitli ahlak 
anlayışları da kendi cephelerinden kadın 
sorununa yaklaşmışlardır. Kendilerine göre 
çözümleri vardır. Ama şunu görüyoruz ki, bütün 
bu ideolojiler de kadın sorununa istenilen 
çözümü getirmemiş ve sorunun köklü çözümü 
kendini gündemde tutuyor. Bütün bu 
gerçeklerden hareketle şunu da söylüyoruz. 
Kadın sorununu çözecek tek ideoloji bilimsel 
sosyalizmdir. Bunu şöyle de ifade edebiliriz. 
Bugün sosyalizme en fazla ihtiyaç duyan 
toplumsal kesim kadındır. Bunlar temel 
gerçeklerdir. Aslında Öcalan da bu gerçekleri 
gördü. Öcalan kadın sorununun nasıl bir sorun 
olduğunu, bütün o tarihsel ve güncel yönleriyle 
nasıl ağırlaştığını, bundan hareketle kadının 
özgürlük isteminin çok yakıcı olduğunu ve 
bunun da ancak toplumsal bir devrimle birlikte 
gündemleştirilebileceğini ve çözüme 
kavuşturulabileceğini gördü.  

Öcalan bu noktada şunu yaptı: Dünya 
çapında tartışılan, tarihsel ve güncel boyutlarıyla 
kendini dayatan kadının özgürlük istemleri ve bir 
de gelişen bir devrim var. Marksist 
terminolojiyle diğer ideolojilere ait olan 
terminolojiyi bulamaç yaparak kadının özgürlük 
talebini dillendirdi. Tabii hareket halindeki bir 
devrim bu söylemle birleştirildiğinde, kadın 
sorununu ele alışı büyüleyici nitelikler kazandı. 
Kadın şahadetlerini ve diğer etkenleri de arkasına 
alarak, dünya çapında kadın sorununa çözüm 
getirme iddiasını ortaya koydu. Temel bir sorun 
bu biçimde formüle edildi. Kadının bin yıllık 
özlemlerinin söz düzeyinde ifade edilişi devrimle 
birleşince somut bir düşünce olmaktan çıkıp 
devrimle gerçekleşen bir harekete dönüştü. 
Öcalan sistemi, bir yandan bunları söz düzeyinde 
ifade edip çeşitli araçlarını oluştururken, diğer 
yandan kadının bu özgürlük talebini, Öcalan'a 
bağladı. Kadın Öcalan sisteminin malı mülkü 
haline getirildi. Bu durumu reddetmek gerekir. 
Ancak kadın özgürlük hareketi olarak 
kaydettiğimiz gelişmeleri, biriktirdiğimiz 
değerleri, ulaştığımız düzeyi Öcalan sisteminin 
bütün olumsuzluklarından ayırarak, ayrıştırarak 
yeniden üretmek de kaçınılmaz bir görevdir!  

Tabii Öcalan sisteminden çok büyük 
dersler aldık. Olumsuz bir öğretmen de olsa, 
sonuçta öğretmendir. Ondan dersler çıkararak, 
sosyalizmin temel ilkeleriyle bu dersler 
birleştirilip yeniden üretildiğinde, kadın özgürlük 
hareketi konusunda iddialı bir noktaya 
gelebilmek mümkündür.  
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Bu dersleri göz önünde tutarak, bilimsel 
sosyalizmin temel ilkeleri ışığında kadın 
sorununa bakışımızı özetleyebiliriz. Sorun 
sistem eleştirisiyle, sistemin kadına bakışında 
ortaya çıkan gerçekliğin değerlendirilmesi ile 
bitmemektedir. Sorunu nasıl ortaya koymak 
gerekir? Çözüm anlayışımız, politikamız nedir? 
Bu sorulara ana çizgileriyle de olsa yanıt 
getirmekte yarar var.  

Kadın sorunu genel gelişmelerden ayrı ele 
alınamaz. Dolayısıyla bugüne kadar yaşanan 
deneyimlerden, politik ve pratik süreçlerden 
gerekli dersleri çıkarmak gerekir. Bunların 
hepsini gözden geçirdiğimizde şu noktaları esas 
almamız gerekir: Kendi başına bağımsız bir 
kadın sorunu yoktur. Ancak toplumların tarihsel 
gelişme süreçlerine bağlı, onunla birlikte bir 
kadın sorunu var. Tabii sınıflı toplumlar tarihi, 
aynı zamanda kadın sorunu tarihidir. Kadının bir 
cins olarak köleleştirilmesinin, toplumsal 
yaşamın dışına itilmesinin de tarihidir. Bu 
noktada toplumsal çelişkiler, toplumların 
ekonomik, sosyal, siyasal, kültürel gelişmeleri 
ile kadının köleleştirilmesi, mülkiyet konusu 
yapılması, egemenlik altına alınması birbirine 
bağlıdır. Önce bu bağlantıyı görmek gerekir. 
Toplumsal gelişim çizgisi ile kadın sorunu 
arasındaki kopmaz bağı görmeden kadın 
sorununu tanımlamak ve çözümlemek mümkün 
değil.  

Sınıfların varlığı, mülkiyet ilişkileri, 
sömürü, bunun üzerinde şekillenen üst yapı 
kurumları, devlet, ahlak, din, siyaset 
görülmeden, toplumun hareket yasaları 
kavranmadan toplumsal gelişmelerden bağımsız, 
kendi başına kadın sorununun tanımı mümkün 
olmaz. Zaten kadın sorununu başka etkenlerle 
açıklayanlar bu sorununa çözüm 
getirmemişlerdir. Dinler, daha sonra ortaya çıkan 
ideolojiler sorunu farklı boyutlarda ele 
almışlardır. Feminizm de dahil olmak üzere 
çeşitli ideolojiler, kadın sorununu toplumsal 
çelişkilerle, toplumsal gelişmelerle, alt ve üst 
yapı kurumlarıyla olan kopmaz ilişkisini 
görmedikleri için sorunu doğru 
tanımlayamamışlardır. Doğru 
tanımlayamadıkları için de doğru ve sağlıklı 
çözümler üretememişlerdir. 

Bilindiği gibi kadın sorunu sınıflı toplum 
ve mülkiyet ilişkileriyle ortaya çıktı. Burada 
dikkate alınması gereken noktalar: 

Bir: Kadın toplumsal bir varlıktır. Kadının 
cins olarak ezilmesi, sömürülmesi, egemenlik 
altına alınması, evine kapatılması, toplumsal, 
siyasal, kültürel yaşamdan uzaklaştırılması, 

kısacası yaşamın pasif bir üyesi haline 
getirilmesi toplumsal çelişkilerden, toplumsal 
gelişmelerden, onların ihtiyaçlarından bağımsız 
değildir. 

İki: Kadın sorununun temel nedeni 
ekonomiktir, toplumsaldır. Ama kadın bir kez 
egemenlik altına alındıktan, köleleştirildikten, 
toplumsal yaşamın dışına itildikten sonra bu 
kurumlaştırılıyor ve her gün yeniden üretiliyor. 
Kadının bu konumu ideolojilerle, dinlerle, 
kültürlerle, gelenek ve göreneklerle, ahlak 
ölçüleriyle, değer yargılarıyla yeniden 
üretilmiştir. İnsanların -kadın olsun, erkek olsun- 
kişilikleri de toplumsal süreçten, onun 
kültüründen, onun bilinç birikiminden bağımsız 
olarak şekillenmez. Sınıflı toplumlarda ezilen 
kadın ile egemen erkek ilişkisi kaçınılmazdır. 
Bunun iki cinste yarattığı ruhsal, kişilik 
şekillenmesi farklı olacaktır. Kadın siyasal, 
kültürel, sosyal yaşamın dışındadır. Kapitalizm 
öncesi durum kural olarak böyledir. Kapitalizm 
ise, kadını ekonomik ve sosyal nedenlerden 
dolayı toplumsal yaşama çekiyor. Ama çelişkiyi 
aştırmıyor. Çelişkilere yeni boyutlar katıyor. 
Çelişkinin aşılması için belli bir zemin oluşuyor. 
Buna rağmen yine kadının kölelik, ezilmişlik, 
sömürülme durumu devam ediyor. Hatta çok 
daha ince boyutlar kazanarak derinleşiyor. 
Tarihsel olarak kadının toplumsal yaşam içinde 
tuttuğu yer, erkek tarafından algılanışı, bunun 
ideolojik-politik kalıplara dökülmesi, kadının 
bilinç ve ruh dünyasında kendine özgü nitelikler 
kazandı. Dolayısıyla herhangi bir toplumsal alan 
gibi ele alınamaz. Kendine özgü özellikleri, 
nitelikleri vardır. 

Bu iki temel gerçekliği sorunun 
konuluşunda esas aldığımızda, sorunun çözümü 
de kolaylaşır. Çözüm nedir? Binlerce yıllık 
toplumsal gelişmelerin üzerinden şekillenen ve 
özerk bir alan haline gelen kadın sorunu bir 
devrim sorunudur. Nasıl bir devrim sorunu 
olduğunu saptamak da çok önemlidir. Hiç 
kuşkusuz herhangi bir toplumsal çelişkinin 
çözümü için temel yöntem olan herhangi bir 
devrim yetmez buna. Çünkü kadın sorunu 
binlerce yıldır biriken, katmerleşen ve bugüne 
gelen, bir çırpıda çözülemeyecek bir sorundur. 
Salt toplumsal çelişkileri çözen, örneğin 
demokratik devrim, Ulusal Kurtuluş devrimi, 
sosyalist devrim gibi ulusal ve sosyal çelişkileri 
çözmekle yükümlü devrimler, binlerce yıllık ve 
biraz da özerk boyutlar kazanan kadın sorununu 
çözmeye yetmez. Toplumsal devrim kadın 
sorununun çözümünde kaçınılmazdır. Ama 
yetmez. Çünkü tarihsel süreç içerisinde 
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özerkleşen, kendine özgü ve karmaşık boyutlar 
kazanan, diğer toplumsal sorunlardan biraz 
farklılaşan bir alandır. Ama bu farklılaşması 
tümden bağımsız bir alan haline gelmesi 
biçiminde değildir. Aralarında bağlantılar vardır. 
Hatta bu bağlantı kopmaz nitelikte bir 
bağlantıdır. Ama bu özerk alanın, kendine özgü 
yöntemlerle ve mücadele araçlarıyla 
çözümlenmesi de şarttır.  

Kadın sorununun çözümü, bir devrim 
sorunuysa, bu noktada da bu özerk alanın 
çelişkisini ancak kadın devrimi çözebilir! Burada 
sorun, kadın devrimi ile toplumsal devrim 
arasındaki ilişkinin nasıl ele alınacağıdır. 
Bazıları, "kadın sorunu toplumun tarihsel 
evriminde, mülkiyetle, toplumlardaki ekonomik 
alt-üst oluşlarla birlikte ortaya çıktı. O halde 
ekonomik ve toplumsal yapıyı değiştirdiğinde, 
toplumsal devrimi yaptığında bu sorunu da 
çözersin! Özel mülkiyet kadının mülk konusu 
haline gelmesinde belirleyicidir; o halde biz 
iktidara sosyalizm adına el koyduğumuzda 
mülkiyeti de kolektif mülkiyet haline 
getirdiğimizde kadın sorunu çözümlenir" 
demektedirler. Bu çok basit ve indirgemeci bir 
anlayıştır. Böyle olmadığı ortaya çıkmıştır. Evet, 
son tahlilde mülkiyet ilişkileriyle bağlantıları 
vardır ve bu bağlantı çok güçlüdür. Ama şunu da 
görmemiz gerekir. Kadın sorunu ondan doğsa 
da, onun üzerinden gelişiyor ve çok farklı 
boyutlar kazanıyor.  

Diğer bir soru şudur: Kadın devrimi tek 
başına ele alınabilir mi? Hayır. Çünkü kadın 
sorunu tek başına bir sorun değildir. Toplumsal, 
ekonomik, mülkiyet, iktidar ilişkilerinden, kültür 
ve ahlaktan, kısacası o toplumun bütün 
boyutlarından bağımsız bir kadın sorunu olamaz. 
Kadın o toplumun tarihsel gelişimindeki 
toplumsal etkenler tarafından biçimlendiriliyor. 
Hem güncel, hem de tarihe uzanan boyutları 
vardır. O halde toplumsal zeminden ayrı bir 
sorun olarak ele alınamaz. Peki bu özgün 
çelişkiyi nasıl ele almak ve çözmek gerekir? 
Çözüm yöntemi nedir? En yalın yanıt şu: Bu 
sorunun çözüm yöntemi kadın devrimi olmak 
zorundadır.  

Tarih boyunca kadın neydi? İktidar 
ilişkilerinde, aile ilişkilerinde neydi? Nasıl 
sömürülüyordu? Hangi mekanizmalar onun için 
bir baskı ve egemenlik aracıydı? Tabii burada 
sorunu ortaya koyarken bunun bir egemenlik 
ilişkisi, baskı ilişkisi, bir sömürü ilişkisi 
olduğunu da görmek gerekir. Nedenleri açıktır. 
Toplumsal ilişkilerde iktidar, erkek 
egemenliğindedir. Kadın eziliyor. Kadın sadece 

aile ilişkilerinde ezilen değil, bütün bir toplumsal 
yaşama katılmada, gerek sosyal iktidar olsun, 
gerek siyasal iktidar olsun, gerekse kültürel 
alanda olsun, kısacası, tarihi gelişmelerin her 
aşamasında ve her düzeyinde iktidar dışındadır. 
Kadın toplumsal yaşamda, tarihin yazımında bir 
özne değildir. Bu anlamda tarih dışı bırakılmıştır. 
Egemenlik altına alınmıştır. Kadının sadece 
emeği değil, ruhu, kişiliği erkek egemenlikli 
sınıflı toplum tarafından belirleniyor. "Senin 
rolün ev işleridir. Çocuk doğurmak ve 
yetiştirmektir. Bunlar topluma karşı olan 
görevlerindir. Bir de erkeğe karşı olan görevleri 
var. Onun mutfak ve yatak odasının kölesi 
olacaksın" denilmiştir.  

Kapitalizmle birlikte emek sömürüsüne de 
tabi tutuluyor. Bu görünen yanıdır. Bir de somut 
görünmeyen, ama daha derin bir sömürü vardır. 
Bu da kadının ev içindeki çalışmasında gizlidir. 
Çünkü artı-değer sömürüsü için işgücünün 
yeniden üretilmesinde kadın çok önemli bir katkı 
sunuyor. Bu, kapitalizmin üretim ve yeniden-
üretim şemasında görülmez. Oysa işgücünün 
yeniden üretim sürecinde erkek işçinin ertesi gün 
gidip çalışabilmesi için dinlenme saatlerinde 
kendi emeğini, enerjisini yeniden üretmesinde 
önemli bir kadın emeği vardır. Bu bir sömürü 
mekanizmasıdır ve bundan söz edilmez.  

Daha başka etkenler de var. Bunları tahlil 
etmek, görmek gerekir. Burada görüldüğü gibi 
bir sömürü, egemenlik ve iktidar ilişkisi var. 
Dolayısıyla devrim öncelikle bu egemenlik, 
iktidar ve sömürü biçimini parçalamak 
zorundadır. Bunu nasıl hedefleyecek? Burada 
kadın zemininin özgün yanları var. Kadın ve 
erkek arasındaki bu çelişkinin çözümünün 
dayanması gereken bazı yasalar var.  

Toplumsal devrim, hedeflediği sınıf 
iktidarını alaşağı eder. Toplumsal devrimler 
şiddeti de içerirler. Ulusal çelişkilerin 
çözümünde bağımsızlaşma eğilimi vardır. Ya da 
temel iktidar kurumları üzerinde ortak bir yapı 
kurulur, federasyon, konfederasyon gibi... 
Ulusların birlikte yaşamaları çok zorunlu 
değildir. Ayrı da yaşayabilirler. Ama kadınla 
erkek birbirinden kopuk, ayrı yaşayamaz. Bu bir 
doğal ve toplumsal yasadır.  

İkisinin birbirinden kopuk, ayrı 
yaşamalarını istemek toplumun temel yasasına 
ve insanın doğasına karşı çıkmaktır. Bunun 
mümkün olmadığı tartışma götürmez. Çünkü 
toplum ikisinden oluşuyor. Kendilerini 
sürdürmeleri bakımından da birlikte yaşamak 
zorundadırlar. Cinsiyet ayrımının, kadını baskı 
altına alan, ezen sistemin ortadan kalkması 
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gerekir. Bu, devrimin hedefidir. Ve öncelikle 
iktidarın paylaşılması gerekir. Oysa erkek 
egemen toplumun her sahasında başta da 
politikada erkeğin iktidarı vardır. Politikayı 
erkek yapar ve kadın ise bunun dışındadır, 
nesnesi, kullanım malzemesidir. Onun dışında 
bir anlam ifade etmez.  

Madem ki bütün devrimlerin hedefi iktidar 
sorunudur, bu iktidar sorununu nasıl 
çözümleyecek? Erkeği egemenlik altına alıp 
kadın iktidarı kurarak mı? Bu doğru olmadığı 
gibi, mümkün de değil. Kadın ve erkek birlikte 
yaşayacaklar, birlikte toplum çekirdeği olmayı 
sürdürecekler. Bu da onların iradelerinden 
bağımsız olarak süren bir nesnel yasadır. Kadın 
devrimindeki iktidar mücadelesi, varolan erkek 
egemenliğini aşma mücadelesidir. Toplumsal 
mücadeledeki iktidar mücadelesinden farklıdır. 
Ortak yanları var, ama farklıdır. Farklılığı ise, 
başta siyasal iktidar olmak üzere, kadını tarihin 
öznesi haline getirecek bir devrimin olmasıdır. 
Aslında bu da artık toplumun nitelik değiştirmesi 
demektir. Yani toplum, artık erkek egemenlikli 
bir toplum olmaktan çıkarak, her iki cinsin de 
eşit ve özgür bir biçimde yaşamı örgütleyip ona 
hükmettikleri bir sistemin kurulmasıdır. Bu da 
ancak sosyalizmle ve sosyalist bakış açısıyla 
mümkündür. Toplumsal devrim bunun 
koşullarını yaratır. Ama koşulların yaratılması 
onun gerçekleşmesi demek değildir. Kadın 
devrimi de bu yaratılan koşullar üzerinde kadını 
siyasetin öznesi yapar. Kadına yeni bir kişilik 
kazandırır. Ortaya çıkan toplum artık hiç bir 
cinsin egemen olmadığı, ortak bir toplumdur. 
Dolayısıyla bunun siyaseti, terminolojisi farklı 
olmak zorundadır. Tabii ki bu kolay değildir. 
Bin yıllardır köleliğe, yönetilmeye alıştırılmış, 
kırılgan bir kişilik haline dönüştürülmüş kadının 
kendi gerçekliğinin bilincine vararak siyasal 
mücadeleye katılması, adım adım iktidar 
mücadelesinde yer alması gerekir. Fakat bütün 
bunları da bugünden yapması zorunludur. Bunun 
için de kadın devriminin, toplumsal mücadele 
içerisinde bugünden çekirdek çözümünü 
yaratması gerekir.  

Açık ki, kadın devriminde kadının siyasal, 
tarihsel özne, yani tarih yapan bir figür haline 
gelmesi söz konusudur. Bunu özgürlük olarak 
ifade ediyoruz. Gerçekliğini kavramayan, yani 
tarihsel, toplumsal gelişimin içinde şekillenen 
kadın sorununu, onun özgün boyutlarını, ilişki ve 
çelişkilerini, bir bütünlük içinde kavrayamayan 
kadının özgürlük bilincine ulaşması mümkün 
değildir. Gücü buradan, yani bilincinden alıyor. 
Bu en başta ideolojik bilinç kazanmaktır. 

Kendinin ve toplumsal sorunlarının bilincinde 
olmaktır. Kürdistan'da toplumsal bilinç, ulusal 
bilinç ve kadın olma bilinci bir bütündür. Bu da 
sosyalist bilinçtir.  

Sosyalizmdeki özgürlük anlayışı, liberal 
özgürlük anlayışından farklıdır. Sosyalizmin 
özgürlük anlayışına göre kadın özgürlüğü, erkek 
özgürlüğünün karşıtı değildir. Erkeğin 
özgürlüğünün koşuludur. Bir bireyin özgürlüğü 
diğerinin özgürlüğünü koşullar. Ama burjuva 
liberal özgürlük anlayışı böyle değildir. “Birinin 
özgürlüğünün bittiği yerde diğerininki başlar” 
der liberalizm. Çünkü özel mülkiyeti, bireyi esas 
alan bir anlayıştır. Bireyin gelişmesi diğerinin 
aleyhine olmak durumundadır. Sosyalizmde 
toplumun gelişmesi, bireyin gelişip 
özgürleşmesiyle birbirini koşullar. Tek tek 
bireylerin birbirleri karşısındaki duruşları da 
böyle olmak durumundadır.  

Sosyalizmi bu şekilde tanımlayan bir parti 
kadın sorununa yaklaşırken nasıl bir toplum 
sorusuna, kadın ve erkeğin özgür olduğu, 
ilişkilerinin eşit ve özgür temeller üzerinde 
kurulduğu, özgür ilişkinin toplumsal çekirdeği 
oluşturduğu bir sosyalist toplum anlayışıyla yanıt 
verir. Bu bir ütopyadır, aynı zamanda bir 
hedeftir, özlemdir.  

Dolayısıyla kadın devrimi sosyalizmde 
önemli bir unsurdur. Kadın özgürlüğünü 
içermeyen, kadın özgürlüğü üzerinde 
kurulmayan, kadın-erkek ilişkilerinde özgürlüğe 
ve eşitliğe oturmayan bir sosyalizm projesi 
mümkün değildir. Kadın sorununa bakışımız 
sosyalizm anlayışımızın da doğru tarzda ortaya 
konmasıdır. "Ahlaki nedenlerden ötürü kadın 
sorununa yaklaşmak gerekir" biçimindeki bir 
bakış açısı doğru değil. Sosyalist olmamızın bir 
gereği olarak kadın sorununa eğiliyoruz. İlkeli 
olmanın, gerçek sosyalist olmanın kaçınılmaz bir 
gereğidir bu. Kuracağımız toplumun iki temeli 
olacak. En yalın ve sade ifadeyle: Eşitlik ve 
özgürlük üzerinde kurulacak, sömürü olmayacak, 
bireylerin bütün yaratıcı yeteneklerini açığa 
çıkartacak, bireyleri işbölümünün köleliğinden 
kurtaran bir sistem olacak. Kadın ve erkek 
arasındaki ilişki bir toplumsal işbölümüdür. 
Bunu da aşan bir sosyalizm, komünizm idealimiz 
var. Bu anlamda sadece güncel bir sorun olarak 
değil, aynı zamanda sosyalizm projemizin doğru 
konulması bakımından da kadın sorununu 
çözmek zorunludur.  

Parti bu anlayışı, toplum projesini kendi 
programında net olarak belirlemeli, bu büyük 
tarihsel eşitsizliği giderecek yöntem ve araçları 
da açığa çıkarmalıdır. Bir parti ancak yarattığı 
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ideolojik-politik düzeyiyle, örgütlenme biçimi ve 
işleyişiyle, cins ayrımcılığını, erkek egemen 
bakış açısını, onun kültürünü ve kişilik 
özelliklerini aştığı sürece sosyalist bir parti adını 
almaya hak kazanır. Bu ne bir erkek partisidir, 
ne de bir kadın partisidir. Hayır. Özgür kadın ve 
özgür erkekler topluluğudur. Gerçek sosyalist 
parti böyle olmak zorundadır. Ama tarihsel 
etkiler var. O zaman bunu aşacak yöntemlerle 
kadının siyasal yaşama, ideolojik üretime, politik 
yönetime, örgütsel çalışma ve yaşama eşit 
katılımına öncülük etmelidir. Bunun için 
Lenin’ın ulusal sorunda önerdiği “pozitif 
ayrımcılık” ilkesini kadın sorununda bir önlem 
olarak düşünmek gerekiyor. Sadece bununla da 
yetinmek doğru olmaz. O tarihsel eşitsizliği 
aşmak için başka alanlarda da kadına öncelik 
tanımak gerekir. Yoksa teorik olarak özgür-eşit, 
kendi arasındaki cinsiyete dayalı çelişkiyi aşan 
veya aşmaya dönük önemli mesafeler kaydeden 
kadın ve erkeklerin partisi olmaktan çıkar, yine 
erkek partisi olur. Önce ideolojik anlayışın 
geliştirilmesi ve bunun programlaştırması 
gerekir. Daha da önemlisi yaşam ilişkileriyle 
tarih boyunca ortaya çıkan yabancılığı aşacak bir 
parti olmak durumundadır. Parti hem toplumsal 
devrimi, hem de kadın devrimini gerçekleştiren 
öncü örgüttür. Öncü örgütün yanı sıra tüm 
kadınların örgütlenmesi, siyasal yaşamın içine 
çekilmesi, devrimde etkin rol alabilmesi için, 
politik bir güce, iktidar gücüne sahip olması 
gerekir.  

Düşünce gücü, örgüt gücünün temelidir. 
Ama düşünce gücü örgütsüz kaldığı sürece, belli 
bir örgütsel ifadeye kavuşmadığı sürece çok 
fazla anlam ifade etmez. Bu noktada şöyle bir 
denklem kurabilir: Güç, örgüttür! Eğer kadın güç 
sahibi olmalıdır deniliyorsa, örgüt olmalıdır! 
Kadın güç olmalıdır kavramı, kadın örgüt 
olmalıdır, örgüt gücünü kazanmalıdır anlamına 
gelir.  

Öcalan sisteminde ise halk, kadın ve erkek 
Öcalan karşısında örgütsüzleştirildi. Partiyi 
kendine ait görmeyen, otorite karşısında eleştirel 
duramayan bir devrimci örgütsüzleştirilmiştir. 
Bir devrimcinin güç olabilmesi, parti çizgisini, 
devrim programı ve değerlerini ölçü alarak, 
bunları savunduğunu, temsil ettiğini iddia 
etmesi, otoriteye karşı eleştirel duruş sahibi 
olabilmesi ile mümkündür. Örgütlü bir birey 
olarak güç sahibi olmak buradan geçer.  

Kadın, özgürlük özlemiyle mücadeleye 
katıldı. Yanılsamalı bir formülasyonla, 
yanılsamalı bir ışığa bağlandı. Öcalan "sizi ben 
yarattım, ben varsam siz varsınız, ben yoksam 

siz de yoksunuz" biçiminde bir kültür ve 
psikoloji yarattı ve kendine bağladı. Parti, YAJK, 
Ordu Öcalan'ın kullandığı temel araçlar oldu. 
Öcalan'ın içini boşalttığı temel kavramları 
yeniden üretmek gerekir. Partiyi, yeniden 
örgütsel anlamda kendi gerçek kimliğine, 
modern bir parti kimliğine, sosyalist parti 
çizgisine, onun işleyişine, yönetim anlayışına ve 
tarzına ulaştırmak gerekir. Açık ki Öcalan’ın 
YAJK’ı kötü kullanması bu silahın reddini 
getiremez. Yine farklı düzeylerde kadın 
örgütlenmesinin yaratılması gereklidir. Çünkü 
kadının bilinci, örgütü, eylemi olmadan, bunu bir 
ideolojik-politik çizgiye bağlamadan güç olması 
ve özgürleşmesi mümkün değildir.  

Kavram olarak içinin doldurulması 
kaydıyla "kadın devrimi" kavramının doğru 
olduğunu düşünüyoruz. Kadın sorununun temel 
kavramlarından birisi de özgürlüktür. Yine bu 
sorunun özünün iktidar sorunu olduğu açıktır. 
Kadın devrimi iktidarı ve erkek egemenliğini 
hedeflerken, buradan erkek yok edilecek anlamı 
çıkarılmamalıdır. Kadın devriminde temel sorun 
ve hedef, diğer toplumsal devrimlerden farklı 
olarak yaşamın her alanında en temel olarak da 
yönetim mekanizmasının ortaklaşmasıdır!  

Öcalan, her ne kadar kadın çalışmalarını 
tekeline almış olsa da, devrim diğer alanlarda 
nasıl geliştiyse, bu alanda da kadın devrimi ve 
özgürlükler de gelişti. Siyasal ve pratik anlamda 
belli bir mesafe kaydedildi. Şimdi yapılması 
gereken, bu alanda kaydedilen teorik-politik 
pratik ve örgütsel gelişmeleri “sistemin” 
etkilerinden, “sistem” için zemin haline 
getirilmesinden çıkartıp kendi gerçek kimliğine 
kavuşturmaktır. Yapılanlar, “sistem”den 
arındırıp yeniden üretildiğinde önemli 
gelişmelerin sağlanacağı kesindir. 

PKK, hem bir kadın partisidir, hem bir 
erkek partisidir. Ama nasıl? Sosyalist projemizde 
kadın sorununu diğer partilerden daha farklı bir 
biçimde ele alıyor ve bu projenin bugüne kadar 
eksik bıraktığı bir yanını tamamlıyorsak bu 
böyledir. Sosyalist toplum özgür erkek ve kadın 
ilişkisi üzerinde kurulan bir çekirdeğe 
dayanıyorsa, o çekirdeğin bir yanını eksik tutmak 
doğru olmaz. Çekirdeğin bir yanı hastalıklı, 
kusurlu olduğunda toplum da kusurlu olur. 
Toplumun gelişme düzeyiyle kadının özgürleşme 
düzeyi arasında bir bağ vardır. Yani kadının 
özgürleşme düzeyi toplumun özgürleşme 
düzeyinin üstünde olamaz; bu da bir yasadır. 
Toplumun gelişme ve özgürleşme düzeyi aynı 
zamanda kadının özgürleşme düzeyini de 
koşullar. Bu nedenle toplumsal devrim şarttır. 
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Kapitalizmde, feodalizmde kadın 
özgürlüğü ancak "lotus çiçeği"nin özgürlüğü 
olmuştur. Sınıflı toplumlarda kadın özgür 
olamaz. Ancak sosyalist toplumda bu 
mümkündür. Sosyalist toplum, kadın 
özgürlüğünün vazgeçilmez bir koşuludur. Ama 
şu da bir gerçek. Nasıl ki, toplumsal gelişme 
düzeyi, genel özgürlük düzeyini belirliyorsa, -
kadın ve erkeğin- aynı şekilde o toplumun 
özgürleşme ölçülerinden biri de kadının 
özgürleşme düzeyidir. Kadın özgürleşmeden, 
toplumsal yaşama etkin bir şekilde katılmadan, 
tarihin bir öznesi olmadan, bu noktada bir eşitlik 
düzeyi yakalamadan, toplumun özgürleşme ve 
gelişme düzeyi de kusurludur, tek ayaklıdır. 
Bireyin özgürleşme düzeyi, toplumsal özgürlüğe 
bağlıdır. Ama birey özgür olmadığında toplumun 
özgürlüğü sakattır, tek ayaklıdır.  

Bu bilince varmış bir erkek elbette 
egemen yanlarıyla müthiş bir savaş vermek 
zorundadır. Ataerkil ölçüleri ve değer yargılarını 
yıkıp onun yerine sosyalist bakış açısını 
kazanmak, sosyalist bir kimlik kazanmak 
zorundadır. Bu toplum projesinin bütün 
özelliklerini kendinde gerçekleştirmelidir.  

Sonuç olarak, bu konuda yarattığı kişilik, 
örgüt işleyişi, ilişkileri yönünden Öcalan 
sistemini tümüyle reddediyoruz. Ama sosyalizm 
ve devrim yürüyüşümüzdeki çabalarımızı ve 
değerlerimizi sahipleniyoruz. Bunları da hem 
ideolojik-teorik düzeyde, hem de programatik-
örgütsel ilişkiler düzeyinde tartışarak, daha da 
derinleştireceğimiz açıktır. Devrimin araçlarını 
yaratarak, kural ve ölçülerini çok daha kesin ve 
net bir biçimde belirleyerek; ama değişen, 
gelişen toplumsal yaşama da sürekli uyarlayarak 
yeniden üreteceğiz. Değerlerimizi almak, temel 
ilkelerimizi, yaklaşımlarımızı Öcalan sisteminin 
kirinden pasından ayıklamak, onun 
illüzyonundan, göz boyamalarından arındırmak, 
gerçek kimliğine ulaştırmak büyük önem taşıyor. 
Kendimizi ve değerlerimizi özgürleştirmek ve bu 
temelde genel sosyalizm anlayışımızın bir gereği 
olarak kadın sorununu doğru ortaya koymak, 
doğru çözümünü üretmek kaçınılmazdır.  
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Her yıkımın şiddeti, en alttakilerin 

üzerinde daha katmerli duyuluyor. Enkaz adeta 
onların başında kalıyor. Fiziğin bu en basit 
yasasının toplumsal olaylarda da geçerli 
olduğunu söylemeliyiz. Öcalan tasfiyeciliğinin 
yarattığı yıkımın altında ilk nefessiz kalan da 
Kürt kadını oldu. Tıkanan yollar karşısında çıkış 
arayan, sesini duyurmak isteyen yine kadındı. 
Hızla su alan geminin 2. sınıf kamera yolcuları 
gibi ilk boğulma tehlikesiyle yüz yüze kalan 
kadınlardı. 

Kadın intiharlarının birden bire artması, 
ulusal sınıfsal, cinsel baskı ve sömürüye karşı 
Kürt kadınının son imdat çığlığıydı. Gelinen 
aşamayı kabullenmeyen, duyarsızlığa duyduğu 
öfkeyi çaresizlerin intikam diliyle ifade eden 
kadının sesini duyan olmadı. Bu çığlık 
anlaşılmadı. Tasfiyecilik yarattığı sanal alemle 
halkın gözlerini bağlayarak kadını ve erkeğiyle 
toplumu sürüklemeye devam etti. Feodal 
gericilik ile zincirlenen kadına kapitalizmin 
metalaştırıcı yöntemleriyle saldırılmaya hız 
verildi. 

Gün geçmiyor ki kadın bedenine ve 
ruhuna yönelik saldırı haberi okumayalım. 
Kadının cinsel bir araç haline getirilmesi, aile içi 
şiddete maruz kalması, aile meclislerinin infaz 
kararları alıp uygulamaları, sorunun vahametini 
ortaya koymaya yetiyor. 

Bugün toplumsal bir yara olarak kadın 
sorunu, iki açıdan daha derin boyutlar 
kazanmıştır. Kısaca şöyle: 

Birincisi, toplumsal özgürlüğe bağlı olarak 
kadının özgürleşmesi ihtiyacı tüm acilliğini 
koruyor. 

İkincisi, özgürleşme yoluna giren Kürt 
kadınının Sema Yüce gibi şehit yoldaşların 
yakaladığı düzeyden son beş yılda çok gerilere 
savrulmaları gerçeğidir. 

Birinci noktayı konunun kapsamı 
nedeniyle bu makalemizde ele almayacağız. 
Burada esas tartışmak istediğimiz konu, 
özgürleşme mücadelesinde büyük adımlar atan 
Kürt kadınının değişim gücü olmayı devam 

ettirememesi ve iç yıkımın kadına yönelmesinin 
nedenleri olacaktır. 

Bugün Kürt kadını binlerce kadın yoldaşın 
emeği ve canıyla yarattığı kazanımları, 
mevzilerini koruyup geliştiremediği gibi tersine 
hızla kaybediyor. Dün kapitalist emperyalist 
sistem dışında bir yaşam seçeneğine, gerillanın 
gücüne sahipken, gelinen aşamada çürümüş bir 
toplumun kalıplarına sıkışıp kalmakla yüz yüze. 
Kadın çok ciddi sancılar yaşıyor. Ekonomik, 
cinsel, ulusal baskının her biçimiyle karşı 
karşıya. Sesini örgütlü duyuracak olanakları 
olmayınca da bireysel trajedileriyle toplumun 
yüzüne bir tokat gibi iniyor. Bunun örneklerini 
her gün basından okuyor, duyuyoruz. İlk çığlık 
Batman’da, Diyarbakır’da kadınların 
intiharlarıyla gelmişti. Kadın intiharları 
arttığında, başta kadın çevreleri olmak üzere 
hemen hemen herkes “Kürdistan’da neler 
oluyor” sorusunu sordu. Fakat sorunun ana 
kaynağına inilmedi. Cesaretle araştırılıp 
tartışılmadı. Bir süre sonra da sorun 
kendiliğinden soğudu. Ardından ise tartışmalar 
Mardin’de küçük bir kıza devletin bazı memur ve 
askerileri başta olmak üzere iki yüzden fazla 
kişinin tecavüz etmesi olayıyla yeniden canlandı. 
Benzer örnekler hala da yaşanmaya devam 
ediyor.  

Kuşkusuz sorunu tek tek olaylar 
özgülünde irdelemiyoruz. Yaşanan bu çarpıcı 
örnekler, gelinen aşamada kadının yaşadığı 
sorunların ve karşı karşıya bulunduğumuz 
tehlikenin önemini ve ne denli hayati boyutlara 
ulaştığını gösteriyor. Yine bunların tekil olaylar 
olmadığına, giderek yaygınlaşan, kadını 
köhnemiş toplumun cenderesinde sıkıştıran bir 
ağa dönüştüğüne işaret ediyor. O halde Kürdistan 
kadınını gerilere çeken, onu çürümüş bir siteme 
hapseden, örgütsüz, seçeneksiz ve güvensiz 
bırakan günümüz gerçeklerine daha sorgulayıcı 
bakmak gerekiyor. 

Dün Kürt kızlarını kullanmaya, 
pazarlamaya cesaret edemeyen kirli işlerle 
uğraşan çevreler, bu gücü bugün nereden 
alıyorlar? Kadın üzerinde beş yıl önce şiddet ve 
sömürü bu kadar yaygın ve yoğun muydu? 
Büyük özgürlük düşlerine dalan, kendini aşma 

 
 

KÜRT KADINI YENİDEN KAZANACAK!.. 
 

S. SEMA

KADIN 
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iddiasını taşıyan, Sema ve Beritan yoldaşları gibi 
özgürlüğe direnişten köprüler kuran Kürt kadını 
şiirsel romantizmini, ideallerini mi kaybediyor? 
Kadın umutla koştuğu özgürlük mücadelesinde 
nefessiz mi kaldı? Bundan böyle umudu nerede 
arayacak? Sorular, sorular... daha da çoğaltmak 
mümkün... Hiç tereddütsüz belirtmek gerekir ki, 
ezilen cinsin özgürlük özlemleri hep diri 
kalacaktır. Bugün de yaşanan budur. Sistem 
içine çekilmiş de olsa Kürt kadınları DC 
çizgisinin en ön saflarını tutuyorlar. Barış, af, 
tecride karşı eylemlerin en aktif gücünü 
oluşturuyorlar. Özgürlük özlemlerini yanılsamalı 
da olsa Öcalan’ın şahsında görüyor, onu 
“özgürlük önderi” olarak görüyor, bağlılıklarını, 
sevgilerini göstermekten çekinmiyorlar. Bu, 
paradoksal trajedilerini anlatsa da yine böyledir! 
Hatta Fatma Sağlamgöz arkadaş örneğinde 
olduğu gibi (DC çizgisine ters düşse de) feda 
eylemlerinden kaçınmıyorlar. Görüldüğü gibi 
kadının en temiz duyguları ve mücadele azmi 
doğru bir mecraya olmasa da akmaya devam 
ediyor. O halde Kürdistan kadını için bir 
yılgınlıktan söz edilemez. Hatta hayallerinde 
gökyüzüne erişmek, güllerle süslenmiş bir kadın 
dünyasında yaşamak var...  

Kadınlar yine özgürleşmek istiyor, 
yüreklerindeki sıcaklığı ve hayallerindeki 
özgürlüğü saklamak için çırpınıyorlar. Fakat 
bütün çabalarına rağmen giderek güçsüz 
düşüyor, siyasetin belirleyici öğesi olmaktan 
uzaklaşıyorlar. Sistemin içine girerek sistemi 
dönüştürme iddiaları sonuçsuz kalıyor ve yenik 
düşüyorlar. PKK’nin bilinçli, yeniyi arayan, 
öncüleşmek isteyen, biçime değil, ideolojik ve 
moral donanıma önem veren kadın tipi yerini 
biçimi öne çıkaran, TV dizilerinden moral 
dünyasını besleyen ve giderek (kalıpları kırma 
adına) sıradan kadınlara benzeyen kadınlar 
alıyor. Bu çelişkiyi nasıl açıklamak gerekiyor? 

A. Öcalan’ın ulusal ve toplumsal devrimi 
tasfiye etmesiyle birlikte kadın için de büyük bir 
zemin kayması yaşandı. Kadın en başta 
iddiasının altını dolduracak ideolojik, politik ve 
örgütsel zeminini kaybetti.Bu, bağımsız duruş 
gücünü sistemle çatışmasında izleyeceği yolu ve 
araçlarını kaybetmesi ve donanımsız kalması 
anlamına geliyordu. Ayakları yerden kesilen, 
ülke, sınıf ve egemenlerin gerçeklerinden 
uzaklaştırılan kadının özgürleşmesi soyut 
tasarımlara bırakıldı. Demokratik Cumhuriyet 
(DC) teziyle en başta kadınlar vuruldu! Kürt 
kadını bugün de bir gelecek arıyor. Fakat aradığı 
gelecek sınıf ve toplum gerçekleri çarpıtılarak 
hazırlanmış, Kafdağı’nın arkasına saklanmış, ne 

olduğu belirsiz tanrıçalaşma gibi tanımlarla 
süslenmiş bir bilmecede saklı. Kadınlar 
hayallerinde kendilerini tanrıçalara benzetirken, 
gerçek yaşamda ise edilgen, toplum sorunlarına 
çözüm üretecek araçlardan uzaklaştırılarak 
yaşamaya yöneltilmişlerdir.  

Burada bir noktaya açıklık getirmemiz 
gerekir. Kadının elindeki bazı örgütler biçimde 
de olsa korunmuş, hata bir çok yeni kadın örgütü, 
inisiyatifi değişik adlarla kurulmuştur. Ancak 
bunların da yukarda belirtilen nedenlerden dolayı 
politika üretmekten uzak, kadının örgütlü 
iradesini ifade etmeyen içi boş zeminler 
olduğunu belirtmek durumundayız.Bu örgütlerin 
eylemleri var, ama baskı oluşturacak, sonuç 
getirecek etkileri yok. Bakış açısından özgür bir 
toplum projesi olmayan kadın, egemenlerle 
hesaplaşmayı “vicdan devriminde”, toplumsal 
konumunu ise “Gül devriminde” arıyor! 

Öte yanda gerillanın  silahsızlandırılması 
ve tasfiyesi kadının en önemli güven kaynağını 
da yitirmesi anlamına geliyordu. Kadın erkek 
egemenlikli toplumun bütün yönelimlerine açık 
hale geldi. Kapitalist toplumun orman kanunları 
yeniden şiddetlenerek işlemeye başladı. Oysa 
gerilla kadına toplum içinde bir yer, irade, kimlik 
ve büyük saygı kazandırmıştı. Kadın nesne 
olmaktan çıkıp öncü güç, siyasetin aktif unsuru 
haline gelme yoluna girmişti. Bu yolun 
kapatılmasıyla birlikte kadındaki özgürleşme 
eğilimi tersine döndü... 

Kadın kendisine yeniden yaşam alanı nasıl 
açacak? Adaleti, TC devletinin hukukunda, 
mahkemelerinde mi arayacak? Kadına uygulanan 
şiddeti nasıl ortadan kaldıracağız? Kadın sığınma 
evleriyle mi? Kadınlara sınırlı iş olanakları 
sağlayan belediye atölyeleriyle mi? Ya da 
kadınların dünyasına yeni pencereler açtıklarını 
iddia eden dernekleriyle mi?  

Bütün bu soruların yanıtları aslında 
yukarıda yazdıklarımızın içinde saklı. 
Özgürleşmek isteyen kadın, bir eve, atölyeye, 
niyetlere sığamaz. Bir kadının koca dayağından 
kurtarılması, cendere altına alınmış bir toplumun 
ve cinsin kurtarılması anlamına gelmez. O halde 
toplumsal düşünmek ve yaratmak, sorunların 
kaynağına inmek zorundayız. 

Kadın sorunu her şeyden önce bir devrim 
sorunudur. Kadın özgürlüğü, somut sosyalist bir 
devrim projesi ve onun araçlarına sahip olmaktan 
geçer. İktidarı hedeflemeyen, öncüleşmeyen 
kadın hareketi erkek egemen sistemin yedeğine 
düşmekten kurtulamayacaktır.  

Kürdistan Ulusal Kurtuluş Mücadelesi ile 
onurlu bir yer edinen Kürt kadını kazanımlarını 

www.ne
tew

e.c
om



Sosyalîstên Şoreşgerên Kurdistan - Sosyalîstê Xeleskarê Kurdistan  / Bülten   
Şubat  2004            Sayı:   2                

 23

ancak bir devrimle koruyup kalıcılaştırabilir. 
Kadınlar egemenlerde vicdan aramayacak kadar 
bu sistemin katı gerçekleriyle yüz yüze 
yaşıyorlar. Bu dünya niyetlerle değiştirilemiyor. 
Bilinçli insan eylemi olmaksızın toplumsal 
değişim yaşanmıyor. Kürt kadını devrimci 
savaşıyla geleneksel bütün yargıları yerle bir 
etmeye başlamış, örgütlü mücadelesiyle 
öncüleşme yolunda belli bir mesafe kaydetmişti. 
Binlerce kadın şehidimiz devrim yolunda en 
önde yürüdüler ve öncüleştiler. Onlar düşlerinin 
büyüklüğüyle bu dünyaya sığmayacak kadar 
özgürlük tutkusuna sahiptiler. Bugün hala 
Kürdistanlı kadınlar, onların yarattığı özgür 
kadın hareketinin değerlerinden, militan 
eylemciliğinden güç alıyorlar. O ruhla sokaklara 
dökülüyorlar...  

Unutulmamalıdır ki çöken Öcalan 
sistemidir. Öcalan sistemi düzenle 
bütünleşmiştir. Bugün biz kadınlar ise dünün 
paradoksal gelişimini bilince çıkarıp 
mücadelenin devrimci yanlarıyla kadını Öcalan 
sistemine bağımlı hale getiren, gözlerini 
bağlayan yanlarını ayrıştırma gücüne ve 
bilincine sahibiz. Özgürleşme yolunda önümüz 
daha açık. Kürt kadını devrim tarihimiz ve 
kültürümüzden beslenerek, Öcalan sisteminin 
kullaştıran bağlarından kendini koparma ve 
özgürce yürüme olanaklarına sahip. 
Kadınlarımızın özgürleşme yoluna girmeleri ise 
öncelikle tasfiyeciliğe karşı tavır almalarıyla 
başlayacaktır.  

Kadınlarımız en temiz duygularını ve 
özgürlük özlemlerini kullanan Öcalan’a karşı 
tavır almalı ve önermelerini reddetmelidirler. Biz 
kadınlar, başka bir dünyanın mümkün olduğuna 
inanıyoruz. Gerçek sevgiyi, aşkı, güzelliğe dair 
olan her şeyi yeryüzünde arıyoruz. Bilimsel 
sosyalizmin yol göstericiliğinde bütün zincirleri 
kıracağımızı biliyoruz. Bütün kadınları 
hareketimizin devrimci çizgisinde yürümeye ve 
mücadele vermeye çağırıyoruz. Bu yaşam bizim.  

Ve kazanmaya değer olacak kadar da 
güzel! 

 
                                                                                         
                                                                                             
 
 
 
MENDE 
 
Bir ağacın filizi gibi 
yeşil ve canlıyken gülüşleri 
onüçünde kaçırdılar 

Dolaştırdılar 
eşya misali 
 pazar pazar 
Açlığı da tattı 
 dayağı da 
 Kilitlediler kapıları üzerine 
Hoyrat elleriyle 
saldırdılar körpe bedenine 
Henüz çocuktu 
yüreğindeki yaralarla  
büyüdü 
Oyun yerine  
efendilerine 
hizmet etmeyi öğrendi 
Mende uzay çağında 
medeni insanların esiriydi 
Mende 
cilalı burjuvaların 
kibar beylerin 
kapalı kapılar ardındaki 
vahşi yüzlerini gördü 
Mende 
hayatı gece ve gündüzden 
ibaret saymadı 
kadere razı olmadı 
Kaçtı soluk soluğa 
Sahipsiz bir güne başladı 
Kılıç yarası iyileşir mi 
çocukluğunu çağırsa  
geri gelir mi 
Dönemezse de Mende 
onüç yaşına 
o mavi umutlarla 
anlattı başından geçenleri 
 
Sema 
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b) Büyük Güneyin Sömürgeleştirilmesi 

ve Ulusal Kurtuluş Hareketi 
 
“Türkiye ile İngiltere arasında varılan 

1923 Lozan, 1926 Brüksel antlaşmaları sonucu, 
Güney Kürdistan'ın doğudaki büyük bölümü 
İngiltere'nin mandası altına girdi. İngilizler, uzun 
süren Irak hakimiyetleri döneminde, Kürtler ve 
Araplar üzerinde değişik politikalar uyguladılar. 
Esas olarak Arapları öne çıkarmakla birlikte, 
Arap kurtuluş hareketini frenlemek için, -
Türkiye'de olduğu gibi- başarıya gitmemek 
şartıyla Kürdistan sorununu canlı tutmayı 
çıkarlarına uygun buldular. Tipik bir "böl-yönet" 
politikası ile kendi yönetimlerini sürdürdüler. 

Kürdistan devrimci potansiyeliyle İngiliz 
çıkarları, tarihin hiçbir döneminde uyuşmadı. 
İngilizler, bağımsız bir Kürdistan'ın, 
Ortadoğu'daki çıkarları için en büyük tehlike 
olacağını çok iyi biliyorlardı. Feodal ve 
kompradorların sınıf çıkarlarıyla bağdaşmayan, 
dolayısıyla demokratik bir yapıya kavuşması 
kaçınılmaz olan bağımsız Kürdistan, 
emperyalizmin tüm Ortadoğu politikası için de 
en büyük tehlikedir. Parçalanmış, zaman zaman 
işbirlikçilerinden daha fazla taviz koparmak ve 
onları maşaları haline getirmek için bir koz 
olarak kullanılabilen bir Kürdistan, 
emperyalizmin çıkarları için en ideal olanıdır. 
Emperyalist basının sahte Kürt dostluğu da, 
temelinde böyle bir politikaya dayanır. 

İngiliz manda rejimi altında yönetimdeki 
etkinlikleri sürekli artırılan taraf, feodal-
komprador Arap kesimiydi. İngilizler ve onlara 
son derece bağlı olan bu kesimler, Kürdistan 
üzerindeki baskı ve sömürüyü oldukça artırdılar. 
Daha baştan itibaren bu baskı ve sömürüye karşı, 
Kürt feodal ve aşiret reisleri önderliğinde 
geliştirilen direnmeler ortaklaşa bastırıldı. 
Araplara karşı başarıya ulaşması çok kolay 
olacak olan bu direnmeler, İngiliz hava 
kuvvetleri tarafından etkisiz hale getiriliyordu. 

İkinci Emperyalist Paylaşım Savaşı'ndan 
sonra İngilizlerin dünya çapında geri plana 
düşmeleri, sosyalist ülkelerle ulusal kurtuluş 
hareketlerinin artan etkisi, içte ise Arap Baas 
partisi ile Irak Kürdistan Demokrat Partisi'nin 
kurulması, daha önce kurulmuş olan devrimci 
Irak Komünist Partisi gibi çeşitli güçlerin birleşik 
etkisi sonucu, Irak'ta devrimci hareket gelişmeye 
başladı. Bu mücadelenin ilk ürünü, İngiliz ajanı 
durumundaki Nuri El Said Paşa'nın halk 
tarafından linç edilmesi ile Irak’ın 
bağımsızlaşması ve daha demokratik bir 
hükümetin işbaşına geçmesi oldu. Ortadoğu 
halklarının ulusal kurtuluş mücadelelerini 
bastırmak amacıyla kurulan Bağdat Paktı'ndan 
(sonra CENTO) ayrılan Irak hükümeti, Kürtlere 
de sınırlı ulusal ve demokratik haklar vaat etti. 
Ancak Arap küçük-burjuvazisinin şoven 
karakteri ve o zaman Arap burjuvazisini temsilen 
başbakan Kasım'ın askeri diktatörlüğe 
yönelmesi, Irak'ın demokratikleşmesini 
engellemeye ve Kürtlere vaat edilen hakların 
çiğnenmesine yol açtı. Irak KDP ve IKP ile Baas 
partisinin gelişen mücadelesi, 1968'de yine 
demokratik görünümlü bir hükümetin ortaya 
çıkmasına yol açtı. Ama bu sefer de Baas'ın 
iktidardaki büyük etkinliği, "Demokratik Irak, 
Özerk Kürdistan" sloganını yine uygulanmaz 
hale getirdi. Yarı-burjuva, yarı-feodal Irak 
KDP'nin reformist karakteri, bağımsızlığa 
yönelmesini engelliyor, eğer uğruna savaşılsa 
birkaç defa kazanılması mümkün hale gelen 
"Bağımsız Kürdistan" sloganının hasır altı 
edilmesine yol açıyordu. Bu kaçan fırsatlardan 
sonra Irak KDP'nin emperyalizme yamanması ve 
Baas'ın da emperyalizme taviz vererek 
konumunu güçlendirmesi, 1974 yılında Kürtlerin 
ağır bir yenilgiye uğramasına neden oldu. 
Reformizmin dayandığı aşiretçi-feodal yapı 
sürekli emperyalizmle ve sömürgecilikle uzlaşma 
durumunda kaldıkça -ki kalacaktır- başka bir 
sonucun alınmasına olanak yoktur. 

Günümüzde, revizyonist Irak Komünist 
Partisi'nin kuyrukçuluk yaptığı Baas diktası, 
Kürdistan'daki askeri işgalini sürdürmekte, 
Kürtleri Güney Irak'a mecburi iskana tabi 

 
 

 
BİLDİRGE’DEN 
 

GÜNEY KÜRDİSTAN VE DEVRİMCİ YAKLAŞIM...

PERSPEKTİF 
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tutmakta, "Arap Kemeri" projesini uygulamaya 
çalışmakta, başta petrol olmak üzere Kürdistan'ın 
kaynaklarını talan etmektedir. Bu şartlar altında, 
bu parçadaki halk için temel sorun, "Irak'a 
demokrasi, Kürdistan'a otonomi" gibi pratikte 
defalarca iflas etmiş ve büyük zararlara yol 
açmış bir slogan altında savaşmak değil, Irak 
Arap Cumhuriyeti ile bağımlılığa yol açan her 
türlü ekonomik, kültürel, askeri ve siyasi ilişkiyi 
yıkmayı amaçlayan "Bağımsız Kürdistan" için 
savaşmak ve bu savaşın gerektirdiği ideolojik, 
örgütsel, siyasi ve askeri çalışmaları 
hızlandırmaktır.” (Kürdistan Devriminin Yolu, 
1978) 

1974 Cezayir bozgunundan sonra KDP 
çözülme sürecine girdi, kendi içinde ayrıştı. 
YNK bu süreçten sonra ortaya çıktı.  

İran’da Şahlık rejiminin yıkılması sonu 
bölgede dengeler de değişmeye başladı. Bunu 
bilen Emperyalist sistem Saddam yönetimindeki 
Irak’ı İran’ın üzerine sürdü. 8 Yıl sürecek Irak-
İran Savaşı böyle başladı. Bu savaş Güney 
Kürtleri açısından çok elverişli iç ve dış 
koşulların ortaya çıkmasına yol açtı. Ancak 
Güney Kürtleri ve onların temel örgütleri olan 
KDP ve YNK bu elverişli koşulları 
değerlendirme becerisini gösteremedikleri gibi, 
Halepçe Katliamı, Enfal katliamı gibi Kürtlerin 
ruhlarında derin bir yara açan katliamları 
önleyemediler. Dahası Cezayir yenilgisinden 
sonra 1988 bozgununun da önüne geçemediler. 
Kuşkusuz bu tarihsel olayların çok daha genişçe 
değerlendirilmesi gerekir. Ama bu, çok daha 
başka bir çalışmanın konusu olabilir. 

I. Körfez Savaşında Saddam ordularının 
Kuveyt’te yenilgiye uğraması, Irak 
egemenliğinin son derece zayıflaması Güney 
Kürtlerinin harekete geçmesinde çok önemli bir 
etken oldu. Savaş ve bunun ortaya çıkardığı iç ve 
dış koşullar Kürtlerin bir kez daha 
ayaklanmalarını koşulladı. Ayaklanan Kürtler 
kısa sürede Irak ordularını yenilgiye uğratarak, 
Kürdistan’ın denetimini ellerine geçirdiler. 
Ayaklanma, daha çok eskiden Saddam ile 
işbirliği içinde olan ve “Müsteşar” olarak 
adlandırılan kesimin etkin rolüyle gerçekleşti. 
KDP ve YNK örgütleneme ve etkinlik 
bakımından güçsüz konumdaydılar. Bu partilerin 
etkinlik kazanması ayaklanmadan sonraki 
süreçte gerçekleşti. Bu noktada PKK’nin 
tutumuna da birkaç sözle değinmemiz gerekir. 
Aslında o dönemde PKK’nin Güneyde hatırı 
sayılır bir gerilla gücü vardı. Kuzeyde de 
serhildanlarla en güçlü dönemini yaşıyordu. 
Güneyde halk arasında belli bir etkinliği ve 

saygınlığı vardı. 1991 ayaklanması döneminde 
izleyeceği doğru politikalarla Güney ve 
Kuzeydeki gelişmeleri çok daha farklı etkileme 
şansına sahipti. Ancak bu tarihsel şansı tepti. 
Öcalan, Saddam ile geliştirdiği “taktik” ilişkinin 
bozulmasını istemiyordu. Bir de gelişmelerin 
büyümesi durumunda kendisini de aşabileceğini 
hesaplıyordu. Bu nedenle VI. Kongre kararlarına 
ve merkezin, savaş içindeki komutanların 
ısrarlarına rağmen Güneye ve ayaklanmaya genel 
olarak kayıtsız kalındı, gerekli destek sunulmadı. 
En örgütlü güçlerden biri olan PKK ayaklanmaya 
etkince katılsaydı, öncülüğü alması ve Güneyde 
halk iktidarlaşması çabalarına önayak olması 
işten bile olmayacaktı. Ancak tüm ısrarlı istemler 
Öcalan tarafından geri çevrilecek, ayaklanma ve 
halk kendi kaderiyle, daha sonra Saddam 
ordularının saldırıları karşısında yalnız 
bırakılacak ve gerilla daha çok silah toplatmakla 
oyalanacak ve böylece tarihsel bir fırsat heba 
edilecektir. Kısacası 1991 ayaklanması sürecinde 
Öcalan’ın kesin dayatmaları yüzenden PKK 
oynaması gereken rolü oynamadığı gibi, kayıtsız, 
“tarafsız” bir tutum takınarak tarihsel bir fırsatı 
heba etmiştir. Bu konuya PKK Muhasebesi 
bölümünde bir kez daha değinilecektir. 

ABD emperyalizmi başta Kürtleri, Şiileri 
ve diğer halk gruplarını ayaklanmaya teşvik eden 
çağrılar yapmasına rağmen, Saddam rejiminin 
çökmesi durumunda Irak ve giderek Ortadoğu’da 
büyük bir kaosun başlayacağını, bu ortamda 
devrimci, yurtsever güçlerin büyük bir güç 
kazanacağını değerlendirerek Saddam’a 
ayaklanmaları bastırması için yeşil ışık yaktı. 
Zaten ABD, Sadddam rejimini yıkmak da 
istemiyordu. Sınırlandırılmış, boyun eğdirilmiş 
ve denetim altına alınmış bir Saddam 
kendilerinin politikalarına daha uygundu. 
Emperyalist güçlerden gerekli onayı ve desteği 
alan Saddam Şii ve Güney Kürdistan 
ayaklanmalarını kısa sürede bastırdı, hem de 
büyük katliamlar ve sindirme hareketleriyle 
birlikte... Halepçe deneyimini yaşayan Kürtler, 
Saddam’ın yeni katliamından çekinerek kitlesel 
olarak sömürge sınırlarına dayandılar. Kısa 
sürede yüz binleri bulan bir göç hareketi ne 
Türkiye’nin, ne İran’ın, ne de diğer emperyalist 
güçlerin altında kalkabileceği bir sorundu. Bu 
büyük insanlık dramının baş sorumlusu ABD ve 
diğer emperyalist devletler ile başta Irak olmak 
üzere sömürgeci devletlerin kendisiydi. 
Sınırlarda biriken yüz binlerin sorununa asgari 
düzeyde çözüm getirmek kaçınılmaz hale 
gelmişti. Bunun üzerine BM 42. Paralelin 
Kuzeyinde “Güvenlik Bölgesi” oluşturma kararı 
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aldı. Anılan alanlardan Irak orduları ve devlet 
kurumları geri çektirildi. Bu alan “Koalisyon 
Güçleri” tarafından denetim altına alındı. 
Sınırlara yığılan halk önce oluşturulan kamplara 
yerleştirildi.  

Böylece Güneyde fiili olarak bir iktidar ve 
otorite boşluğu oluştu. Güney güçleri bu 
boşluktan yararlanarak her açıdan örgütlenme ve 
kurumlaşma, devletleşme doğrultusunda bir çaba 
içine girdiler.  

Sancılı bir süreç yaşandı. KDP ve YNK, iç 
çatışmalarla birbirlerini tükettiler, parçalılığı 
daha da derinleştirdiler. Yine TC ile 
geliştirdikleri işbirlikçi politikalarla gerilla ve 
Kuzey Kürtlerine karşı düşmanın etkili bir 
vurucu gücü rolünü oynadılar. Bu konuda PKK 
ve “Önderliğinin” de büyük hataları olmuştur. 
Ama hiçbir hata TC askerlerine gerillaya karşı 
“Azap askerleri” rolünü oynamayı haklı 
göstermez. Bu geniş bir değerlendirme 
konusudur. Şimdilik kesin bir biçimde 
söylenecek şudur: 

İlke olarak Kürdistan’ı sömürgeleştiren 
devletlerle işbirliği yapmak, ilişki geliştirmek 
yanlıştır, Kürt halkının temel çıkarlarına 
aykırıdır. Bunun anlamı işbirlikçilikten başka bir 
şey değildir. Ama kimi durumlarda ilişki 
geliştirmek kaçınılmaz hale geldiği durumlarda 
bu ilişki, kesinlikle başta ilişki kurulan devletin 
sömürgesi konumundaki Kürdistan halkı olmak 
üzere bütün parçalardaki Kürt halkının 
çıkarlarına, özgürlük istemlerine ve 
mücadelelerine karşı olmamalıdır.  

Ancak ne yazık bu ilkeli duruş, bugüne 
dek hiçbir Kürt örgütü tarafından 
sergilenmemiştir. Dar sınıf, parça ve grup 
yaklaşımları bu ilkesel duruşu hep ayaklar altına 
almıştır. Bu tutumun sahipleri de işbirlikçi 
“unvanını” almaktan kurtulamamışlardır. 
Objektif olarak devletlerarası ve uluslararası 
Kürdistan gerçeğinden kaynaklanan bu durum, 
Kürdistan tarihinin en olumsuz çizgisini 
oluşturmaktadır. 

Irak Savaşına kadar Güneyde oluşan 
durum şuydu: Güney Kürdistan’da kendi içinde 
parçalı, bağımsız bir iradeden yoksun Kürt 
egemen sınıflarının iktidarı olsa da, Kürt 
halkının kendi kaderini tayın hakkı 
doğrultusunda kazandığı bazı mevziler, 
geliştirdiği bazı ulusal kurumlaşmalar ve 
gelişmeler var. Fiili olarak Güneyde devletleşme 
yönünde belli bir gelişme düzeyi yakalanmıştır. 
Elbette bunlar, Kürt halkı açısından korunması 
gereken kazanımlardır.  

Güneyde Kürtler lehine oluşan 
devletleşmeye benzer olguyu, salt KDP ve YNK 
ile özdeşleştirmek doğru değildir. Kuşkusuz bu 
iki parti, Güneyi kendi aralarında paylaşmış ve 
her biri kendi parçasında egemen-yöneten güçtür. 
Bu anlamda Güneydeki gelişmelere damgasına 
vurmaktadırlar. Bu, nasıl bir gerçeklikse aynı 
zamanda Kürt halkının onlarca yılı bulan 
direnişleri ve bunun sonucunda yakaladıkları bir 
ulusal bilinç düzeyi ve yarattığı değerler ile 
reddedilemez ulusal istemleri ve hakları vardır, 
bunları göz ardı etmemek gerekir. 

Yine Güneyde fiili olarak oluşan durumu 
bire bir emperyalist politikalarla açıklamak da 
kendi içinde eksik ve yanlış politik sonuçlar 
doğurabilecek bir değerlendirmedir.  

Burada vurgulamamız gereken en önemli 
nokta şu: Güneyin mevcut durumu, 
emperyalistlerin bir tercihi değil, zorunlulukların 
bir sonucudur. Bu zorunluluğun gereğini bir kez 
yerine getirdikten sonra ABD, Güneyi Kürt, Irak, 
İran ve belli ölçülerde Türkiye politikalarında 
kullanmak istediği bir alan olarak 
değerlendirmiştir. Ortadoğu ve Avrasya 
politikasında bir sıçrama tahtası olarak kullanma 
düşüncesi ise istenilen düzeyde uygulama ve 
başarı şansını bulmamıştır. Güneyi bir sıçrama 
tahtası olarak kullanma istemi ve düşüncesi ayrı 
bir şeydir, ama bunu somut ve kararlı bir 
politikaya dönüştürüp uygulamak ayrı bir şeydir. 
Bu noktada ABD’nin ve genelde emperyalist 
sistemin önünde engeller, boğuşmak durumunda 
olduğu çelişkiler var. Bu çelişkiler, genelde 
devletler arası sömürge Kürdistan statüsü ve Kürt 
sorunun kendi içinde taşıdığı devrimci 
dinamiklerden dolayı, Güneydeki oluşum 
herhangi bir siyasal ve hukuki statüye 
kavuşturulmadı. Bu, emperyalist sistem ve 
bölgesel sömürgeci güçler açısından uzlaşılan bir 
ortak payda olmuştur.  

ABD’nin Irak ve genel Ortadoğu 
politikası, bununla birlikte Güney üzerinde 
birden çok gücün çatışması Güneyin fiili 
durumunu sürdürmesini koşullamış, Güneyli 
güçlere belli ölçüde manevra olanağı 
kazandırmıştır. Ancak bunun geçici ve görece bir 
durum olduğunu, hiçbir güvencesinin olmadığı 
gelişmeler tarafından doğrulanmıştır.  

Ayrıca Güneyin bu fiili durumunun 
sürmesinde belli bir döneme kadar Kuzeydeki 
ulusal kurtuluş mücadelesi çok önemli bir etken 
olmuştur. Eğer Kuzey ve Güneydeki gelişmeler 
doğru yönetilseydi, komşu ve bölge halklarıyla 
ortak mücadele perspektifini de içeren bağımsız 
bir çizgi izlenseydi gelişmelerin yönü çok farklı 
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olabilirdi, Kuzeyde ve Güneyde yakalanacak 
mevzilerin düzeyi farklı olabilirdi.  

Genel olarak Kuzey devrimi ve gerilla, 
Güneyin soluklanmasında önemli bir etkenken, 
İmralı teslimiyet ve tasfiyeciliğinden sonra 
Güneyde toplama kamplarına hapsedilen gerilla 
güçleri TC’nin politikalarına yedeklenmeye 
çalışılmaktadır. Kürdistan için herhangi bir 
politik ve askeri stratejisi olmayan, tamamen 
Öcalan’ın varlığına ve onun üzerinden tasfiyeci 
çizgiye bağlanan gerillanın bu niteliği ve 
konumuyla Güneyde olumlu bir rol oynaması 
mümkün değildir.  

Öten yandan Kürdistan açısından siyasal 
ve askeri bir anlamı bırakılmayan gerilla 
güçlerinin Güneydeki varlığı, TC’nin 
iradesinden bağımsız değildir. Öcalan’ın 
İmralı’dan dayattığı politikalar bu bağlamdadır. 
Yine Güneye sürekli saldırmanın, Güneyi işgal 
etmenin bir bahanesi olarak oradaki gerilla 
güçlerini kullanmak istediği de bir olgudur.  

Sömürgeci devletler, TC, İran ve 
Suriye’nin Kürdistan politikaları biliniyor. 
Güneyde ortaya çıkan ve fiili olarak Lozan’ı 
aşan durumu hiçbir zaman sindirmemiş ve bunu 
ortadan kaldırmak, bunu yapamıyorlarsa daha 
ileri bir noktaya sıçramasını önlemek için her 
türlü oyunu tezgahlamaktan geri durmamış, 
Güney üzerinde kendilerine bağlı dayanaklar 
oluşturmaya çalışmışlardır. TC’nin Güney 
politikası, bütün Kürdistan’ı esas alan daha 
bütünlüklü ve geleneksel inkar ve imha stratejisi 
temelindedir. Güneydeki fiili durumu ortadan 
kaldırmanın çabası içinde olmuştur. Ancak bu 
noktada ABD’nin bilinen Irak politikası ile belli 
bir çelişkiyi yaşayan TC, Güney üzerinde 
denetimini bir çok koldan geliştirmek ve 
derinleştirmek için sayısız girişimi olmuştur. 
KDP ve YNK’yi yanına çekme ve denetimde 
tutma, Türkmenleri bir truva atı olarak 
örgütleme, Güneydeki olası iktidar ilişkilerinde 
etkin bir güç haline getirme, Güneyde 
kontrgerilla ve ajan faaliyetleri geliştirme, 
periyodik askeri işgal hareketleri ile bu alanı 
“arka bahçe” olarak görme ve bunu tüm güçlere 
kabul ettirme vb. yaklaşımlar, anılan çabaların 
başlıcalarıdır.  

Kısaca özetlemeye çalıştığımız gibi 
Güney Kürdistan’daki durum ve gelişmeler, tek 
boyutlu değil, çelişkili, karmaşık boyutlara 
sahiptir. Örtüşen, çatışan, birbirini kesen yerel, 
bölgesel ve uluslararası güçlerin hegemonya 
kavgasını yürüttüğü bu alanı dar ve tek boyutlu 
bakış açısıyla kavramak mümkün değildir. 

  

Irak Savaşı ve işgali ile birlikte Güneydeki 
durum başka ve farklı bir aşamaya gelmiştir. Bu 
konuda kısaca şunları söylemek mümkündür:  

Kürdistan sorununun bütünlüğü stratejik 
bakış açısı bağlamında bakıldığında, Kuzey 
Kürdistan devrimci yurtsever ve sosyalist 
güçlerin Güneydeki gelişmelere kayıtsız 
kalmayacakları, tersine bu parçadaki gelişmelere 
karşı önemli sorumluluklar taşıdıkları açıktır. 
Ancak bu görev ve sorumluluğun, kendilerini 
Güneyli güçlerin yerine koymak anlamına 
gelmediğini de peşinen vurgulamak 
durumundayız. Esas olarak Kuzeyli devrimci 
yurtsever güçler, Kuzeydeki görev ve 
sorumluluklarını yerine getirdikleri ölçüde 
Güneye dönük görev ve sorumluluklarını yerine 
getirmiş sayılırlar.  

Açık ki Güneydeki gelişmeler Kuzeyi ve 
diğer parçaları çok yakından etkilemektedir. O 
nedenle gelişmeleri yakından izlemek kadar, 
oradaki gelişmeleri etkilemeye çalışmak da 
önemlidir. Bir kez hegemonya savaşı sonrasında 
Saddam rejiminin yıkılışı, bu bağlamda Güney 
üzerindeki sömürge egemenliğinin şimdilik fiili 
olarak ortadan kalkması, önemli bir boşluk ve 
fiili fırsatlar anlamına geliyor. 

ABD’nin bölge ve dünya hegemonya 
stratejisi bağlamında Irak’ın ve bu çerçevede 
Güneyin yeniden biçimlendirilmek istendiği 
açıktır. Bu yeniden biçimlendirmede TC’nin, 
diğer sömürgeci devletlerin, Arapların “istem ve 
duyarlılıklarının”, bir çok denge ve ağırlığın 
hesaba katılacağı bilinmekte ve bu, açıkça dile 
getirilmektedir. Bu noktada ABD emperyalizmi 
için esas olanın kendi stratejik çıkarları ve 
öncelikleri olduğunu yeniden belirtmenin gereği 
yok.  

Bu anlamda Kürtlerin başına yeni bir 
Cezayir ve 1991 felaketlerinin 
getirilmeyeceğinin herhangi bir güvencesi yok. 
Dolayısıyla ortaya çıkan fırsatlar kadar 
belirsizlikler, tuzaklar ve tehlikeler de çok ciddi 
bir olasılık olarak varlığını sürdürmektedir. “Dış 
güçler”den kaynaklanan tehlikeler kadar Güney 
güçlerinin geleneksel çizgileri de olası tehlikelere 
davetiye çıkaran, zemin sunan nitelikte zaaflar 
taşımakta, bu tehlikeleri savuşturacak politik 
yeteneğe ve güce sahip olmamaktadır. Yani 
oluşan dengeler içinde manevra yapmak, 
belirlenen federasyon programında ısrar etmek, 
TC’nin dayatmalarına karşı kararlılık sergilemek, 
ortaya çıkan fırsatları ve olanakları 
değerlendirmeye çalışmak önemli olmakla 
birlikte bunlar, tek başına olası tehlike ve 
tuzakları aşmaya yetmemekte, yeni Cezayir 
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Anlaşmaları önünde stratejik bir barikat 
oluşturma yeteneğine ve gücüne sahip 
olamamaktadır. Çünkü içinde hareket edilen 
stratejik bağlam “başkalarına” aittir. Bu stratejik 
bağlam, görece ve kısmi olarak Kürtler için kimi 
fırsatlar ortaya çıkarmıştır, ancak bunun kendi 
içinde taşıdığı tehlike ve belirsizlikleri, bunu 
besleyen veya bunun önünde durma olanağı ve 
gücü olmayan “iç zaafları” da bilmek 
durumundayız.  

Objektif gelişmeler böyledir diye, var olan 
zaaflar ve tehlikeler böyledir diye devrimci 
yurtseverler, sosyalistler gelişmelere karşı 
kayıtsız mı kalmalıdırlar?  

Hayır! Gelişmeleri etkilemek, hatta 
giderek güç haline gelmek ve sürecin etkin bir 
bileşeni haline gelebilmek için gelişmelerin tam 
da orta yerinde olabilmek gerekir. Bir kez ilke ve 
politik olarak ulusal kurtuluş ve özgürlük 
istemlerinin etkin savunucusu olmak, on yılı 
aşkın bir süredir kazanılan mevzileri korumak, 
bunları hukuksal güvencelere bağlamaya 
çalışmak yurtseverliğin kaçınılmaz gereğidir. 
Bunu yaparken bağımsız bir çizgi ve duruşu esas 
almak, bundan ödün vermemek bir 
zorunluluktur.  

Anılan tehlikeler ve “iç zaaflar” karşısında 
durmanın en doğru ve etkili tutumun geniş halk 
yığınlarının yerel inisiyatifini geliştirmek, ulusal 
demokratik iktidarlaşma ve inşa çalışmalarının 
içinde ve yanında olmak olduğunu düşünüyoruz. 
Bu, halkın günlük ihtiyaçlarının karşılanması 
çalışmaları ve örgütlenmesinden yerel iktidar 
organlarının inşasına kadar bir dizi etkinliği 
kapsar. Açık ki bu dönemler kitlelerle 
buluşmanın, kitleleri devrimci yurtsever 
düşüncelere çekmenin sayısız fırsatını 
sunmaktadır. Bunun için kitlelerin acil günlük 
ihtiyaçlarından temel iktidarlaşma sorunlarına 
kadar çözümler üretmek, bu çözümleri günlük 
yaşam içinde halkla birlikte yaşama geçirmek 
gerekmektedir. Sınıf mücadelesinin kendisi de 
bundan başkası değildir. Yine geleneksel çizgiler 
karşısında bağımsız halk inisiyatifi ve hareketini 
geliştirmenin ve politik bir etken haline 
gelebilmenin yolu da buradan geçer...  

Bunlarla birlikte genelde işgale ve 
emperyalist egemenliğe karşı Irak’ın diğer 
halklarıyla özgürlük, eşitlik, demokrasi ilkeleri 
temelinde ittifak ilişkilerini geliştirmek diğer 
önemli bir görev olmaktadır...  

Bu görevlerin başarı şansı, bu alandaki 
devrimci yurtseverlerin gücüne, politik 
çalışmalarına ve etkinlik düzeylerine bağlıdır.  

Öte yandan işgal rejiminin durumu, işgale 
karşı gelişen direniş ve giderek artan gücü, 
ABD’nin zorlanması ve bunun üzerine diğer 
devletlerin desteğine ihtiyaç duyması, diğer 
güçlerin hegemonya savaşında daha fazla pay 
istemeleri, bu süreçte TC’nin Irak ve Güneye 
asker gönderme hazırlıkları ve daha bir dizi 
bölgesel ve uluslararası dengeleri orta ve uzun 
vadede etkileyebilecek gelişmeler, Irak’ın ve 
Güneyin yeniden biçimlendirilmesi sürecini 
büyük ölçüde belirleyecektir. Süreç dinamik, 
değişken ve sayısız olası gelişmeye açıktır. 
Bunları değerlendirmek KUKM açısından çok 
önemlidir... 
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15 Şubat, A. Öcalan’ın Kenya’da 

yakalanıp Türk devletine teslim edildiği gün. O 
günden bu yana çok şey değişti, çok şey gelişti. 
15 Şubat ile ilgili sayısız değerlendirme yapıldı. 
Biz de bu konuda geniş değerlendirmelerde 
bulunduk, konuyla ilgili bir çok belge sunduk.  

15 Şubat, Öcalan ve İmralı Partisi 
tarafından “Uluslararası komplo” olarak 
adlandırıldı. Biz bu operasyonu “Uluslararası 
karşı-devrim hareketi” olarak tanımladık. Bu 
karşı-devrimci hareketin hedefinde Kürdistan 
ulusal kurtuluş mücadelesinin son çeyrek 
yüzyıllık değerleri, kazanımları ve geleceği 
vardı. Denklem çok basit kurulmuştu: 

“Öcalan’ı sağ ele geçirir ve teslim 
alırsak, onun üzerinden PKK ve PKK 
üzerinden de Kürt halkını teslim almak çocuk 
oyuncağıdır!” 

Bu basit denklemi kurmaları nedensiz 
değildi: Öcalan ve kişiliğini, PKK ve kadrolarını 
çok iyi çözümlemişlerdi. Bunu bir İngiliz strateji 
üretme enstitüsü de çok net olarak ifade etmişti. 
“Önderlik kültüne” dayanan ve her şeyin ona 
bağlandığı bir parti modern anlamda bir partiden 
çok müritler topluluğu görünümündeydi. 
Dolayısıyla şeflerinin teslimiyeti ve işbirliğine 
ikna edilmesi sonun başlangıcı olur, bu süreç 
doğru yönetilirse stratejik hedefe ulaşmak 
olanaklıdır!  

Evet, ortada bir komplo vardı, bu komplo 
uluslararası aktörler eliyle yürütülüyordu. Ama 
iddia edildiği gibi stratejik hedef Öcalan değildi. 
Öcalan sadece belli bir noktaya kadar hedefti. 
Yakalanıp teslim alınmalı ve bu uluslararası 
karşı-devrim hareketinin PKK ve Kürt halkının 
beynine  doğrultulan en etkili silahı haline 
getirilmeliydi! Yani Öcalan ve parti 
“komplonun” yerel ayağı, Truva Atı haline 
getirilmeliydi. 15 Şubat sonrası gelişmeler bunu 
fazlasıyla kanıtlıyor ve doğruluyor. 

Peki, Öcalan bu planı boşa çıkarabilir 
miydi? Bu planı boşa çıkarmak için ne 
yapılmalıydı? Daha doğrusu bu planı boşa 
çıkarmanın temel koşulları neydi?  

Öncelikle bu soruların tartışılması 
gerekiyor. Bu soruların yanıtları tartışılmadan 
“Yunanistan ihaneti”, şu veya bu gücün şu 
davranışı, şu veya bu kişinin hataları ve “komplo 
içindeki yeri” gibi tali konularla uğraşmak işin 
özünü kaçırmaktır.  

Ne yazık PKK ve PKK’liler bu güne dek 9 
Ekim-15 Şubat uluslararası karşı-devrim 
hareketinin temellerini, özünü tartışmadı, 
tartışamadı; tutsak alındıkları Öcalan sistemi 
bunun önünde yükselen duvardı. Tartışmak 
isteyenler ise düşüncelerini geniş kitlelere 
taşıyamadılar, sayısız engelle karşılaştılar. Biz, 
bu sürecin temellerini açığa çıkardığımıza 
inanıyoruz. Ama büyük çoğunluk ise resmi 
hurafelerin etkisinde...  

Hiç kuşkusuz anılan soruları tartışmak için 
öncellikle Öcalan ve onun sistemini bağımsız bir 
bakış açısıyla ele almak ve eleştirel bir duruşa 
sahip olmak gerekir. Bu yapılmadan yapılacak 
tartışmaların havanda su dövmekten, hatta 
tasfiyeciliğin ekmeğine yağ sürmekten, 
“komplocuların” değirmenine su taşımaktan 
başka bir anlam ifade etmeyeceği açıktır. İmralı 
cephesinde yaşanan bundan başka bir şey 
değildir. 

Yukarıdaki soruları tamamlayan başka 
sorular da var: Teslimiyet bir kader miydi? 
Gelişmelerin seyri başka doğrultuda olamaz 
mıydı? Bunun için ne gerekiyordu?  

Bütün bu sorularının yanıtı bizi en son şu 
soruya götürür:  

İmralı’nın gerçek sorumlusu kim?  
Hemen kestirmeden “ABD, TC, İsrail, 

Rusya, Yunanistan, AB ve iç-dış komplocular” 
yanıtı verilecek! 5 Yıldan fazla bir süredir 
tekrarlanan nakarat bu. Bir noktada şu 
denilebilir: “Evet, sayılan güçler devrime ve Kürt 
halkına düşman güçler. Elbette onlar, 

 
 

 

 
15 ŞUBAT VE SORULMASI GEREKEN SORULAR... 

 
M. Can YÜCE

PERSPEKTİF 
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politikalarını uygulayacak ve bunun için 
ellerindeki bütün kozları kullanacaklardır. Ya 
siz, halk ve devrim adına hareket ettiğini iddia 
eden siz ne yaptınız, hangi politikayı izlediniz, 
düşman politikalarını boşa çıkaracak hangi 
yaklaşımı seçtiniz?  

Sorun öncelikle ideolojik ve stratejik 
duruşta düğümleniyordu! Başka bir ifadeyle 
mücadelenin bütün ara yollarının, manevra 
olanaklarının tükendiği bir noktada, yani mutlak 
teslimiyet ile halka ve devrime dayalı, belli bir 
ideolojik ve stratejik duruşu esas alan direniş 
ikileminin dayattığı bir anda nasıl davranıldı?  

Bu sorular tartışılmadan, yanıtları 
üzerinde çok yönlü düşünmeden bağırıp 
çağırmanın, “komplocuları” lanetlemenin hiç bir 
anlamı yok. Bu tür tepkiler, bugün pratikte 
gerçekleştiği gibi karşı-devrimin hizmetine 
girmekten başka bir sonuç doğurmaz.  

Şu soru hep sorulmuştur: A. Öcalan, 9 
Ekim 1998 tarihinde Suriye’den çıkmak zorunda 
kaldığında neden yüzünü Avrupa’ya döndü? 
Neden Kürdistan’a, dağlara yönelmedi? 

Bu soru çok önemli ve taktik bir 
yaklaşımı, teknik olanaklar sorununu değil, 
ideolojik ve stratejik bir duruşu anlatmaktadır! 

Öcalan’ın da bu soruya yer, zaman ve 
koşullara bağlı olarak bir yanıtı vardır. Ama bu 
yanıt gerçekliğin özünü anlatmaktan çok uzaktır. 
Avrupa’dayken “Barıştan yanaydım, yıllardır 
barışı savunuyorum, dolayısıyla sistemin 
merkezinde barışçıl çözüm aramam kadar doğal 
bir şey olamaz.” Kürt kitlelerine dönük yaptığı 
konuşmalarda “Yetersiz yoldaşlar ve dostlar 
yüzünden bu hallere düştüm. Ama ben yine 
onları düşünerek dağı değil, Avrupa’yı seçtim. 
Dağı seçseydim kimyasal ve kitle imha 
silahlarıyla büyük katliamlar yapacaklardı, ama 
benim dağa değil, büyük riskler alarak buralara 
gelmem, bu oyunu da boşa çıkarmıştır.” 
İmralı’dayken ise “Avrupa beni kullanmak 
istedi, ama ben oyuna gelmedim ve Türkiye’yi 
tercih ettim.” diyordu. 7. Kongreye sunulan 
“Politik Rapor” adlı belge de ise, “baktın seni 
yok edecekler, sen de bir elçini gönderip teslim 
olacağını bildirir ve böylece tehlikeyi 
savuşturursun” anlamında mevcut durumunu 
teorileştirmeye çalışıyordu.  

Gerçekten de yakalanıp uçağa konulan ve 
bayıltılan Öcalan, gözlerini açar açmaz 
teslimiyetin sinyalini verdi: “Anne tarafım 
Türk’tür. Fırsat verilirse hizmet etmeye 
hazırım!” Bu, teslimiyet ve tasfiye sürecinde 
artık nitel bir aşamayı ifade ediyordu. Bu 
noktaya neden ve nasıl gelindiği sorularının 

yanıtına biraz daha yakından bakmamız gerekir... 
 
15 Şubat 9 Ekimin bir sonucudur... 9 Ekim 

ise on yıla yakın bir süredir sürdürülen düzen içi 
arayışların, “Siyasal çözüm” olarak ifade edilen 
politikanın bir sonucudur.  

Burada taktik bir yaklaşım değil, ideolojik 
ve stratejik bir çizgi söz konusudur. Bunun neden 
ve nasıl böyle olduğunu kısaca görmeye 
çalışalım: 

M. Ali Birand’ın Bekaa’ye gelip 
kendisiyle görüşeceği haberi verildiğinde çok 
sevinmişti. Tanımlamakta güçlük çektiği bir 
heyecan içindeydi. Öcalan, Birand’ı bir 
gazeteciden çok, devletin bir elçisi olarak 
görüyordu. Heyecanı bundandı. İyi 
hazırlanmalıydı. Partinin bütün iplerini 
kendisinde toplamıştı, tek karar mercii oydu. 
Öncelikle bunu yansıtmalı, ağzından çıkan her 
sözün partisi için ne kadar bağlayıcı olduğunu 
göstermeli, ileteceği mesajları da en iyi şekilde 
formüle etmeliydi. Tek karar verici olduğunu 
kanıtlamak yetmiyordu. Aynı zamanda devletle 
uzlaşma noktalarını da çok net belirlemeliydi. 
Bir kez “Bölücü değildi.” Türkiye’den ayrılma, 
bağımsız devlet kurma diye bir hedefleri yoktu. 
Bazı hakların tanınması ve bunların anayasal 
güvencelere bağlanması durumunda devletle 
birlikte yaşamaya, hiç bir sorun çıkarmadan 
yaşamaya vardı. Bundan böyle de bağımsızlık 
fikrinden ve talebinden çok fazla söz 
edilmeyecek, bu, süreç içinde bilinçlerden 
silinmeye çalışılacaktı. İkincisi, öncelikle bir 
ateşkes ilan etmek gerekir. Karşılıklı olarak. 
Üçüncüsü, ilan edilecek genel bir afla dağdakiler 
silahlarını bırakacak, zindandakiler de 
salıverilecek, sürgündekiler de evlerine dönecek, 
yasal siyasette kendilerini ifade etmeye 
çalışacaklardı. Kendisi mi? O da zamanı ve 
koşulları oluştuğunda Ankara’nın yolunu 
tutacak, fraklı elbiseleri içinde Meclis 
koridorlarını arşınlayacak, kürsülerde “Vatan-
Millet-Sakarya” nutuklarını atacaktı...  

M. Ali Birand ile 1988 yılında yapılan 
görüşme ve bu görüşmede yapılan açıklamalar, 
stratejik, giderek ideoloji bir çark edişi 
anlatmaktadır. Bu tarihten sonra “Ateşkes ve 
siyasal çözüm” doğrultusunda atılan adımlar ve 
yapılan açıklamalar, bu çark edişin olgunlaşması 
ve giderek dönülmez bir çizgiye 
dönüştürülmesidir. 1993’te ilan edilen ateşkes ve 
her defasında “tek yanlı ateşkes ve barışa 
hazırız” biçimindeki açıklamalar, hiç bir zaman 
ciddiye alınmadı. Tersine bu çark ediş, düzen 
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içinde “güvenli bir liman” arama eğilimi, bir 
zaaf, teslimiyete güçlü bir işaret olarak algılandı.  

Ve 9 Ekime giden yol böyle döşendi...  
TC de bu eğilimle oynadı. TV ve 

gazetelerde ifşa edilen “gizli görüşme” belgeleri 
bu oynamanın somut kanıtları niteliğindedir. 9 
Ekimden kısa bir süre önce sözü edilen gizli 
yollarla Öcalan’a iletilen mesajın bir sonucu 
olarak Öcalan, MEDTV’de ateşkes ilen etti. İlan 
edilen ateşkes üzerinden çok kısa bir zaman 
geçmeden 9 Ekim dayatması ve Suriye’yi terk 
ediş macerası başladı... 

İlginçtir, bu dayatmalara “uluslararası 
komplo” adını veren Öcalan, yüzünü 
“komploculara” çevirerek kurtuluş çaresini yine 
onların merkezinde arıyordu... Avrupa’nın 
desteklediği ABD, TC, İsrail operasyonu 
Öcalan’ı kesin olarak sağ yakalamak, teslim 
almak ve onun üzerinden ve onun eliyle 
devrimci mücadeleyi teslim almak, bütün 
değerleri tasfiye etmek amacındaydı. Bu çok 
açıktı ve Öcalan da bu  değerlendirmeyi 
yapıyordu. Hatta bu operasyonun bir NATO 
operasyonu olduğunu açıkça vurguluyor ve 
kendisinin Suriye’de çıkmaması durumunda 
bölgesel bir savaşın bile gündemde olduğunu 
söylüyordu. Bu açıklamalarda dile getirilen 
sözler birer gerçekse, o zaman çözüm neydi, 
teslimiyet mi? Kendisine kurt kapanı kuran 
güçlere sığınmak mı, onlara yalvarmak mı? “Ben 
ettim, siz eylemeyin, düzen içinde bana bir 
yaşam hakkı tanıyın” yalvarmaları mı? 

Öcalan, artık sona yaklaştığının 
farkındaydı... Ama o ne halka inanıyor ve 
güveniyordu, ne de düzen ve sistem karşıtı bir 
düşüncesi, ilkesi ve stratejisi vardı... Önemli olan 
kendisiydi, bunun dışında bir ilkesi, bir davası, 
bir inancı yoktu. Varlığını ve geleceğini düzen 
içinde görüyor, o nedenle onlara sığınmaktan 
başka bir şey düşünmüyordu. 1988’den sonra 
izlediği çizgi de bu doğrultudaydı...  

9 Ekim, yani “Suriye’yi terk et” emri 
kendisine iletildiğinde çaresizdi. Dağı, yani 
Kürdistan’ı düşünmüyordu, böyle bir şeyi 
aklından bile geçirmiyordu. Dağ, her şeyden 
önce düzen ve sistemi cepheden karşılamak 
demekti, bu, devrimci bir duruşu anlatıyordu. 
Dağ, halka güvenmek, halkı esas alan bir 
ideolojik ve stratejik çizgide yürümek demekti. 
Dağ, tek başına mücadele biçimi, taktik, teknik 
demek değildi. Dağ, bir ideolojik duruştu, 
dünyaya kafa tutma, ona meydan okuma 
tavrıydı. Bu duruş ve kavramlar Öcalan’a uzaktı. 
Daha sonra defalarca tekrarladığı gibi, “kaba 
direnişçilik” ölüm demekti. Ama o canını çok 

seviyordu, canı halkın, ülkenin, devrimin, devrim 
değerlerinin çok çok üstündeydi. O yaşamalıydı, 
hem de ne pahasına olursa olsun! 

Koşullar ara yolları tüketmişti, manevra 
olanaklarını ortadan kaldırmıştı. Ya devrimci 
çizgiyi esas alarak direnecekti, ya da teslim 
olacaktı! Bu ikisinin dışında bir ara yol, gri bir 
çizgi kalmamıştı. Bunu Öcalan da çok iyi 
biliyordu. Suriye’den çıktığında eski şaşaalı 
günlerin geride kaldığının farkındaydı. Soluğu 
TC zindanlarında alabileceğinin de farkındaydı, 
“son pişmanlık ve teslimiyetin” de fayda 
etmeyeceğini biliyor ve kara kara düşünüyordu. 
Bu nedenle korkuyordu... “Sonumuz ne olacak” 
diye sesli düşünmekten, bu düşüncelerini 
etrafındakilerle paylaşmaktan da çekinmiyordu...  

Kafasında tek bir düşünce vardı: Bugüne 
dek izlediği düzen içi çizgide manevra yapmak, 
bu manevralarla kendisini sistemin aktörlerine 
kabul ettirmek! 

Zaten bunun dışında bir seçeneğinin 
olmadığını da biliyordu. Dağ ona göre değildi. 
Başka gidecek bir yeri yoktu. Bu düşünceler ve 
zorunluluklarla yola çıktı. Geriye baktı, yaşadığı 
saltanatı düşündü, “hey gidi günler hey!..” 
diyerek kendisini bekleyen otomobile bindi. 
Küçük çaplı bir tören düzenlemişlerdi, muzaffer 
bir komutanın geçit alayı değildi bu... Daha çok 
yenik, süngüleri düşmüş, yaşam telaşına düşmüş 
bir çaresizi bilinmezliklere uğurlama töreni.. 
Cenaze törenini andırıyordu... Kendini 
zorlayarak gülümsedi, el sallamak için kollarını 
kaldırdı, ama heyhat eski görkemli günlerden ve 
gücünden, havasından geriye ne kalmıştı? Geride 
kalanlar “Meçhule giden gemiye el sallayan” 
rıhtımdakiler gibiydiler, son derece şaşkın... 
Onların da tarih bilinçleri, siyasal refleksleri 
çoktan yok edilmişti. Onlar için de gelecek 
belirsizliklerle doluydu, bilmiyorlardı, 
gelişmeleri etkileme şanslarını yitireli çok 
olmuştu...  

9 Ekim, final aşamasının ilk durağıydı... 
İnisiyatif tümden yitirilmişti. Kaderi nereye 
kadar götürdüyse oraya kadar... Finalin son 
perdesi artık bir zaman soruydu, belki de an!..  

Yolculuk sistemin merkezine doğruydu. 
Bindiği uçak havalandı, gökyüzünün 
derinliklerine tırmandı. O da uçakla tırmandı, bir 
ürperti yaşadı... Yükselen o değil, uçaktı. Kendisi 
mi? İrtifa kaybediyordu, düşüyordu, hangi 
manevra bu düşüşü önleyebilirdi ki? Karışık 
duygular içindeydi, dün yaşadığı eşsiz günler ile 
yarının belirsizliği, her saat biraz daha daralan 
çember çatışıyor ve kendisini korkutuyordu... 
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“Başka seçenek de yok, her şey varacağı yere 
varır” diyerek kendisini teselli etmeye çalıştı... 

İlk durak Yunanistan’dı. Ortada 
uluslararası bir operasyon vardı. Yunanistan’ın 
buna karşı koyacak gücü yoktu. Kaldı ki karşı 
koymak için herhangi bir nedenleri de yoktu. 
TC’den ABD’den taviz koparmak için 
ayaklarına dek gelen bu fırsatı gerektiğinde 
neden kullanmasınlardı? Kabul etmediler. Tanrı 
misafirliğinin zamanı değildi. “Lütfen” dediler... 
Yolu gösterdiler... Yola düştü, çaresiz... 
Çaresizleri oynamak da mı vardı, şu ölümlü 
dünyada... Rota, Rusya’ya doğru çizildi... Orada 
“dostlar” vardı. Jirinovski türünden... Bu dünya 
al-ver dünyasıydı. Bir kaç gün sonra 
Jirinovski’yi İstanbul’da görenler oldu,  bunu 
hayra yoran olmadı... “Dostunun” evinde biraz 
soluklandı ve aldı telefonu eline... Talimatlar 
yağdırdı. Televizyona çıkacak ve “uluslararası 
komployu, onun iç yüzünü, aktörlerini bir bir 
açıklayacaktı...” Öyle yaptı. Yine uzun uzun 
cümlelerle şaşaalı günlerindeki gibi konuştu, 
konuştukça açıldı, açıldıkça konuştu... Tehlike 
büyüktü. Simitis Yunanistan’ı, Primakov 
Rusya’sı komplonun birer aktörleri 
konumundaydı. Bunu belli etmişlerdi. Daha 
başkaları da bu zincire eklendi...  

Peki çözüm?  
Tuzak denilen mekan ve ilişkilerde 

kadercilik oynamak mı? “Benim ne işim var 
burada” diyemiyordu. O hata yapmazdı ya! 
Tanrısal güç bir anda en güçsüz, en zavallı biri 
oluvermişti...  

Günler günleri kovaladı... Rusya yolu 
gösterdi. Bu kez “Tarihi Roma Yürüyüşüne” 
çıktı. Çıkmak zorunda kaldı. Rusya’dan da 
kovulmuştu. Roma havaalanında göz altına 
alındı. Halkın, dostların haberi oldu. Herkes 
Roma’ya aktı, tarihi meydanları doldurdu, 
sokaklar insan taştı. Kışın soğuk ayazında açlığa 
yatıldı. Yeter ki “Ulusal Önderlikleri” serbest 
bırakılsındı. Roma ve Avrupa onu bağrına 
bassındı. Kürt halkı ve dostları kendisine sahip 
çıkmıştı.  

Ya o?  
Bir yanda operasyon ve bu bağlamda 

yapılan “terk et” dayatmaları uykularını 
kaçırıyordu, bir yanda şaşaalı günlerin devranını 
sürdürmenin keyfine bakıyordu. Çatışmalı bir 
durumdu. Hızlı ve yoğun akıp giden kısa 
günlerdi. Halk sahip çıkmıştı, kendisine uzak 
Kürt halkının dostları da sahip çıkıyordu. 
Onlarcası kendisini diri diri yakıyordu, 
zindanlarda, dışarıda... Ama o bu mesajı kendi 
sistemini güçlendirmede, iktidarını 

sağlamlaştırmada kullanıyordu. 9 Ekimle birlikte 
kayıp giden inisiyatifi yeniden kazanma şansı 
belirmişti. Roma ve halkın etkin sahip çıkışı 
kendisi için bir şanstı. Düşmanlar operasyonu 
sonuna kadar götürme ve hedeflerine ulaşama 
kesin kararındaydılar. Bunun için onlar da boş 
durmuyorlardı. Bir ara Avrupa bu işe el atar gibi 
oldu. İtalya, Almanya ve Fransa dışişleri 
bakanları toplandılar, “yargılama” kararı aldılar. 
Ama ABD ağırlığını koydu. “Hayır, siz uzak 
durun, bu, benim işim, destek verin, o adamı 
kovun, nereye giderse gitsin” dediler. Avrupalılar 
güçlerinin ve etkinliklerinin bilincindeydiler. 
Zılgıtı yemişlerdi. Bu, onlar için de bir bakıma 
boylarının ölçülerini alma vesilesi oldu. Tek 
kutuplu dünyanın efendisinin sözünü dinlediler...  

Daha sonra yapılan değerlendirmelerde 
sorumluluk PKK Rusya temsilcisi üzerine 
yıkılacak. Yunanistan, Rusya suçlanacak. Gerilen 
çarmıhın çivilerinin bu güçler tarafından 
çakıldığı söylenmekte... Ancak bunlar doğru olsa 
da sormak gerekir: Daha Rusya’dayken 
Primakov ve Simitis’i suçlayan, komplonun 
ayakları olarak değerlendiren sen değil miydin? 
O zaman komplocu dediğin bu adamların 
memleketinde işin ne? Onlar seni oraya zorla mı 
götürdü? Neden Roma’yı terk ettin? Roma’da 
her zorluğu ve fedakarlığı göze alarak direnemez 
miydin? Varsın İtalya seni Türkiye’ye veya 
başka devlete teslim etsindi... O zaman direniş, 
anlık bir tavır değil, stratejik bir çizgi haline 
gelebilirdi...  

Ama Öcalan, 
Direnemezdi? 
Direnemezdi çünkü, Roma’da “terk et” 

dayatmalarına boyun eğmemek ve direnmek 
demek, her şeyden önce halkı, düzen karşıtı 
güçleri esas almak demektir. Bu, sisteme 
cepheden tavır alma, çözümü direnişte görme 
anlayışıdır. Dolayısıyla direniş kararı, taktik bir 
karar değil, ideolojik ve stratejik bir karar 
olacaktı. Düzenle bütün köprüleri atma duruşu 
ise Öcalan’a çok uzak bir kavram ve gerçeklikti. 
Dolayısıyla kendisinde “terk et” dayatmalarına 
kafa tutma gücü ve iradesi yoktu. Kırıntı 
düzeyinde de olsa hala sistemin kendisini 
affedebileceğini var sayıyor, ya da emperyalist 
devletlerin kendi aralarındaki çelişkilerden medet 
umuyordu...  

Roma’da kalmak için direnmek, her türlü 
dayatmaya boyun eğmemek demek, aslında 
yürütülen operasyonun tıkanması ve giderek 
boşa çıkması anlamına gelebilirdi. Ama bunun 
için siteme kafa tutacak bir iradenin, bir yüreğin, 
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bir gücün olması şarttı. Ne var ki bunların zerresi 
Öcalan’da yoktu!.. 

Dolayısıyla kafasını kuma gömenler, 
öncelikle “baş”larına bakmalı, başkalarını 
suçlamadan önce “baş”larını sorgulamalıdırlar! 
Bu yapılmadan uluslararası karşı-devrim 
hareketinin payandası, yerel ayağı olmaktan 
kurtulmaları olanaksızdır! 

Uzlaşma manevraları, kuru sıkı tehditler 
işe yaramadı... Tek düşüncesi düşmanlarından 
medet ummak olanların sözünün, tehditlerinin 
bir anlamı, blöf değeri bile olmazdı. Olmadı... 
Kimse ciddiye almadı. Dediler ki, “sen bir 
suçlusun, yargılanacak ve yaptıklarının hesabını 
vereceksin, söyleyeceklerinin ise hiç bir değeri 
yok! Teslim olmak, bize zorluk çıkarmamak, bir 
hain gibi bize hizmet etmek senin yararınadır, 
belki o zaman canını ipten kurtarabilirsin; yoksa 
vay haline...”  

Ürperdi, titredi, bu yaşadıklarını dışarıya 
da yansıtmak istemedi... Kararını vermişti: 
Kaderine razı olmuştu bir kez. Kaderinin 
sürüklediği yere kadar gidecekti... Ufukta 
Ankara görünüyordu. Yıllar önce Ankara’dan 
çıkmıştı, hayal ettiği anlı şanlı bir siyasetçi 
olarak değil; elleri kolları bağlı, gözleri bantlı, 
beyni ve yüreği tutsak bir “mahkum” olarak 
dönecekti... Bunları düşündükçe daha da korktu, 
korkusu bir titreme nöbetine dönüştü, bir sıtma 
hastası gibiydi sanki.... Sakinleşmeliydi. Bir 
gören olurdu... Kendisini zorladı, gözlerini 
kapattı, Şam günlerini, orada geçirdiği hoş 
vakitleri hatırladı. Bir anda titremesi azaldı, 
kendisine geldi, dudaklarında bir gülümseme 
belirdi... Ne olursa olsun, nasıl olursa olsun, 
yüreksizce de olsa yaşamak güzeldi... Güzel 
yaşam uğruna başkaları ölsündü, o değil. O 
tanrının seçilmiş kuluydu, onun  gibi bir başkası 
bu dünyaya gelmiş miydi? Öyle olduğu içindir ki 
onlarca genç kendisini kurban ediyordu... Bu, 
tanrının bir lütfüydü, bu, bir alın yazısıydı, kimse 
değiştiremezdi... 

Biraz rahatlamıştı, sesli sesli bir şeyler 
mırıldandı, sesinde herhangi bir anormalliğin 
olmadığına hükmettikten sonra kararını açıkladı: 
“Tamam, gidiyoruz... Rusya 6 ay kalabilir diye 
güvence vermişti, değil mi? Güzel. O zaman 
hazırlıklar tamamlansın. İtalyanlara da haber 
verin. Onlar da rahatlasınlar. Bize dost gibi 
davrandılar. Kendilerine minnettarız!”  

Roma serüveni bitti. Biten aynı zamanda 
yakalanan bir inisiyatif şansının da tümden 
kaçırılmasıydı... Roma’dan ayrılış, çok gizli 
olacaktı. “Dostlar” öyle istemişlerdi. İstihbarat 
örgütlerine açık, ama halk ve dünyadan gizli bir 

serüven başladı... İmralı’da başka boyutlar 
kazanacak, Kürdistan halkına tarihinin en büyük 
ihanetini yaşatacak bir serüven... Roma’dan 
çıkış, soluğu İmralı’da alma ile özdeşti... Artık 
“büyük av” kapanın içindeydi, geriye kalan 
zaman sorunundan başka bir şey değildi. artık 
avuçlarındaydı, onların dediğini yapmıştı... 
“Avcılar” da derin bir soluk almışlar, 
başarılarıyla övünebilirlerdi... Bu da gerçekten 
bir roman konusu olacak kadar geniş bir konu. 

Kıssadan hisse: Güç ve iktidar olmak, 
itibarlı olmak için halkın davasını dile 
getireceksiniz. Bir halkın kahramanlarının 
değerleri üzerinde oturacak, saltanat kuracak; 
sonra düşmana teslim olmak için dökmedik dil 
bırakmayacaksınız. Ama düşman bir halkın 
davasını yok etmek için sizin durumunuzu, 
sisteminizi ve kişiliğinizi bir silah olarak 
kullanmaya karar verecek ve siz bu kararın 
gerçekleşme operasyonunda bile ondan medet 
ummaya devam edeceksiniz! Böyle iki yüzlü, 
omurgası olmayan, ama kendisini tanrının 
üstünde gören, dara düştüğünde çaresizleri 
oynayan, halk karşısından efelenen, düşmanı 
karşısında ise diz çöken birinin düşmanı 
nezdinde bile bir ağırlığı, bir saygınlığı olabilir 
mi? 

Kim sizi affeder? 
Ya tarihin gerçek yaratıcısı halkın sizi 

affedeceğini mi sanıyorsunuz? 
 
                                                                                      

www.ne
tew

e.c
om



Sosyalîstên Şoreşgerên Kurdistan - Sosyalîstê Xeleskarê Kurdistan  / Bülten   
Şubat  2004            Sayı:   2                

 34

 
 

Kürtlerin özgürleşme ve devletleşme 
ihtiyaçları, bugün de bütün yakıcılığıyla 
gündemdedir. Ortadoğu’da başta Türkiye olmak 
üzere bölge devletlerinin temel politikaları yine 
Kürt sorunu merkezli gelişmekte. ABD’nin 
Irak’ı işgalinden sonra ise bu devletlerin ilgi ve 
yönelimleri Güneyin statüsünün ne olacağına ve 
gelişmelerin Kürdistan’ın diğer parçalarını nasıl 
etkileyeceğine kaymıştır. Aylardır TC devleti 
Güney Kürdistan’da kendisinin denetimi dışında 
yaşanacak bir gelişmeye izin vermeyeceğini dile 
getiriyor. TC, her fırsatta saldırgan politikalarını 
uygulamaktan kaçınmıyor. Dün PKK’ye karşı 
işbirliği yaptığı Güneyli güçlerin (PDK ve YNK) 
temsilcilerini bugün “devlet adamı” sıfatıyla 
görmeyi hazmetmemektedir. Yine bu güçlerle 
Kongra-Gel’e karşı ortak operasyona 
gidememenin derin öfkesini yaşamaktadır. 

Evet TC, geleneksel inkarcı ve imhacı 
politikalarını bütün açıklığıyla uygulamaya 
devam ediyor. Kürt fobisi bütün dokularına 
işlemiş olan TC’nin iç ve dış politikalarını bu 
eğilim yönlendirmektedir. İçte teslimiyetçi 
Kongra-Gel’ın kırıntı taleplerine dahi abartıyla 
(“Terör örgütü hızla siyasileşiyor” söylemleri 
gibi) yaklaşıp bütünüyle teslim alıncaya kadar 
sıkıştırmaktadır. Dışta ise ekonomik, siyasi ve 
askeri tavizler pahasına Kürtlerin kendilerini 
yönetmesine, ulusal kimlikleri etrafında 
örgütlenmelerine ve devletleşmelerine izin 
vermeyeceğini, bunun için kan dökmekten 
çekinmeyeceğini belirtmektedir. Bu temelde 
çıkarlarının ortaklaştığı diğer sömürgeci 
devletlerle (Suriye ve İran) var olan ittifakını 
güncelleştirmiştir. Suriye’nin teslim ettiği 
Kadekliler, İran ile ortak operasyon düzenleme 
çabaları hep bu çerçevede gelişmiştir. 

Tam da bu gelişmelerin hemen sonrasında 
Güney Kürdistan Kurban Bayramına kanlı bir 
saldırıyla girdi. 1 Şubat günü PDK ve YNK 
bürolarında yapılan bayramlaşma törenine 

düzenlenen eş zamanlı saldırıda (en son bilgilere 
göre) 109 Kürt yaşamını yitirdi, 200’debn fazla 
insan ise yaralandı. Bu saldırıların hedefleri, 
çapı, zamanlaması düşünüldüğünde oldukça 
organize ve profesyonel güçler tarafından bu 
katliamın gerçekleştirildiği anlaşılıyor. Saldırıyı 
Ensar El İslam örgütüne yakınlığı ile bilinen 
Ensar El Sünnet adındaki örgüt üstlense de 
bunun gerçek sorumluları gözden kaçıran bir 
adres olduğunu belirtmeliyiz. O halde bu örgüt 
hakkında kısaca bilgilenmekte yarar var. 

Bu tür İslami örgütlerin emperyalistler 
tarafından desteklendiği en azından gelişmelerine 
göz yumduğu defalarca yazılıp çizildi. Bu 
örgütlerin anti-emperyalist karakterlerinin 
olmadığını, çağdışı İslam ideolojisinin ezilen 
halklara ve sınıflara bir gelecek vaat etmekten 
uzak olduklarını yinelemeliyiz. Çoğu da ulusal 
ve sınıfsal kurtuluş mücadelesi veren sosyalist 
hareketlere karşı savaşmıştır. Örneğin 
Hizbullah’ın PKK’ye karşı kontra faaliyetler 
gerçekleştirdiği devletçe de itiraf edilen bir 
olgudur. Yine İstanbul’daki Sinagoglara intihar 
saldırısı yapanlardan birisinin ailesi MHP’li, 
diğerinin ise PKK’ye karşı savaşan korucu 
aşiretindendir. Benzer bir durumda 
Endonezya’nın Bali adasındaki turistik eğlence 
merkezine yönelik saldırıyı düzenleyen örgüt de 
Doğu Timor’un kurtuluşu için savaşanlara karşı 
kontra faaliyetlerde bulunmuştur. 

Askeri istihbarat uzmanları devletlerin bu 
örgütlere ajanlarıyla sızdığını, örgüt politikalarını 
ve eylemlerini yönlendirdiklerini, devlet isminin 
bu tür işlere bulaştırılmaması için taşeron örgüt 
kullandıklarını, lojistik destek sunduklarını 
kendileri belirtiyorlar. 

Ensar El İslam’ın lideri olan Kraker de 
1980’li yıllardan beri Pakistan ile ilişki içinde. 
Bu örgütün lider kadrolarını tüm zayıflıklarıyla 
tanıyan Pakistan istihbaratının da Türkiye ile 
yakın işbirliği içinde olduğunu hatırlatmakla 
yetiniyoruz. Irak işgalinden sonra YNK ve 
PDK’nin ABD ile ilişkilerinden rahatsız olan 

 
 
 

HEVLER KATLİAMI VE GÜNEY KÜRDİSTAN’DA 
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Türkiye Kraker ve grubuna hareket kolaylığı 
sağlıyor. Bu bilgiler Norveç’te tutuklanan Mela 
Kraker’in Oslo polisine anlattıkları ve basına 
yansıyan polis raporları ile de teyit edilmektedir. 
Örgütün mali kaynaklarını Türkiye üzerinden 
aktardığı sadece dışa yansıyan bilgilerdir. Şimdi 
de bu saldırılarla nelerin amaçlandığını açmakta 
yarar var. 

ABD’nin Irak’ı işgalinden sonra Güney 
Kürdistan diğer bölgelere göre daha sakindi. 
Şiddetin Güneye kaymasının ardından YNK ve 
PDK’nin “Bölgenin kontrolü bizim elimizde 
olduğu için sakin” tezini ileri sürmeyecekleri 
düşünülmektedir. Güneyde gelişecek kaos ve 
şiddet ABD’nin bu alanda da askeri ve politik 
ağırlığını daha fazla hissettirmesi sonucunu 
doğuracaktır. ABD Kürtlerin ulusal-coğrafi 
federasyon talebini geri çekmeleri doğrultusunda 
daha ısrarcı olacaktır. Bunun için “ulusal-coğrafi 
federasyon talebiniz kargaşa yaratıyor. Bundan 
siz de zarar görüyorsunuz. Biz de oturtmak 
istediğimiz düzenin sağlanmasında zorluklarla 
karşılaşıyoruz” diyebilirler. ABD’nin üzerinde 
durduğu “İllere göre federasyon” tezinde daha 
ısrarcı olacağı anlaşılıyor. Böylelikle ABD, 
Kürtlerin kendilerini yönetmesi ve devletleşme 
adımlarından rahatsız olan sömürgeci devletlerin 
tepkilerini frenlemeyi, Irak içinde de bir dengeyi 
–suni de olsa- yaratmayı arzulamaktadır. 
Nitekim bugüne kadar Kürtlerin taleplerine 
ABD’nin geçiştirmeci yaklaştıkları gibi, 
Kerkük’ün statüsünden söz etmemektedir. Hatta 
Barzani’nin ulusal taleplerde olmasından sıkıntı 
duyduklarını belirtmekten çekinmemişlerdir. 
ABD bir yandan Türkiye’ye Kürt 
federasyonlaşmasına izin vermeyeceğinin 
garantisini verirken, Kürtleri de oyalamaya 
devam etmektedir. Genelkurmay İkinci Başkanı 
İlker Başbuğ’un Kürtlerin bir devlet kurmaları 
halinde çok kan döküleceğini söylemesini 
yalnızca bir tehdit olarak algılamamak gerekir. 
Bu sözlerle TC’nin gerçek yöneticilerinin 
Kürtlere yaklaşımının özü vardır.  

Yine Güneyde yaşanan şiddet ve kaos 
ortamı ABD ve diğer sömürgeci güçlerin tam da 
istediği gibi merkezi Irak ordusu içinde 
peşmergelerin eritilmesi, silahsızlandırması 
tezine de güç verecektir. Bunun için de Kürtlerin 
güvenlik zaafı içinde olduğu, Irak ordusu içinde 
daha iyi eğitilebilecekleri, kendilerini düzenli 
ordu içinde daha iyi eğitebilecekleri 
söylenecektir. 

Güneydeki devletleşmenin diğer 
parçalardaki Kürtleri ulusal, siyasal ve kültürel 
talepler doğrultusunda harekete geçireceğinden 

çekinen sömürgeci devletler, Güneyin federasyon 
taleplerinin şimdiden bastırmayı ve olası bir 
oluşumun önünü almayı hedefliyorlar. Özetle 
belirtecek olursak, bu saldırıların başta Güney 
Kürtleri olmak üzere bütün Kürtleri sindirmeyi, 
bastırmayı, geri adım attırmayı hedeflediğini 
belirtmemiz gerekir. Güneye ABD’nin Irak 
işgalinden bu yana dilediği gibi girip çıkamayan 
TC açısından iki başlık öne çıkmaktadır. 

Bir: Kadek-Kongra-Gel’in dağlarda 
kalmış, af beklentisine takılmış, eylemsiz, ama 
silahlı güçlerinin Türkiye’ye teslime zorlanması. 
Bunun için ABD ile ortak operasyon yapmasına 
izin verilmesini istiyor.  

İki: Güneyde ulusal-coğrafi bir federasyon 
ve Kerkük’ün Kürtlere bırakılmasına izin 
verilmemesi. 

TC, ABD’ye Kürtlerden daha öncelikli ve 
önemli olduğu vurgusuyla yaklaşmakta ve 
ağırlığını hissettirmeye çalışmaktadır. Yine PGK 
ve YNK ile Kongra-Gel’e karşı tam bir 
işbirliğine gidip itaat beklemektedir. Ancak 
gerek ABD ile, gerekse anılan güçlerle 
ilişkilerinde bazı pürüzler yaşamaktadır. Her şey 
istediği çerçevede gelişmiyor. ABD ile Kongra-
gel’e karşı operasyonda zamanlama ve öncelik 
sorunu yaşıyor. ABD, Saddam’a karşı tam bir 
işbirliği yaptığı Kürtlerle şimdilik bir sorun 
yaşamak istemiyor. Yeterince sorun yaşadığı 
Irak’taki karmaşaya Kürtlerin eklenmesini 
istemiyor. TC ise Güneydeki gelişmelerin 
dışında kalmaya son derece tahammülsüz . Bir 
biçimde bu alandaki askeri ve siyasal etkisini 
sürdürmek ve gelişmeleri etkilemek istiyor. 
Türkmenlere ilişkin koparılan kıyamet, bazı 
kontra saldırılar TC kaynaklı gelişmelerdir. 

Bugün dünyanın dört bir yanındaki 
Kürtler, ayağa kalkıp bu saldırıları lanetliyor ve 
Güneydeki kardeşleriyle dayanışma içine 
giriyorlar. Bir çok örgüt, kurum, kuruluş birlik 
mesajı verdi. Bize göre de halkımızın yaşadığı 
sancıların bitmesinde ulusal birliğin sağlanması 
elzemdir. Ancak birlik esprisi hangi zeminde, 
hangi ilkeler etrafında kurulur ve süreklileşir?Bu 
sorulara doğru yanıtların verilmesi gerekir. 
Kuşkusuz ulusal birlik Kürdistan sorununun 
doğru tespit edilmesi ve çözüm perspektifinin be 
gerçeğe göre saptanmasından geçer. ABD’nin 
her zamanki gibi kalıcı ittifakları değil, kalıcı 
çıkarları vardır. ABD’ye bel bağlamak, Kürtlere 
hep hüsran getirmiştir. Bugün de bu tehlike 
yaşamlaşmaktadır. Öte yandan TC’nin 
demokratikleşeceğini, Kürtlere hak tanıyacağını 
beklemek de artık ham hayalle açıklanmayacak 
kadar vahim bir duruma işaret etmektedir. Kürt 
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halkının bağımsız duruşuna işaret etmeyen hiçbir 
çözüme itibar etmemek gerekir. Halkımızın 
geleceği kendi ellerindedir. Halkımız sosyalist 
bir örgüt ve gelecek projesiyle büyük bir direniş 
tarihi yaratmıştır. Partimizin ’78 devrimci 
ruhuna sarılmak bugün en temel görevdir. 
Hevler katliamı, tarihi trajedilerle, katliamlarla 
dolu Kürdistan halkının ilk acısı değildir. Son 
acısı olması ise devrimci çizgi ve ideolojiyle 
ayağa kalkmış milyonların her türlü işbirlikçi, 
tasfiyeci, teslimiyetçi, reformist çizgiyi reddedip 
yeniden Mazlumların ve Kemallerin yolundan 
yürümesine bağlıdır. Bunun için tüm 
yurtseverleri, sosyalistleri ve devrimcileri 
mücadeleye çağırıyoruz!... 
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Sergilenen uzun vadeli direnişlere rağmen 

19 Aralık Katliamından sonra tecrit ve teslim 
almaya dönük zindan politikası oturtuldu. Bu 
anlamda bir yönüyle zindan cephesi 
“düşürüldü”. Daha açık bir ifadeyle zindanlarda 
devlet bir adım önde görünüyor, F Tipi zindan 
sistemini oturtma konusunda epey bir mesafe 
kaydetmiş bulunuyor. Bu, tutsaklar ve genelde 
devrimci hareket açısından önemli bir kayıp 
anlamına gelmektedir. Ama öte yandan tutsaklar 
teslim olmamış, direnişlerini çeşitli düzeylerde 
ve biçimlerde sürdürmüşlerdir. Bu nokta önemli 
ve mutlaka desteklenmesi, güçlendirilmesi 
gereken bir olgudur! 

TC, zindan cephesinde önemli bir başarı 
kazandığını bilmekle birlikte tecridi 
derinleştirerek kurumlaştırmak, her türlü direniş 
ve eylemin önüne geçmek için yeni yönelimlere 
hazırlanmaktadır. Basına da yansıdığı gibi bu 
yeni yönelimler paketi “İnfaz Yasası” olarak 
adlandırılmaktadır. Bu yasa, tecridi 
kurumlaştırıyor, her türlü direniş eylemi ve 
tutumu suç kategorisine alınıyor, 1980’lerin 
ortalarından itibaren dayatılan Tektip Elbise 
uygulamasını yeniden öngörülüyor. Açık ki 
devlet bu yasa ile zindan yaşamını mutlak 
anlamda denetlemek, tutsaklara soluk 
aldırmamak, tutsakları teslim almak, siyasal 
kimlik ve inançlarından soyundurmak için her 
yolu deneme ve uygulama eğiliminde 
görünüyor... Belli ki zindanlar, yeni gelişmelere, 
ciddi olaylara ve direnişlere gebe...  

Devlet, kendi lehinde olan mevcut 
durumu, güç dengelerini sonuna kadar kullanma 
kararında... Öcalan üzerinden KUKM’ni önemli 
ölçüde etkisizleştirdiği, devrimci hareketlerin en 
güçsüz ve etkisiz dönemlerini yaşadıkları, 
zindanlarda belli ölçüde siyasal üstünlüğü 
yakaladığı, F Tipi sistemini büyük oranda 
oturttuğu bu dönemi tümden kazanmak ve 
zindanları, zindan direnişlerini tümden 
gündeminden çıkarmak istiyor. 

Bu yeni yönelimler karşısında direnmenin 
dışında başka bir seçeneğin olmadığı 
tartışmasızdır. Tutsaklar açısından direnmek 
tartışma dışıdır. Tartışılması gereken direnişin 
biçimleri ve yöntemleridir. Bu konuda zengin bir 
deneyimin olduğu biliniyor. F Tipi Zindan 
sistemine karşı geliştirilen direniş deneyimleri de 
ortada. Gerçi bu süreç henüz bütün boyutlarıyla 
tartışılmamıştır. Yapılan tartışmalar ise sınırlıdır. 
O nedenle yeni dönemi daha doğru ve donanımlı 
karşılamak için 20 Ekim 2000’de başlayan ve 
halen süren direniş sürecini doğru bir tarzda 
tartışmak gerekiyor.  

Bu direniş sürecinde ortaya çıkan en 
önemli sonuç, bir çok direniş biçiminin doğru 
kullanılmaması, kimisinin yanlış yönetilmesi 
sonucu büyük ölçüde etkisizleştirilmiş olmasıdır. 
Örneğin ölüm orucu ve açlık grevlerinin durumu 
böyledir. Her silah yerinde, zamanında ve 
gerektiği kadar, doğru bir biçimde kullanıldığı 
zaman etkili olur, sarsıcı olur. Ancak yanlış, yerli 
yersiz, zamansız kullanıldığında veya yanlış 
yönetildiğinde o silahın etkisizleşeceği ve 
ciddiye bile alınmayacağı bilenen bir doğrudur. 
20 Ekimde başlayan ve bugün de belli 
düzeylerde süren direniş sürecinde, ölüm orucu 
en genel anlamda doğru yönetilmedi. En başta 
programı ile, taktik yönetimi ile, ittifak ve güç 
birliği anlayışıyla, zamanlamasıyla, sürdürülüş 
tarzıyla, ama daha da önemlisi bir sonraki 
aşamayı planlamayan strateji yoksunluğu ile 
anılan süreç doğru ve sonuç alıcı tarzda 
yönetilmedi... Doğru bir durum ve güç ilişkileri 
değerlendirmesine dayanmaması da yanlış 
yönetimin en önemli etkenlerinden biri olmuştur. 
Öte yandan devletin “tahliye taktiği” de önemli 
ölçüde ölüm orucunun içten dejenere edilmesine 
yol açmıştır. Kuşkusuz bu süreç bütün 
boyutlarıyla çözümlenecek ve 
değerlendirilecektir. Şimdilik bu konumuz 
değildir. Konumuzla ilgili olan temel sonuç şu: 

Bu aşamada devletin yeni saldırı planlarını 
ölüm orucu ve açlık grevleriyle karşılamak pek 
akılcı ve sonuç alıcı değildir. Çünkü kısaca 
vurguladığımız gibi bu eylem biçimleri süreç 
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içinde etkisizleştirildi. Bugün etkileyici, harekete 
geçirici, baskı gücü olabilecek eylemler değildir. 
Şu andan 20 Ekimden bu yana süren direniş 
sürecinde 107 devrimci yaşamından oldu. Ama 
gelinen noktada bu önemli olay gazetelerde 
haber konusu bile olamıyor. Bundan dolayı 
devlet ve onun özel savaş aygıtı rahat bir 
biçimde davranıyor, istediği uygulamayı 
gündeme getirebiliyor. Bu durum salt eylemlerin 
etkisizleştirilmesiyle açıklanamaz. Aynı 
zamanda “dışarıdaki” devrimci ve sol 
hareketlerin güçsüzlüğü ve etkisizliğiyle 
doğrudan bir bağı vardır. Dolayısıyla kendi güç 
ve olanaklarıyla sınırlı kalan tutsakların sonuç 
almaları da son derece zorlaşıyor. Mevcut durum 
bu olduğuna göre ne yapmak, nasıl bir tutum 
geliştirmek gerekir? Üzerinde durulması ve 
yanıtlanması gereken soru budur. 

Zindan direnişleri için en doğru tutum, 
başta tektip elbise olmak üzere var olan 
saldırılara ve uygulamalara karşı fiili direnişi 
esas almak, bunu uzun vadeli bir tarz olarak 
düşünmek, hatta bütün bir zindan yaşamı için bir 
tarz olarak algılamak gerekiyor. Görünen o ki 
özel savaş aygıtı zindan cephesinde yakaladığı 
üstünlüğü kurumlaştırmak için, tutsakları 
tamamen silahsızlandırmak için saldırılarını 
sürdürmeye çalışacaktır. Dolayısıyla tutsakların 
fiili direniş dışından başka bir seçenekleri 
yoktur. Fiili direnişten kastımız şudur: Tektip 
elbise mi dayatıldı, bunlar giyilmeyecek, zorla 
giydirildiğinde çıkarılıp atılacaktır. Gerektiğinde 
mahkemeye, hastaneye vb, yerlere iç 
çamaşırlarla çıkılacaktır. 1984’te Metris 
cezaevinde devrimci tutsakların gösterdiği tutum 
budur. Fiili dayatmalara karşı ret tavrı esas 
alınmalı. Elbette bu tutum karşısında özel savaş 
aygıtı baskılarını, kısıtlamalarını artırabilir. 
Bununla tutsakları teslim almak, dayatmalarını 
kabul ettirmek isteyeceklerdir. Bunlara rağmen 
fiili direnişte sebat etmek, tüm zorluklara ve 
kısıtlamalara boyun eğmemek önemlidir ve fiili 
direnişin ruhunu anlatmaktadır.  

Kuşkusuz direnişin tüm yükünü 
tutsakların omuzlarına yüklemek doğru değildir. 
Bu noktada devrimci hareketlerin doğru ve 
sağlıklı bir zindan politikasının olması ve bu 
politikanın etkili ve sonuç alıcı yöntemlerle 
uygulanması gerekiyor. Etkili olabilmek, 
genelde politik bir etki sahibi olmakla 
mümkündür. Bu da en geniş emekçi ve yurtsever 
kitlelerle sağlıklı bağlar geliştirmekten geçer...  
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“SHP-DEHAP İttifakı”nı tırnak içine 

aldık. Çünkü gerçekte ortada gerçekleşen olgu, 
bir ittifak veya işbirliğinden çok, devrimci 
yurtsever değerlerin yasal zemindeki kalan 
mevzilerini tasfiye operasyonudur! Başka bir 
deyişle bu, İmralı çizgisinin yasal zeminde daha 
üst düzeyde kurumsal ifadeye kavuşturulmasıdır. 

Uzun süredir devam eden “SHP-DEHAP 
ittifak” çalışmaları, “seçimlere SHP listelerinde 
katılım” kararıyla başka bir düzeye geldi. 
DEHAP kendi kimliği ile değil, adaylarını SHP 
listelerinde belirleyecek ve seçimlere SHP adıyla 
girecektir. yapılan açıklamalar ve açıklanan 
“Ortak Program” ile bu “ittifak”ın seçimlerden 
sonra da sürdürüleceği ve kalıcı bir model haline 
getirileceği anlaşılıyor. Zaten geliştirilen 
operasyonun mantıki sonucu da bundan başkası 
değildir.  

İlk planda şu soru herkesin aklına geliyor: 
Neden DEHAP adıyla değil, SHP adıyla? 

Bu sorunun yanıtı basit teknik gerekçeler 
olamaz. SHP çatısı altında seçimlere girmek, 
dayatılan operasyonun bir gereğidir. DEHAP 
adına seçime girilse bu, tasfiye operasyonun 
ruhuyla bağdaşmazdı, dahası beklenen sonuçlara 
ulaşmak da büyük ölçüde olanaksızlaşırdı. 
Sorun, burada seçimlerde çok oy almak, çok 
sayıda belediye ve yerel meclis üyeliğini 
kazanmak değildir. Bunlar bu operasyonda ikinci 
planda kalan unsurlardır. Operasyonun özü, 
ideolojik ve politik tasfiyeyi örgütsel-kurumsal 
düzeyde derinleştirerek sürdürmek ve Kürtleri 
Cumhuriyetin uysal birer vatandaşları haline 
getirmektir. Bu, “fırsat verilirse hizmet etmeye 
hazırım” sözünün de pratik bir ifadesinden başka 
bir şey değildir.  

Anılan operasyonun somut sonuçlarına 
geçmeden önce SHP ve Karayalçın ile “Ortak 
Program” hakkında bir kaç söz söylememiz 
gerekiyor. Hemen hemen her Kürt Karayalçın’ın 
kim olduğunu ve devrimci yurtsever mücadele 
karşısındaki tutumunun ne olduğunu bilir. 1993-
1995 Özel Savaş Konsepti olarak tanımlanan 
kanlı sürecin en etkin uygulayıcılarından birinin 

M. Karayalçın olduğunu hatırlatmak yeterlidir 
sanırız. Bu dönem Kürdistan tarihinin en kanlı ve 
kirli dönemlerinden biridir. Binlerce köy 
boşaltıldı, milyonlar yerinden yurdundan edildi, 
binlerce “faili meçhul” cinayet işlendi, on 
binlerce insan işkencelerden geçirilip zindanlara 
tıktırıldı, yüzlerce insan kaçırılarak kaybettirildi. 
Devlet çeteleşti, özel savaş çeteleri devletleşti. 
İşte bu dönem, Çiller ile birlikte M. Karayalçın 
adıyla anılır oldu. Şimdi elleri bu kadar Kürt 
halkının kanına bulaşmış biri başka bir 
operasyonun önemli bir aktörlüğünü yapıyor. 
Karayalçın, dün kanla, faili belli cinayetlerle, 
yakıp yıkma ve göçertmeyle, kirli savaş 
yöntemleriyle ulusal kurtuluş mücadelesini 
bastırma hareketinin önemli bir figürü iken 
bugün, bilinç, ruh ve bellek katliamının, bütün 
devrimci yurtsever değerleri tasfiye etme 
operasyonun başka türlü aktörlüğünü oynuyor.  

Rastlantı mı? 
Devletten ve onun gerçek iktidar 

organından bağımsız mı? 
Değişen Karayalçın değil! Karayalçın ve 

SHP daha önce yayınladıkları rapor ve 
açıklamalarda, “etnik bir grup olarak Kürtlerin” 
ve kültürel haklarının tanınmasını, “Türkiye üst 
kimliği” altında “alt kimliklerin” kabulünün bir 
zenginlik olduğunu savunuyordu. Bu, aslında 
Kürtlerin kölelik statüsünün bir iki fırça 
darbesiyle devam ettirilmesinden başka bir şey 
değildi. Bu yaklaşımda, Kürtlerin ulus olarak, 
Kürdistan’ın ülke olarak varlığı ve bundan 
kaynaklanan temel ulusal hakları reddediliyordu. 
Kürtlerin “Türkiye üst kimliği” ile “yurttaşlık” 
bağı ile, “etnik kökeninin kabulü” ile TC’ye 
bağlanması görüşü, 1990’ların başında yaygınca 
tartışılan bir konuydu. Bugün İmralı ile bu 
görüşlerin daha geri ve daha da içi boşaltılmış bir 
versiyonu dayatılıyor.  

Açıklanan “Ortak Programda” şu sözler 
tasfiye operasyonun özünü çok iyi 
özetlemektedir: “Kurtuluş Savaşı sonrası oluşan 
Cumhuriyetimizin kuruluş ilkelerini, felsefesini, 
inanç özgürlüğünü ve ülke bütünlüğünü yok 
eden, toplumumuzu kendi ideolojisi 

 
 
 

TASFİYE SÜRECİNDE BAŞKA BİR OPERASYON: 
“SHP-DEHAP İTTİFAKI!” 
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doğrultusunda şekillendirmek için sürekli 
girişimlerde bulunan AKP iktidarının 
geriletilmesi mutlaka zorunludur. Bunu da ancak 
güçlü bir demokratik birliktelik sağlayabilir.” 
Bu sözlerle AKP hükümetinin ne büyük tehdit 
ve tehlike olduğu vurgulanıyor, ama bizi 
ilgilendiren alıntının bu unsurları değil. Bizi 
ilgilendiren TC’nin Kürtlere “Cumhuriyetimiz” 
olarak kabul ettirilmeye çalışılması ile temel 
alınan ilkelerin “Cumhuriyetimizin kuruluş 
ilkelerini, felsefesini, inanç özgürlüğünü ve ülke 
bütünlüğünü” biçiminde ifade edilmesidir. 
TC’nin, kuruluş ilkeleri nedir, kuruluş felsefesi 
ve ülke bütünlüğü ne anlama geliyor? Herhangi 
bir Kürt veya başka bir insan bunları ifade 
ettiğinde nasıl değerlendiriliyordu?  

Öcalan İmralı’da öyle “buyurmuş”tu: 
“Cumhuriyeti Türkler, Kürtler birlikte kurduk, 
ortak vatanımız ve devletimiz, İngiliz 
kışkırtmasıyla ortaya çıkan isyanlar yüzünden 
haklarımızı vermedi, veremedi. Daha sonraki 
yıllarda Cumhuriyette yaşanan oligarşik 
bozulma, inkarcılık ve isyan sarmalını da yarattı. 
Ben şimdi Cumhuriyetin kuruluş ilkelerini ve 
felsefesini savunuyorum.” Şimdi açıklanan ortak 
programda da hemen hemen aynı düşünceler 
savunuluyor.  Cumhuriyetin özü, kuruluş 
felsefesi, halkların inkarı ve reddi değil mi? Bu 
inkar ve ret kan ve kırımla gerçekleşmedi mi? 
Kurbanın bu kadar celladına tapınması başka 
nerede görülmüştür?  

Aynı programın başka yerinde benzer 
ifadeler tekrarlanmakta ve Cumhuriyetin 
özününün uygulanması istenmektedir. Birlikte 
okumakta yarar var: 

“Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluş 
felsefesinin özü, Türk, Kürt ve farklı etnik 
kökenlerden gelen tüm yurttaşlarımızın hak ve 
görevler açısından ayrımsız eşit olduklarını 
içermektedir. Bu, Cumhuriyetimizin en temel 
ilkesidir. Bu ilkenin gereği olarak etnik kökenleri 
ne olursa olsun tüm yurttaşlarımız, dillerini, 
kimliklerini, kültürlerini özgürce geliştirme 
hakkına sahip olmalıdırlar ve her düzeyde ülke 
yönetimine katılabilmelidirler. Bir kesim 
yurttaşımızın farklılıkları görmezden gelinerek 
dil, kültür ve kimliği üzerinde baskı kurularak 
ülke yönetimine demokratik katılımlarının 
engellenmesi kabul edilemez. Bunun için de 
toplumun beklentilerini karşılayacak gerekli 
demokratik düzenlemeleri zaman yitirmeden 
yapacak, Kürt sorunu başta olmak üzere 
ülkemizin acil çözüm bekleyen temel sorunlarını 
demokratik yöntemlerle çözecek güçlü bir 

demokratik birliktelik temel gereksinim haline 
gelmiştir.”  

Cumhuriyetin kuruluş felsefesi ve temel 
nitelikleri kabul edildikten sonra, ardından Kürt 
sorunundan söz etmek, bunu da dil ve kültürel 
kırıntılar düzeyine indirgemek sömürgeci 
sistemin her yetkilisi için kabul edilebilir bir 
şeydir. Dolayısıyla aktardığımız bu paragrafta 
“kimlik”, Kürt sorunu”, “dil, kültür, kimlik” 
kavramları aldatıcı olmamalıdır. Bu içi boş 
sözler, Kürtlerin ağzına çalınmış ballı zehirden 
başka bir şey değildir!  

Gerçekleştirilen operasyonla Kürtlere 
verilmek istenen mesaj şu: TC’nin Demokratik 
Cumhuriyet (DC) haline gelebilmesi, solun ve 
demokratik güçlerin en geniş ittifakından geçer! 
SHP ile yapılan ittifak da bunun en güçlü 
adımlarından biridir!  

Peki SHP’nin sol ve demokrasiyle 
herhangi bir ilişkisi var mı? SHP, devlet solu 
değil mi? İmralı Partisi de gerçek anlamda devlet 
partisidir, ama bunun tüm Kürt halkına 
yedirilmesi, Kürt potansiyeli ve dinamiğinin 
eritilmesi bir çırpıda mümkün olamıyor. O 
nedenle tasfiye ve imha operasyonunun zamana 
yaydırılması ve her aşamada etkin araçlarla 
takviye edilmesi gerekiyor... Yapılan da bu...  

Yasal zeminde biriken gücün, yakalanan 
mevzilerin tasfiyesi ve devlet için bir tehlike 
olmaktan çıkarılması, önce kontrol altına 
alınması ve giderek eritilmesi gerekiyor. İşte 
SHP ve Karayalçın’a yüklenen misyon bundan 
başkası değildir.  

Devlet solu SHP’nin Kürdistan’da ciddi 
bir varlığı kalmamıştı. Anılan bu operasyonla 
Kürdistan’a taşınacak, Kürtlere yedirilmeye, 
böylece Kürtlerin belleği silinmeye çalışılacak! 
Düşünceleri ve hesapları bu...  

DEHAP yöneticilerinin, İmralı Partisinin 
yöneticilerinin bu operasyonun gönüllü ayakları 
olduğu açıktır. Onlar varlıklarını devletin 
vereceği olanaklara ve kendilerinin önlerine 
atacağı kırıntılara bağlamışlardır. Onlar, küçük 
ayak oyunlarıyla aday olma, seçilme ve buradan 
bireysel çıkar elde etme hesabı içindedirler. 
Dolayısıyla ulusal bir davaları kalmamıştır. Ama 
bütün bu değerlerin yaratılmasında katkı sunan 
yurtsever halkın ve gerçek yurtsever bireylerin 
çok açık bir biçimde sürdürülen bu tasfiye 
operasyonuna kayıtsız kalmaları, dahası 
desteklemeleri anlaşılır olmakla birlikte kabul 
edilmez bir durumdur.  

Kürt ve Kürdistan adına ne varsa her şey 
tasfiye ediliyor, bunun en son aracı, Öcalan’ın 
talimatıyla SHP eliyle yürütülen “işbirliği” 
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operasyonudur. Bu operasyona karşı çıkmak, bu 
“ittifakı” devletle bütünleşme, devrimci 
yurtsever değer ve mevzilerin tasfiyesi olarak 
değerlendirmek ve en etkin bir biçimde teşhir 
etmek, yerel seçimlerde bu tasfiye blokuna karşı 
etkin bir biçimde durmak devrimci 
yurtseverliğin kaçınılmaz bir gereğidir.  

Halkımızın, devrimcilerin ve 
yurtseverlerin yapması gereken budur! 
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1925 yılında meydana gelen Şeyh Sait 
ayaklanması olarak bilinen ayaklanma Kürtlerin 
istemlerinin ve hayallerinin bir ifadesidir. O 
zamana kadar olan Kürt ayaklanmalarının en 
büyüğü ve sarsıcı olanıdır ki, etkisinin büyük 
olması kadar yankısının bugünlere kadar devam 
etmesi bunun göstergesidir. Ne var ki, gerek 
Kürt gerekse Türk aydın ve ‘sosyalist’ 
çevrelerince ayaklanmanın nedenleri  bir irtica 
hareketi veya İngilizlerin kışkırtması sonucu 
olarak ortaya çıkmış bir hareket olarak 
değerlendirilmiş, hakkettiği değer verilmemiştir.  

1925 Kürt ayaklanmasına yol açan sosyal, 
siyasal ve ulusal koşullar yeterince 
değerlendirilememiş veya görmezden 
gelinmiştir. Ancak günümüzde Kürt tarih 
araştırmacıları bu ayaklanmanın, ulusal ve haklı 
talepleri olan bir hareket olduğu noktasında 
birleşiyorlar. Şeyh Sait ayaklanmasının hazırlık 
dönemi, 1923 yılında kurulan Kürt İstiklal 
Cemiyeti örgütünün (AZADİ) mücadelesinin 
ürünüdür. Kürt İstiklal Cemiyeti gizli çalışan bir 
örgüttü, cemiyet Kürtler üzerinde etkili kişilerle 
ve üst düzey Kürt bürokrat ve yöneticilerle ilişki 
geliştirmeyi hedefliyordu. Örgüt, kendilerinden 
ve Kürt davasından yana olan yerel yöneticileri 
ve aşiret reislerinin çalışmalarına katılması için 
çaba gösteriyordu. Dostluklarını kazanmak 
istedikleri arasında, zamanın aydınları ve 
okumuşları olarak görülen şeyhler ve Türkiye 
Kürdistan’ında büyük bir etkisi olan Şeyh Sait 
de vardı.  

Şeyh Sait’in Kürtler üzerindeki etkisi 
cemiyet yöneticilerinin beraber çalışma 
isteklerini güçlendirdi. 1923 yazının sonunda 
Kürt hareketinin önderlerinden ve Bitlis 
Milletvekili Yusuf Ziya, Şeyh Sait’le görüşmek 
için Hınıs’a gitti. Görüşmede bilgi alışverişi ve 
ayaklanmanın örgütlenmesi için alınacak 
tedbirler üzerinde anlaşmaya varıldı. Hareketin 
üye ve sempatizanları artarken, Kürt hareketinin 
önderleri Türk yöneticilerinin dikkatini 
çekmemek için kararları dar toplantılarda ve 

gizlilik içinde alıyorlardı. Çalışmalar hızla 
sürerken Türk yöneticilerinin çalışmalardan 
haberi oldu.  

Mustafa Kemal’in emriyle Kürt hareketi 
yöneticilerinden Cibranlı Halid Beg ve Yusuf 
Ziya tutuklandı, yargılanmak üzere Bitlis’e 
gönderildi. Diğer tanınmış Kürt önderlerinin 
yakalanması için de tedbirler alındı. 
Yöneticilerin tutuklanmasından sonra Şeyh Sait 
cemiyet başkanı seçildi. Cemiyet, genel 
ayaklanmanın ve Türk hapishanelerindeki siyasi 
Kürt önderlerinin kurtarılması için karar aldı. 
Şeyh Sait’in oğlu Ali Rıza 1924 yılının Kasım 
ayında Kürt liderleri ve diğer bazı Kürt ileri 
gelenleriyle ayaklanmanın başlatılması amacıyla, 
alınacak tedbirleri görüşmek üzere Diyarbekir ve 
Halep’te toplantılar düzenledi. Toplantılara Irak, 
Suriye ve Türkiye’den Kürt şahsiyetleri katıldı. 
Kürt halkının haklarını ancak silahlı bir 
mücadeleyle alınabileceği konusunda görüş 
birliğine vardırlar.  

Türkiye Kürdistan’ında mücadelenin 
başlangıç tarihi olarak 21 Mart 1925 ( Kürt 
ulusal bayramı Newroz) günü olması için 
anlaştılar. Ancak Alevi Kürtler Şeyh Sait’in tüm 
çabalarına rağmen ayaklanmaya katılmamaya 
kararlıydılar. Bu kararlılığın mezhepsel farklılık 
ve bunun yarattığı güvensizlikle alakası vardır. 
Tersi bir durum, Dersim ayaklanması için 
geçerlidir. Dersim ayaklanmasında da benzer bir 
tutum Sünni Kürtler tarafından alınmıştır.  
Dersim’in doğusundaki Kürt aşiretleri ayaklanma 
için hazırlıklar yaparken Dersimli bazı aşiretler 
TBMM’sinde kimin milletvekili olarak yer 
alacağı konusuyla uğraşıyordu. Dersim aşiret 
reisleri arasında Türklerin boyunduruğu altından 
kurtulma yolları üzerindeki ayrılık ve çekişmeler 
devam etti. Bunlardan çoğu yönetimle işbirliği 
ve uzlaşma siyasetine sarılıp kişisel ve 
mezhepsel çıkarlarını ön planda tuttular.  

Şeyh Sait’in yaptığı geziler sırasında 
yüzlerce silahlı Kürdün kendilerine katılmasında 
ve onu bağırlarına basmalarından anlaşıldı ki, 
Kürtler içinde bir ulusal başkaldırının zemini 
vardı. Şeyh ve mollaların ileri gelenlerden büyük 
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bir kesim, destek olmak için Şeyh Sait’in 
yanında yer aldı. 5 Şubat 1925’de Şeyh Sait yüz 
silahlı Kürt ve bir grup Kürt ileri gelenleriyle 
birlikte Hani’den çıkarak Piran’a geldi. Kardeşi 
Abdurrahim’in misafiri oldu. Aynı gece 15 
jandarmayla Hüsnü Efendi ve Mustafa Kasım, 
Abdurrahim’in evine geldi ve Bahri adındaki 
şahsın evinde kalmakta olan cinayetten sanık 10 
Kürdün kendilerine teslim edilmesini istedi. 
Şeyh Sait, ‘onlar arkadaşımdır ve beraber geldik, 
sizden ricam ben buradayken onlara herhangi bir 
kötülük etmemenizdir’ diye cevap verdi. Türk 
subayı Hüsnü Efendi Türkiye Cumhuriyeti 
kanunları çerçevesinde hareket etmekten başka 
hiçbir şeye saygı duymayacağını belirtti ve 
teslim edilmelerini istedi. İsteği yerine 
gelmeyince halkla Hüsnü Efendi komutasındaki 
askerler arasında çatışma çıktı. Askerlerden 
bazıları öldürüldü, bazıları da esir alındı.  

8 Şubat 1925 günü Piran köyünde çıkan 
bu çatışma ayaklanma planını sekteye uğrattı. 
Aslında Şeyh Sait Kürtlerin genel bir 
ayaklanmaya hazır olmadıklarını biliyordu. Bu 
nedenle Piran’da meydana gelen bu olayı gizli 
tutmak için hemen Genç’e gitti. Fakat olayı 
duyan kardeşi Şeyh Tahir, 10 Şubat’ta Lice 
postanesine el koydu. 11 Şubat’ta Genç’e 
gelerek el koyduğu bütün para ve belgeleri Şeyh 
Sait’e teslim etti. Bu iki olay ayaklanmanın 
başlamasına neden oldu. Şeyh Sait vaktinden 
önce başlayan bu ayaklanmanın başına geçti. 
Şeyh Sait beraberinde 10 bine yakın silahlı 
insanla Genç’e el koydu. Kaymakam ve 
memurları esir aldı. Modan aşiret reisi Faki 
Hasan’ı kaymakam tayin etti. Genç şehrini 
geçici başkent yaptı. Halkın verdiği ağır aşar 
vergisi yerine ayaklanmaya katılanlara yiyecek 
verilmesi gerektiğini ilan etti. Bu önlem Kürt 
halkı arasında  memnuniyet yarattı. Bu yaklaşım, 
çoğunun silahlanıp ayaklanmaya katılmasına 
neden oldu.  

Ayaklanma kısa sürede 4 Kürt ilini 
kapsayan geniş bir alana yayıldı. Başlangıçta 
ayaklanmanın başarıya ulaşmasında bölgenin 
coğrafi durumu ve illerin demografik yapısı 
etkili oldu. Örneğin ayaklananların el koyduğu 
illerde 600 bin Kürt yaşıyordu ve bu bölgede 
yaşayan Türklerin üç katı idi. Toplam nüfuzları 
100 bin olan Arap, Çerkez ve Ermeniler de 
ayaklanmaya sempati duyuyor ve ayaklanmaya 
katılıyordu. Bütün bunlar ayaklanmanın başarıya 
ulaşması için elverişli koşullar yaratıyordu. 1925 
Şubat’ında Şeyh Sait’in yönettiği kuvvetler Lice 
ve Hani’ye el koydu. Diğer yandaşları Elazığ ve 
Diyarbekir’de ayaklanarak Ergani’ye yöneldi. 

1925’in 28 Şubat’ında Palu, Şeyh Sait’in ve 20 
bin nefere ulaşan Kürt ordusunun karargahı oldu. 
El koydukları her yerleşim bölgesinde geçici 
idareler kurdular.  

3 Mart 1925’te İsmet Paşa’nın TC 
hükümetinin başına gelişine kadarki gelişmeler, 
Kürtlerin lehine idi. Kurtarılmış bölgelerin 
aşiretleri Şeyh Sait’e bağlı idi. Bu durumda 
ayaklamanın başını çeken ileri gelenler bağımsız 
bir Kürdistan’ın ilanını açıklamayı Diyarbekir’in 
kurtarılmasına bırakmışlardı. Şeyh Sait, 
Diyarbekir’e el koymak için kuvvetlerinin 
yetersiz olduğunu biliyordu. Şeyh Sait 
ayaklanma için zaman kazanmak amacıyla 
Diyarbekir’deki yöneticilerle görüşmelerde 
bulundu. Vali, Ordu Müfettişi ve Kolordu 
Komutanı şehirdeki bütün önemli noktaları 
tutmuş yardım bekliyorlardı. Yöneticiler şehri 
teslim etmeyi reddettikleri için Şeyh Sait, Mart 
başında saldırıya geçti. Kendilerinden daha 
kuvvetli olan Türk devlet kuvvetlerine karşı 
‘Yaşasın Bağımsızlık’ ve ‘Yaşasın Kürdistan’ 
diye bağırarak çarpışmaya başladılar, fakat 
bozguna uğrayarak yenildiler.  

Ayaklanmacılar geri çekildi ve büyük bir 
kısmı dağıldı. Türk kuvvetleri 26 Mart’ta 
Diyarbekir, Elazığ ve Varto vilayetlerine karşı 
ağır bir saldırıya geçti.  

Bu yenilginin sebeplerini şöyle sıralamak 
mümkün: Elazığ ve diğer illerdeki kargaşa ve 
talanın sürmesi, Kürt önderleri arasındaki 
anlaşmazlık, aşiret reislerinden bazılarının devlet 
tarafına geçmeleri.  

Bazı aşiretler Kürt hareketine ihanet 
ederek Şeyh Sait’in kuvvetlerini arkadan 
vurdular. Bu ihanet ayaklanmacılarda ciddi bir 
moral bozukluğuna neden oldu. 22 Şubat gecesi 
TC Bakanlar Kurulu, Genç, Muş, Ergani, 
Dersim, Diyarbekir, Mardin, Urfa, Siverek, Siirt, 
Bitlis, Van, Hakkari ve Erzurum’un Kığı ve 
Hınıs ilçelerinde bir ay sıkıyönetim ilan edildi. 
Ardından Takrir-i Sükun gibi yasalar hızla 
yürürlüğe koyuldu. Nisan başında askerler, Şeyh 
Sait’i sağ ya da ölü getirene o dönem için önemli 
miktarda para teklif etti. Bu teklife cevap 
gecikmeden geldi. Nisan ortalarında Cibranlı 
Kasım’ın ihanetiyle Genç ovasında 
ayaklanmanın esas kuvvetlerinin etrafı sarıldı. 
Şeyh Sait ve ayaklanmanın diğer önderleri 
Varto-Muş yolu üzerinde bulunan Abdurrahman 
Paşa Köprüsünde kurulan pusuya düşerek 
yakalandılar. Diyarbekir İstiklal Mahkemesi 29 
Haziran’da Şeyh Sait önderliğinde ayaklanmaya 
katılan 47 kişiye idam cezası verdi. Karar ertesi 
gün infaz edildi. Şeyh Sait idam edildiğinde 83 
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yaşındaydı. Şeyh Sait idam sehpasında şunları 
söyledi.  

‘Tabii hayat sona erdi. Kendimi 
milletimin yolunda feda ettiğime hiçbir şekilde 
pişman değilim. İleride torunlarımızın bizden 
dolayı düşman önünde utanç duymamaları bizim 
için kafidir”  

Şeyh Sait ayaklanmasının Kürdistan 
tarihinde önemli bir yeri vardır. Bu ayaklanma 
Kürt ulusunun her dört parçadaki özgürlük 
istemlerinin Kuzey Kürdistan’daki yansımasıydı. 
Nasıl ki Şeyh Sait ayaklanması, Kürdistan 
Özgürlük mücadele tarihinde ilk değilse son da 
olmamıştır. İnkarcı ve imhacı sömürgeci 
politikacılara kuzeyden onurlu bir başkaldırıdır 
ve TC devletinin ırkçı politikalarına ulusal ve 
bağımsızlıkçı bir tepkidir.  

Şeyh Sait ayaklanması için çok şey 
söylendi. Kah TC devletinin resmi ideolojisinin 
resmi söylemleri olan “gerici, irticacı bir 
hareket” veya “İngilizlerin kışkırtması olan kökü 
dışarıda bir provokasyon” olarak gösterilmeye 
çalışıldı. Ne söylenirse söylensin ve bu hareket 
kendini her ne kadar dini motiflerle ifade ederse 
etsin, hareketin ulusal karakteri açıkça 
görülmektedir. Şeyh Sait ayaklanması, özgür bir 
Kürdistan özleminin Kuzeyde hayat bulması için 
Kürt halkının haklı ve özverili direnişidir.  

Bugün bu onurlu ulusal direniş ve 
başkaldırı, tasfiyeci ve ihanetçi bir tarzda 
‘Demokratik Cumhuriyet’ tezleri adı altında 
çarpıtma girişimleri boşa çıkarılarak Kürdistan 
halkının bilincinde hakkettiği yeri alacaktır.    
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1990-1992 yılları arasında Çin'de politik 
tutuklu olan Minqi Li Kanada, Toronto'daki 
York Üniversitesi Politik Bilimler Bölümü'nde 
ekonomi politik eğitimi veriyor. Aşağıdaki 
makale David Kotz, Robert Pollin, James Crotty, 
Gerald Epstein, Leo Panitch, Gregory Albo, 
Samuel Gindin, ve Patrick Bond'la yapılan 
tartışmalardan yararlanılarak yazıldı.  

 
Monthly Review, Ocak 2004  
 
1980'lerin başlarından bu yana, Kuzey 

Amerika ve Batı Avrupa'daki önde gelen 
kapitalist devletler yeni liberal politikaları ve 
kurumsal değişimleri sürdürüyorlar. Latin 
Amerika, Afrika, Asya ve Doğu Avrupa'daki 
çevre ve yarı-çevre ülkeler de, önde gelen 
kapitalist devletlerin (öncelikle Birleşik 
Devletler) ve uluslararası para kurumlarının 
(IMF ve Dünya Bankası) baskısı altında, 
ekonomilerini yeniden liberal iktisadın 
istemleriyle uyumlu biçimde yeniden 
yapılandırmak üzere "yapısal uyumlar", "şok 
tedaviler" ya da "ekonomik reformlar" 
uyguladılar.  

Yeni liberal bir rejim tipik olarak 
enflasyonu düşürmek ve (çoğunlukla kamu 
harcamalarını azaltmak ve faiz oranlarını 
yükseltilmek yoluyla elde edilen) mali dengeyi 
korumak üzere uygulanan parasalcı politikaları, 
(emek piyasası düzenlemelerinin iptali ve sosyal 
refahın kesilmesi anlamına gelen) "esnek" emek 
piyasalarını, ticari ve mali serbestleştirmelerle 
özelleştirmeleri içerir. Bu politikalar küresel 
yönetici elitler (öncelikle de önde gelen 
kapitalist devletlerin mali sermayesi) tarafından 
dünyanın emekçi halklarına yöneltilmiş olan bir 
saldırıdır. Yeni liberal kapitalizm koşulları 
altında, onlarca yıllık toplumsal ilerleme ve 
kalkınma çabaları geriletilmiştir. Küresel 
gelirdeki ve zenginlikteki adaletsizlik önceden 
görülmemiş düzeylere ulaştı. Dünyanın büyük 

bir çoğunluğunda, çalışan sınıflar yoksullaşmaya 
maruz kaldılar. Ülkeler bütünüyle sefalete 
sürüklendiler.  

Birleşmiş Milletler İnsani Gelişme 
Raporu'na göre, dünyanın en zengin yüzde 1'i en 
yoksul yüzde 57'si kadar gelire sahip. En zengin 
yüzde 20 ile en yoksul yüzde 20 arasındaki gelir 
uçurumu 1960'da 30:1'den, 1990'da 60:1'e ve 
1999'da 74:1'e yükseldi ve bu oranın 2015'de 
100:1'e tırmanması bekleniyor. 1999-2000 
arasında, 2.8 milyar insan günde 2 doların altında 
gelirle yaşadı, 840 milyon insan yetersiz 
beslendi, 2.4 milyar insan hiçbir yeterli sağlık 
hizmeti türünden yararlanamadı ve dünyada okul 
çağındaki her altı çocuktan birisi okula gidemedi. 
Küresel tarım dışı emek gücünün yüzde 50 
kadarının ya işsiz ya da gizli işsiz olduğu tahmin 
ediliyor. (1)  

Birçok ülkede, çalışan sınıflar yaşam 
standartlarında mutlak düşüşler yaşadılar. 
Birleşik Devletler'de, üretimde ve alt düzeylerde 
çalışan işçilerin (1992 dolar değeri üzerinden) 
gerçek haftalık gelirleri 1973'de 315 dolardan 
1989'da 264 dolara indi. On yıllık bir ekonomik 
genişlemenin ardından, 1999'da, 1962'deki 
gerçek ortalama ücret düzeyinin altına, 271 
dolara düştü. Latin Amerika'da, 1970'lerden bu 
yana yeni liberal yeniden yapılandırmadan 
muzdarip olan bu kıtada, yaklaşık 200 milyon 
insan ya da nüfusun yüzde 46'sı yoksulluk içinde 
yaşıyor. 1980 ile 1990'ların başları (1991-1994) 
arasında, gerçek ücretler Arjantin'de yüzde 14, 
Uruguay'da yüzde 21, Venezuela'da yüzde 53, 
Ekvador'da yüzde 68 ve Bolivya'da yüzde 73 
düştü.(2)  

Yeni liberalizmin savunucuları yeni liberal 
"reformların" ya da "yapısal uyumun" 
görülmemiş bir ekonomik gelişme, teknolojik 
ilerleme, yükselen yaşam standartları ve maddi 
zenginlik çağı yaratacağını vaadetmişlerdi. 
Aslında, dünya ekonomisi yeni liberal çağda 
durgunluğa sürüklendi. Dünya GSMH'sının 
ortalama yıllık büyüme oranı 1950 ile 1973 
arasında yüzde 4.9'dan, 1973 ile 1992 arasında 

 
 

Yeni Liberalizmden Sonra: İmparatorluk mu, Sosyal 
Demokrasi mi, Sosyalizm mi? 

                                                                           
Minqi Li / Şubat 2004
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yüzde 3.0'a ve 1990 ile 2001 arasında da yüzde 
2.7'ye indi. 1980 ile 1998 arasında, ("geçiş 
ekonomileri" denilenler de dahil olmak üzere) 
tüm "gelişmekte olan ülkelerin" yarısı kişi başına 
gerçek GSMH'larında düşüşler yaşadılar. (3)  

Küresel ekonomi borçla finanse edilen 
ABD ekonomisi tarafından ayakta tutuldu. 1995 
ile 2002 arasında, ABD ekonomisi dünya 
GSMH'sındaki kümülatif büyümenin yüzde 
96'sını sağladı. (4) ABD genişlemesi yerel 
tasarrufların azaltılması, özel sektör borçlarının 
tarihsel olarak görülmemiş düzeylere 
yükseltilmesi ile büyük ve giderek de artan cari 
hesap açıklarının sürdürülmesi sayesinde finanse 
edildi. Bu süreç sürdürülebilir nitelikte değildir. 
Anormal dengesizlikler şu ya da bu biçimde 
düzeltilecektir. Eğer Birleşik Devletler sürekli 
olarak yükselen cari hesap açıkları yaratmayı 
sürdüremezse ve diğer büyük ekonomilerden 
hiçbirisi de özerk bir itici güç olarak işlev 
görmeyi başaramazsa, yeni liberal küresel 
ekonomi aşağıya doğru güçlü basınçların etkisi 
altına girecek ve sürekli olarak daha da sıklaşan 
ve şiddetlenen mali krizler tarafından tehdit 
edilecektir.  

Yeni liberalizmin yolaçtığı toplumsal ve 
ekonomik felaketler daha şimdiden yayılan ve 
büyüyen popüler direnişlerin önünü açmaktadır. 
Küresel ekonomik koşulların daha da bozulması 
yüz milyonlarca insanı hoşgörü eşiğinin ötesine 
doğru rahatlıkla sürükleyebilir. Yeni liberalizme 
ve kapitalizme karşı küresel bir isyan ihtimal dışı 
bırakılamaz. Kendilerini solda sayanlar, ilericiler 
ya da devrimciler, öncelikle düşünsel olarak, 
böylesi bir gelişmeye hazırlıklı olmalıdırlar.  

 
Yeni liberalizm ve Küresel Durgunluk  
Yeni liberalizm sürdürülebilir bir küresel 

sermaye birikimi için gerekli olan kurumsal 
çerçeveyi sağlayamamaktadır. Yeni liberalizm 
kapitalist ekonomiyi istikrara kavuşturmak ve 
kapitalist toplumsal çelişkileri yumuşatmak için 
kurulmuş olan kurumların altını boşaltmakta ve 
bu kurumları çözmektedir. Kapitalist küresel 
ekonomi bu durumda artan sıklık ve şiddetteki 
mali krizlere açık hale gelmektedir. Monthly 
Review editörlerinin belirledikleri gibi: "Yeni 
liberal rejimler altında küreselleşme birçok 
bakımdan durgunluk eğilimlerinin ve mali krizin 
küreselleşmesi anlamına gelmiştir." (5)  

Küresel efektif talep küresel özel 
tüketimin, küresel özel yatırımın ve küresel 
hükümet harcamalarının toplamından oluşur. 
Yeni liberalizm altında, küresel eşitsizlik 
görülmemiş düzeylere ulaşmış ve dünyanın 

değişik parçalarındaki emekçi insanlar mutlak 
yoksullaşmaya maruz kalmıştır. Yani dünya 
nüfusunun büyük çoğunluğunun satın alma gücü 
ya düşmüş ya da dünya üretiminden daha yavaş 
büyümüştür.  

Küresel aşırı kapasite koşullarında özel 
yatırım durgunluğa sürüklenmekte ve özel 
sermaye mali araçlarla yapılan spekülasyona 
dönmektedir. Mali serbestleştirme sonucunda, 
sınır aşırı spekülatif sermaye akımları büyük 
oranda artmış, bu da sermaye kaçışı ve mali kriz 
tehlikesini artırmıştır. Bu tehlikelere karşı, bazı 
merkez bankaları, aslında küresel mali 
sermayeye risk primi ödemesi anlamına gelen 
yüksek faiz oranlarını ayakta tutmaya 
zorlanmaktadırlar. Önde gelen yedi kapitalist 
ekonomideki GSMH büyüme oranına denk 
düşen ortalama gerçek faiz haddi oranı 1881 ile 
1913 arasında 0.97, 1919 ve 1939 arasında 2.40, 
1946 ile 1958 arasında 0.36, 1959 ile 1971 
arasında 0.55, 1971 ile 1984 arasında 0.47 ve 
1985 ile 1997 arasında 2.34'dür. Gerçek faiz 
oranlarının sadece iki dönemde, iki savaş arası 
depresyon yıllarıyla yeni liberal çağda ekonomik 
büyüme oranından daha yüksek olduğunu 
belirtmek gerekmektedir. 1'den daha yüksek bir 
oran üretken ve spekülatif yatırımlar arasındaki 
rollerin tersyüz olduğunu ima etmektedir ve bu 
da sistemik krizin bir işaretidir. (6)  

Yeni liberalizm koşullarında, hükümetler 
çoğunlukla sıkı mali ve parasal politikalar 
uygulamış, kamu harcamalarını azaltmışlardır. 
Mali piyasaların serbestleşmesiyle birlikte, mali 
açıkları sürdüren hükümetlerin, yanıtlarını 
sermaye kaçışı ile ve dövize saldırı ile gösteren 
özel yatırımcılar tarafından "cezalandırılmaları" 
muhtemeldir. Bu durumda, hükümetler (özellikle 
de çevre ve yarı çevre ülkelerin hükümetleri) 
harcamaları kısarak mali denge sağlama yönünde 
güçlü bir baskı altına girmektedirler. Tüm yeni 
liberal rejimler hükümet harcamalarını 
sınırlandırmayı amaçlamaktadır. Özetle, yeni 
liberal çağda, küresel effektif talebin her üç 
bileşeni de güçlü aşağı doğru basınçlara 
maruzdur ve ya daralma ya da durgunlaşma 
eğilimi göstermektedir.  

Ondokuzuncu yüzyıl Marksistleri 
toplumsallaşan üretim ile [artığa] özel biçimde el 
koymanın kapitalist sistemi arasındaki çelişkiyi 
kapitalizmin temel çelişkisi olarak kavradılar. 
Üretimin artan oranda toplumsallaşmasının, 
kendi ifadelerini sabit sermayenin artan 
öneminde ve giderek karmaşıklaşan ve karışılıklı 
bağımlılıklara sahip olan mali yapılarda bulduğu 
iddia edilebilir. Keynes'den bu yana, birçok 
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iktisatçı sabit sermaye yatırımlarının temel bir 
belirsizliğe tabi olduğunu ve bu belirsizliğin de 
çoğunlukla rasyonel hesaplamanın sınırlarını 
zorladığını anlamıştır. Mali yapıların giderek 
karmaşıklaşması yatırımcıların güven 
duygusundaki ya da psikolojik koşullardaki ani 
değişimlerin, yatırımlar ve yatırımlar yoluyla da, 
ekonomi üzerinde hızlı ve büyük dalgalanmalar 
yaratma olasılığını büyük ölçüde artırdı. 
Kapitalist ekonomilerin derin resesyon ya da 
depresyonlara düşmesini engellemek için, 
makroekonomik bir istikrarlaştırıcı olarak etkin 
biçimde işlev görecek bir "büyük hükümet"e 
ihtiyaç bulunmaktadır. (7)  

Yeni liberalizm, mali serbestleştirme ve 
kamu sektörüne saldırı yoluyla, kendi 
istikrarlaştırıcı işlevlerinin altını önemli ölçüde 
boşaltmış ve bazı örneklerde de tamamen 
yoketmiştir. Yeni liberal çağ giderek sıklaşan ve 
şiddetlenen mali krizlere tanık oldu. 1995 
Meksika krizini 1997'deki Asya krizi, 1998'deki 
Rusya ve Brezilya krizleri ve 2001'deki Arjantin 
krizi izledi. Bu süreçte küresel makroekonomik 
istikrarlaştırıcılık rolü ABD Hazinesi ile ABD 
ihracatını sürekli olarak aşan ABD mal ve 
hizmet ithalatı tarafından yerine getirildi; bu 
durum devam edebilir mi?  

 
ABD Mali Köpüğü ve Dengesizlikler  
Küresel ekonomi bir parça özerk bir talep 

yaratabilen güçlü bir ekonomi olmasaydı çoktan 
aşağıya doğru inen bir spiralin içine girebilirdi. 
1990'ların başındaki ABD ekonomik canlanması 
ile büyük ve artan ABD ticaret açıkları yeni 
liberalizmin genel olarak çelişkili eğilimlerine 
karşı dengeleyici güçler olarak işlevlendiler. 
ABD ekonomik canlanması borçlarla finanse 
edilen özel sektör tüketimi ve "yüksek teknoloji" 
sektöründeki şirket yatırımlarının patlaması ile 
yürütüldü. Özel sektör mali dengesi (harcamalar 
eksi gelirler) GSMH'nın yüzde 3-4'ü gibi tarihsel 
olarak normal bir aralıktan beklenmedik bir 
negatif alana doğru kayarak, 2000'in üçüncü 
çeyreğinde eksi yüzde 5.5'e ulaştı. GSMH oranı 
olarak hane ve şirket borçları da tarihsel 
zirvelerine ulaştılar. Haneler büyük gayrımenkul 
fiyat balonları nedeniyle böylesi bir düzeyde 
borç alma istek ve yeteneğindeydiler. Tobin "Q" 
göstergesi (varlıkların piyasa değerinin 
sermayenin yenilenme maliyetine oranı) gibi 
göstergelerle ya da fiyat-kazanç oranlarına atıfla 
ölçüldüğünde, ABD hisse senedi piyasalarının 
2000'de en büyük şişme düzeyine ulaşan 
köpüğü, ABD ekonomik tarihindeki en aşırı 
düzeydir.(8)  

Hisse senedi piyasalarının köpüğü 
patladığında, şirketler sektörü harcamaları 
önemli ölçüde durakladı (özellikle de "yüksek 
teknoloji" sektöründe). ABD, derin bir 
resesyondan kaçınmak amacıyla, 2000 ve 2003 
arasında, genel hükümet mali dengesini 
GSMH'nın yüzde 1.4'üne ulaşan bir fazladan, 
GSMH'nın yüzde 4.6'sına ulaşan bir açığa ya da 
GSMH'nın yüzde 6'sına ulaşan bir orana kaydırdı 
ve ABD Merkez Bankası (Federal Reserve) kısa 
vadeli faiz oranlarını yüzde 6.5'dan yüzde 1.25'e 
çekti. Mali ve parasal politikadaki dramatik 
gevşemeye rağmen, ABD büyümesi tutuk ve 
istihdam ortamı durgun kaldı. Bu politikalar 
aslında köpüğün sürdürülmesine yardımcı 
oldular. Hane sektörünün borç genişlemesi 
sürdürüldü, hisse senedi piyasası köpüğü tam 
olarak indirilemedi ve şimdi de bir barınma 
sektörü piyasası köpüğü zirvesine ulaşıyor.  

Büyük ölçüde mal ve hizmetlerin 
uluslararası ticaretindeki sürekli büyümekte olan 
açığın bir sonucu olan ABD cari hesap açığı, 
2002 sonlarında GSMH'nın yüzde 5'ine ulaştı. 
Kapitalist dünyanın hegemonik gücü için 
böylesine büyük bir cari hesap açığını sürdürmek 
tarihte eşi benzeri görülmemiş bir durumdur. 
Tersine, Birinci Dünya Savaşı'nın arifesinde, 
Britanya, GSMH'sının yüzde 4'üne yakın bir cari 
hesap fazlasına sahipti.  

ABD cari hesap açıkları dünyanın geri 
kalanından gelen karşılıklı sermaye girişleri ile 
karşılanmaktadır. Sürekli artan ABD cari hesap 
açıklarının sürebilmesi için, dünyanın geri kalanı 
mali rezervlerinin giderek daha büyük 
bölümlerini dolar-temelli varlıklarda tutma 
isteğinde olmalıdır. Morgan Stanley'in 
başekonomisti Stephen Roach, şöyle diyor: 
Şimdi, dünya toplam döviz rezervlerinin yaklaşık 
yüzde 75'i, Amerika'nın dünya GSMH'sı içindeki 
yüzde 32'lık (piyasa döviz oranlarıyla) payının 
iki katından fazla dolar-temelli varlıkta tutuluyor. 
Aynı zamanda, yabancı yatırımcılar ABD Hazine 
borçlarının yüzde 45'lik bölümünü, ABD şirket 
borçlarının yüzde 35'ini ve ABD hisse 
senetlerinin yüzde 12'sini ellerinde 
bulunduruyorlar. Bütün bu oranlar ya rekor ya da 
rekora yakın yüksekliktedir. Dünya önceden asla 
bu kadar büyük bir stoku; hem büyümenin 
motoru hem de mali değer deposu olarak 
Amerika'ya yatırmamıştı. Sorun, geleceğe doğru 
projekte edildiğinde işin matematiğinin hızla 
belirsizleşmesindedir.(9)  

Cari hesap açıklarının mevcut oranlar 
üzerinden yapılan projeksiyonlarının "belirsiz" 
hale gelmesi için geleceğe gitmeye de gerek yok. 
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Levy Economics Institute'un bir çalışmasına 
göre, makul varsayımlar altında, ABD 
ekonomisinin işsizlik oranını azaltmaya yetecek 
denli büyüdüğü varsayıldığında, ABD net dış 
yükümlülükleri 2010'dan önce GSMH'nın yüzde 
60'dan fazlasına ve cari hesap açığı da yüzde 
8.5-9'una ulaşacaktır.  

 
Alternatif Küresel Ekonomik Kriz 

Senaryoları  
ABD cari hesap açığındaki sürdürülemez 

büyümenin tersine çevrilmesinin dört olası yolu 
var. Birincisi, eğer dünyanın geri kalanı ABD 
ekonomisinin cari hesap açığından daha hızla, 
aslında çok daha hızla büyürse, ABD mal ve 
hizmetlerine daha fazla talep olacak, bu da ABD 
ihracatının ABD ithalatı ile arasındaki açığı daha 
hızla kapatacak kadar artmasına izin verecektir. 
İkincisi, ABD cari hesap açığı ABD yerel 
talebindeki bir daralma ile düzeltilebilir. 
Üçüncüsü, cari hesap açığındaki patlayıcı artış 
"göreli fiyatlardaki" düzenlemelerle; yani ABD 
dolarının devalüasyonu ile düzeltilebilir. Son 
olarak, politik ve askeri güç icrası cari hesap 
açığındaki büyümenin bileşenlerini Birleşik 
Devletlerin işine yarayacak biçimde 
etkileyebilir.  

Önümüzdeki birkaç yılda ilk olasılığın 
gerçekleşmesi, yani dünyanın geri kalanının 
Birleşik Devletlerdeki mevcut büyümeden daha 
hızlı bir oranda büyümesi olasılığı 
bulunmamaktadır. Yük, ulaşılabilir olmakla 
birlikte, devasa riskler ortaya çıkartan ikinci ve 
üçüncü seçeneklerin üstüne yıkılacaktır. ABD 
yerel büyüme oranını yerel faiz oranlarını 
yükselterek sınırlandırmak ve böylelikle de 
ithalatı ve ticaret açığını sınırlandırmak, elbette 
ABD karar alıcılarının teorik yetenekleri 
arasındadır. Aslında kendisini ABD cari hesap 
sorunları gibi sorunlarla karşıkarşıya bulan 
yeryüzündeki tüm diğer devletlere uygulanacak 
olan "ortodoks" IMF ilacı da bu olacaktır. Ama 
ABD yeryüzünün diğer öteki devletleri gibi bir 
devlet değildir, o hegemondur. Onu bu ilacı 
almaya zorlayacak hiçbir kurum mevcut değildir. 
Ve ABD yönetici eliti açısından da, en azından 
seçim sürecinin bu aşamasında, bu seçenek 
politik olarak olası değildir. Ama daha fazla 
kaygı yaratan da ABD tüketici ve ipotek 
borçlarının beklenmedik ölçüde birikmesininin 
yarattığı tehlikelerdir. Kendisi de cari hesap 
sorunlarını derinleştirecek olan yerel büyümenin 
olmadığı koşullarda, yükselen faiz hadleri Büyük 
Depresyon boyutlarında bir kişisel iflaslar 
dalgası riski yaratabilir.  

Geriye kalan seçenek doların 
devalüsyonudur ve açıktır ki ABD Hazinesi 
tarafından tercih edilen ve çoktandır 
uygulanmakta olan politika da tedrici ve 
denetimli bir devalüasyondur. Doların değer 
kaybetmesi ABD'li haneler ve şirketler açısından 
ABD mallarını daha ucuza ve yabancı malları 
daha pahalıya getirmektedir. İhracatı 
canlandırmaya ve ithalatı ucuzlatmaya yardımcı 
olmaktadır. Ama, doların değer kaybetmesi 
yabancı mallara yönelik ABD talebini azaltmakta 
ve dünyanın geri kalanına deflasyonist basınçlar 
ithal etmektedir.  

Asya ekonomileri (Japonya, Çin ve 
Güneydoğu Asya) hep birlikte yılda 230-240 
milyar dolarlık cari hesap fazlasına ya da ABD 
cari hesaplar açığının yaklaşık yarısı kadar 
fazlaya sahiptir. Ama Asya ekonomileri ya döviz 
kurlarını ABD dolarına göre düzenlemek ya da 
döviz kuru değerlenmesini önlemek için ağır 
müdahalelerde bulunmaktadırlar. Bu da 
uyarlamaların yükünü neredeyse tamamen 
Avrupa'ya yüklemektedir.  

Avrupa ekonomisi yerel talepte hiçbir 
genişleme yaratmayı başaramamıştır ve 
büyümesi de tamamen ihracata yaslanmaktadır. 
Avrupa'nın en büyük ekonomisi, Alman 
ekonomisi, resesyondadır ve diğer yerlerdeki 
büyüme işaretleri de zayıftır. Demek ki doların 
değer kaybetmesi Avrupa ekonomileri açısından 
özellikle tehdit edicidir. Üstelik, Euro-bölgesi 
hükümetleri mali açıkların GSMH'nın yüzde 
3'ünden fazla olmamasını gerekli kılan sözde 
"İstikrar ve Büyüme Paktı" tarafından 
sınırlandırılmaktadırlar.  

Mali çevreler Avrupa hükümetlerini, emek 
ve ürün piyasası politikalarını ABD 
standartlarına çeken "yapısal reformlar" 
yürütmeye zorlanmaktadırlar. "Yapısal 
reformlar" güya "uzun vadede" canlı bir talep 
genişlemesi yaratacak olan üretkenlik artışlarının 
önünü açacaktır. Mali kapitalistlerin bakış 
açısından bakıldığında, canlı birikimin 
gerçekleşmesi için karlılık ve kapitalist güven 
[ortamında] dramatik bir iyileşmenin olması 
gerekmektedir. Kapitalistlerin güven hissetmesi 
içinse, işçi sınıfının direnişini kıracak "yapısal 
reformlar" gerçekleşmelidir. Şu anda, Avrupalı 
kapitalist sınıfların işçi sınıfının direnişini tayin 
edici biçimde kırıp kıramayacağı hiç de belli 
değildir. Ama eğer bu sözde "yapısal reformlar" 
gerçekten de uygulanacak olursa, (çalışan 
sınıfların yaşam standartlarına yönelik daha fazla 
saldırı yoluyla) yerel talep üzerinde yaratacakları 
olumsuz etkiler, "uzun vadeli" birikim üzerinde 
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yaratabilecekleri hangi türden "olumlu" etki 
varsa, onu da ortadan kaldıracaktır.  

Avrupa ekonomisinin daralmayla birlikte, 
ABD cari hesap açıklarını düzeltebilmeye 
yetecek miktarda ABD kökenli ihracatı 
emebilmesi inandırıcı değildir. Tamamıyla 
doların değer kaybına dayanan bir düzeltme 
doların değerinde felaket ölçüsünde bir düşüş 
gerektirir. Bazı tahminlere göre, doların yüzde 
30-50 oranında düşmesi gerekebilecektir. Böyle 
bir düşüş politik, ekonomik ve psikolojik olarak 
kabul edilebilir değildir. (10)  

Eğer ABD doları diğer döviz kurları 
karşısında değer yitirmeyecekse, cari hesap 
açığının düzeltilmesi neden gerekmektedir? Eğer 
dünyanın geri kalanının merkez bankaları 
doların değer kaybetmesini engellemek üzere 
müdahale etmeye, dünyayı kendi döviz kurları 
(euro, Japon Yeni, Çin renminbisi) ile 
doldurmaya devam edeceklerse, neden Birleşik 
Devletler belirsiz bir zaman süresi için giderek 
büyüyen bir cari hesap açığına sahip olamaz? Bu 
belirsiz bir süre için devam edemez, çünkü 
yükselen ABD cari hesap açığı küresel 
tasarrufların büyüyen bir oranını emmektedir. 
Tüm dünyanın tasarrufları ABD cari hesap 
açığını finanse etmek için tükendiğinde kuramsal 
bir sınıra da ulaşılacaktır. Ama pratik sınıra 
teorik sınırdan çok daha önce ulaşılacaktır. Bu 
seyir ABD ve Japonya hükümet borçlarını 
astronomik düzeylere yükseltecektir. Bu devasa 
hükümet borçları Birleşik Devletler ve 
Avrupa'daki muazam hane ve şirket borçlarının 
yanısıra varolacaktır. (11)  

Bu borçlar nasıl finanse edilebilir? İki 
olasılık vardır. Birincisi, küresel bir depresyon 
ve yaygın bir hane ve şirket iflasları özel 
borçların büyük bir bölümünü ortadan 
kaldırabilir. Bu kapitalizmin bütün önceki 
sistemik krizlerinde sunulan tarihsel çözümdür. 
Teorik olarak, borç devalüe edildikçe daha bile 
yüksek düzeyde bir yeni kapitalist birikim 
devresinin koşulları da yavaş yavaş oluşmaya 
başlar. Ama böylesi bir küresel depresyonun 
sonuncusunda, tekelci sermayenin bugün daha 
da güçlü biçimde barındırdığı özelliklerden 
dolayı, böylesi bir kendiliğinden iyileşme 
yetersiz kalmıştı. Dolayısıyla bu seçenek uzamış 
bir depresyon dönemini varsayar. Bu hipotezin 
sonucu her ne olursa olsun, kesin olan tek şey, 
bu durumda yeni liberalizmin, tamamen olmasa 
bile, çok uzun bir süreliğine ölmüş olacağıdır.  

İkincisi, bu anormal özel ve kamu sektörü 
borçları, enflasyon yaratılarak, yani para 
basılarak finanse edilebilir. Şişirilecek anormal 

borçların büyüklüğü düşünüldüğünde, bu 
enflasyon stratejisi küresel ekonomiyi 
hiperenflasyon ve göğe tırmanan faiz oranlarının 
kısır döngüsüne sürükleyebilir. Çeşitli küresel 
yönetici sınıfların tümü tarafından konu dışı 
bırakılan herhangi bir seçenek varsa, o da bu 
seçenektir.  

 
Emperyal Bir Çözüme Doğru mu?  
Mevcut sömürücü, baskıcı çerçeve içinde 

krize bir çözüm var mıdır? ABD ekonomisi derin 
bir kriz içindedir ve dünya ekonomisi içinde 
oynadığı rol düşünüldüğünde birçok şey ona 
bağlıdır. Ama ABD emperyalizmi dünyanın en 
güçlü, kafa tutulmamış askeri kuvvetlerini 
kontrol etmeyi sürdürmektedir. ABD yönetici 
eliti gücünü sömürücü bir imparatorluk inşa 
etmek için, dünya üzerinde benzeri görülmemiş 
bir politik ve askeri egemenlik kurmak için 
kullanabilir ve bu süreçte de ekonomik krizini 
idare edebilir mi? Aslında, mevcut ABD siyaseti 
tam da bunu yapmaya yönelik bir girişimdir.  

ABD cari hesap açığındaki patlamayı 
çevreleyebilmek için, ithalatın azaltılması 
gerekmektedir. Bunu yapmanın bir yolu motorlu 
eşyalar ve elektronik mallar gibi kilit ithalat 
kalemlerinin maliyetini yenin ve renminbi'nin 
yeniden-değerlenmesi yoluyla ABD doları 
cinsinden artırmaktır. Bu ise ancak politik baskı 
ile elde edilebilir ve bu da uygulanmaktadır. 
Diğer kayda değer giysi ve ayakkabı gibi ithalat 
kalemleri ise artık ihtiyaç duyulan miktarı arz 
edecek ABD'li üreticiler mevcut olmadığı için 
miktar olarak azaltılamaz. Burada maliyetler 
insafsız bir "cehennemin dibine" siyasetiyle; 
üretimin hep daha yoksul ve daha umutsuz 
ülkelere sürekli olarak transferi yolunun 
dayatılmasıyla çevrelenebilir. Burada bir miktar 
askeri güç yeni liberal yoksullaştırmayı 
dayatmakta işe yaramaktadır; Nikaragua ve 
Afrika'daki ABD müdahalesinin sonuçlarını 
düşünün. Ama kilit ithalat kalemleri mineral 
yakıtlardır ve burada uzun vadeli maliyetler 
sadece fiziksel kaynaklar üzerindeki ABD 
denetimi ile çevrelenebilir. Üretimi (ve 
dolayısıyla da fiyatları) düzenleyen manivela 
Birleşik Devletler'ce denetlenmelidir. ABD 
küresel politik gücünün askeri kuvvet yoluyla 
elde edilen ekonomik faydalarının bir yönü 
budur.  

Cari hesap açığındaki sürdürülemez artışı 
çevreleyecek herhangi bir stratejinin öteki yüzü 
ABD ihracatındaki bir artış olmak durumundadır. 
Yine de ölümcül bir çöküş içinde olan ABD 
imalat temeli ile birlikte, sadece "entelektüel 
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mülkiyet" üzerindeki tekel fiyatları projesi umut 
vaat edebilir. Burada da lisanslar, genetik olarak 
oynanmış tohumlar, ilaçlar, şarkılar ve filmler 
üzerinde tekel fiyatlarının dayatılması, saf 
biçimde askeri güce dayalı politik iktidar 
sorunudur.  

Ama bu emperyalist proje nasıl finanse 
edilebilir? ABD askeri genişleme maliyetleri 
ABD ekonomik krizini hafifletmekten çok 
artıracak gibi görünmektedir. Morgan 
Stanley'den Stephen Roach şu soruyu 
sormaktadır: "Tasarruf-eksikli bir ABD 
ekonomisi askeri üstünlüğünün sürekli 
genişlemesini finanse etmeye nasıl devam 
edebilir?" Yanıtı şudur: "Tarihin, jeopolitiğin ve 
ekonominin birlikte akışı beni her zamankinden 
daha fazla ABD-merkezli bir dünyanın 
sürdürülemez bir yol olduğuna inandırıyor." (12)  

ABD askeri genişlemesi, genişlemenin 
kendisi tarafından finanse edilebilir mi? Morgan 
Stanley'den Andy Xie ABD'nin Irak işgalinin 
Birleşik Devletler'in yılda petrol ithalat 
harcamalarında 40 milyar dolarlık bir tasarruf 
sağlayan doğrudan ve dolaylı etkilerde 
bulunduğunu tahmin ediyor. (13) Bu 
"faydaların" tamamen gerçekleştiği 
varsayıldığında bile, bu ABD cari hesap açığının 
sadece belirli bir küsuratıdır.  

Ama Irak'ta giderek yükselen popüler 
direnişle karşılaşan Birleşik Devletler, henüz bu 
tahmini "faydaların" herhangi birisini 
gerçekleştirmiş değildir. "Ana savaş 
operasyonlarının" bitmesinden aylar sonra ve 
Birleşik Devletler'in tüm düzenli birliklerinin 
yarısını Irak'ta görevlendirmiş olduğu gerçeğine 
rağmen, Birleşik Devletler Irak üzerindeki 
denetimini yitirmekte, yolları ve sınırları, suyu 
ve elektrik arzını kontrol edememektedir.  

ABD ordusunun otuzüç savaşçı 
müfrezesinden onaltısı şimdi Irak'ta, ikisi 
Afganistan'da, ikisi Güney Kore'de ve bir tanesi 
de Kosova'dadır. Birleşik Devletler'de bulunan 
oniki müfrezenin üçü modernizasyon eğitiminde, 
üçü Kore'deki olası bir savaş için yedekte ve 
ikisi de Afganistan'daki birliklerle yer 
değiştirmek üzeredir. Irak'ta bulunan onaltı 
müfrezeyle yer değiştirmek için geriye dört 
müfreze kalmıştır. Sonuçta, Birleşik Devletler 
tüm düzenli ordusunu Afganistan ve Irak gibi 
tamamen yoksullaştırılmış üçüncü dünya 
ülkelerini işgal etmek için tüketmektedir.  

Ekonomik "maliyetleri" ya da "faydaları" 
her ne olursa olsun, ABD emperyalizmi politik 
ve ideolojik savaşı kaybetmektedir. Washington 
kökenli Pew Global Attitudes Project'in son 

araştırmasına göre, "Amerika'nın dünya 
üzerindeki imajının hızla bozulduğu bir dönüm 
noktası yaşanmıştır."(14) Güce dayalı bir ABD 
küresel yeni liberal imparatorluğu projesi çoktan 
yenilmiştir. Sadece kapitalizmin işleyişi içindeki 
içsel sınırlar nedeniyle değil, yeni liberal 
ekonomik politikaların yarattığı ekonomik 
krizden küresel askeri egemenlik yoluyla 
kaçınma girişimi Irak'taki popüler direnişle 
birlikte çoktan sınırlarına dayandığı için. Bunu 
yeni liberalizmin krizi izleyecektir.  

 
Sosyal Demokrasiye Doğru mu?  
Yeni liberalizm sonrası dünya neye 

benzeyecek? Olasılıklardan birisi sosyal 
demokratik kapitalizme bir geri dönüştür. 1950 
ile 1973 arasında, geniş hükümet, Keynescilik, 
sınıf uzlaşması, gelirin ve zenginliğin yeniden 
dağılımı ve sermayenin düzenlenmesi gibi sosyal 
demokrat kurumlarla birlikte, dünya kapitalizmi 
büyük "altın çağa" tanıklık etti. Çeyrek yüzyıl 
boyunca, önde gelen kapitalist ülkeler hızlı 
ekonomik büyüme, düşük işsizlik, yükselen 
yaşam standartları ve toplumsal istikrardan 
faydalandılar. Çevresel ve yarı-çevresel ülkeler 
"ithal ikamesi" ya da "sosyalist" sanayileşme 
yoluyla ulusal kalkınmada bazı ilerlemeler 
kaydettiler. Sosyal demokrasiye geri dönüş bu 
büyük altın çağa bir geri dönüş de getirebilir mi?  

Kapitalizmin içsel çelişkileri sosyal 
demokratik kapitalizm altında da gelişmeyi 
sürdürdü. Belirli sınırlar içinde, sosyal demokrat 
kurumlar sınıf çelişkisinin yumuşamasına ve 
göreceli olarak yüksek bir toplam talep düzeyinin 
korunmasına katkıda bulundular. Belirli tarihsel 
koşullar altında, bu kurumlar yüksek ve istikrarlı 
kar hadleriyle uyumluydular ve hızlı sermaye 
birikimini kolaylaştırdılar. Ama, bu kurumlar 
varoldukça ve işledikçe, dünya çapındaki 
birikimin altını artan oranda oyan yeni koşullar 
yaratma eğiliminde oldular. Emekle sermaye ve 
merkez ile çevre arasında değişen güçler dengesi, 
karlılığın dünya çapında düşmesiyle sonuçlandı 
ve 1960'lar ve 1970'lerdeki birikim krizine 
katkıda bulundu. (15) Küresel yönetici elitin yeni 
liberalizmi krizin "çözümü" olarak dayatmaya 
başlaması tam da sosyal demokratik kapitalizmin 
krizine karşı bir tepkiydi.  

Mevcut krizin sosyal demokrat bir temelde 
çözüldüğünü varsayalım. Ticaret ve sermaye 
akımları üzerindeki ulusal düzenlemeler yeniden 
kurulsun, emek piyasaları ile mali piyasalar 
yeniden düzenlensin, gelir ve zenginlik önemli 
ölçüde eşitlikçi biçimlerde yeniden dağıtılsın ve 
kamu sektörü ekonomide yeniden önemli bir rol 
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oynasın. Bu değişiklikler yeni bir altın çağı 
getirmek için yeterli olacak mı? Kapitalizmin 
temel kurumlarını değiştirmeksizin, kapitalizmin 
işçel çelişkilerinin gelişmesini ne engelleyecek? 
"Yeni" sosyal demokratik kapitalizmi yeni bir 
birikim krizine girmekten ne alıkoyacak?  

Sosyal demokratik kapitalizmin kurulması 
işçi sınıfının en azından kısmi bir politik zaferi 
olmaksızın gerçekleşemez. Ancak böyle bir şey 
gerçekleştiğinde de, dünyanın değişik 
yerlerindeki işçi sınıfları sadece tarihsel 
toplumsal ve ekonomik haklarını geri almayı ve 
mevcut haklarını pekiştirmeyi talep etmekle 
kalmayacak, ama aynı zamanda bu hakları 
büyük ölçüde genişletmek de isteyeceklerdir. Bu 
yeni sosyal reformlar nasıl finanse edilecektir? 
Eğer bunlar sermayenin karları üzerindeki ek 
vergilerle finanse edilecek olurlarsa, sosyal 
demokrasinin geri dönüşü işçi sınıflarının 
pazarlık gücünün geri dönüşü karşısında ayakta 
kalabilecek midir? İkinci Dünya Savaşı sonrası 
altın çağın büyüme oranları küresel kapitalizmi 
tekeci evresinde karakterize eden durgunluğun 
bir istisnasıdır. Bu tür büyüme oranları mevcut 
olmadığında, sosyal demokratik kapitalizm de 
mümkün değildir.  

Canlanmış bir sosyal demokratik 
kapitalizmin çözmeyi başaramayacağı başka 
sorunlar da vardır. Sosyal demokratik kapitalizm 
küresel çevresel krizle başa çıkabilecek gerekli 
kurumsal çerçeveyi sunabilir mi? Çevresel 
yatırımlar ve düzenlemeler kapitalist üretimin 
toplam maliyetini artırır (bu da çevresel iş 
olanaklarının bazı tekil kapitalistler için kar 
yaratabileceği olgusu ile karıştırılmamalıdır). 
Çevresel maliyetler bütünüyle hesaba katıldıktan 
sonra geriye kalan karların yeterli bir birikim 
düzeyini harekete geçirip geçiremeyeceği sorusu 
açıkta kalmaktadır. Ama daha muhtemelen, ulus 
devletlerin mevcut bulunduğu bir kapitalist 
dünya ekonomisinde, farklı kapitalist devletler 
arasındaki rekabet bunların çevresel maliyetleri 
bütünüyle hesaba katmalarını önleyecektir. Bu 
durumda, sosyal demokratik kapitalizm küresel 
ekolojik felakete giden basit bir "alternatif" yol 
olacaktır.  

 
Sosyalizmi Yeniden Değerlendirmek 
Marks kapitalizmin tarihsel 

meşrulaştırmasını üretici güçleri geliştirmesinde 
bulduğunu söylemişti. Kapitalizm üretici 
güçlerin gelişmesinde açıkça başarılı olmuştur. 
Aynı zamanda dünya nüfusunun en üst yüzde 
15-20'sinin maddi zenginliğini sağlamayı da 
başarmıştır. Ancak, çevrede ve yarı çevrede 

yaşayan insanlığın büyük bir çoğunluğunun 
temel fiziksel ve duygusal ihtiyaçlarını 
karşılamayı başaramamıştır. Aslında, Immanuel 
Wallerstein kapitalist dünya ekonomisinin 
başlangıcından bu yana, dünya nüfusunun yoksul 
çoğunluğunun yaşam kalitesinde herhangi bir 
ilerleme olup olmadığını sorgulamaktadır. (16)  

Yirminci yüzyılda, insanlık iki kez 
kapitalizmin temel çelişkilerinden doğan korkunç 
emperyalist savaş felaketlerinden geçti. Yüzyılın 
son çeyreği insanlık tarihinin bir başka karanlık 
çağıydı. Yeni liberalizm altında eşitsizlik, baskı 
ve sömürü yeni aşırılıklara vardı. Bu arada, 
kapitalizm altında insanlık hızla küresel bir 
ekolojik felakete yaklaşıyor.  

Yeni liberalizmin yolaçtığı anormal 
toplumsal ve ekonomik felaketlerin ışığında, 
sosyalizmin tarihsel deneyimini yeniden 
değerlendirmek gereklidir. 10-15 yıl kadar önce, 
eski Sovyetler Birliği, Doğu Avrupa, Çin ve 
Küba'daki devlet sosyalizmi deneyimi genelikle 
büyük bir başarısızlık olarak ele alınıyordu. 
Devlet sosyalist toplumları, demokratik olmayan 
özelliklerine ek olarak, etkinlik ve teknik 
yenilenme açısından da kapitalizmi yakalamayı 
başaramadıklarından başarısız olmuş 
sayılıyorlardı. Bir süreliğine, birçokları yeni 
"yaşayabilir" sosyalizm modelleri tasarlama 
girişimlerinde bulundular. Bu modellerin çoğıu 
piyasalar, rekabet ve özel teşvikler gibi kapitalist 
özellikleri kendileriyle eklemlemede kapitalizm 
kadar etkin olma iddiasındaydılar.  

Şimdi çok az insan Sovyet ve Doğu 
Avrupa halklarının çoğunluğunun devlet 
sosyalizmi altında şimdiki "özgür" ve 
"demokratik" kapitalizmde olduğundan daha iyi 
bir hayat sürdüklerinden kuşku duyabilir. Çin'de, 
dünyanın en dinamik ekonomisinde bile, 
1990'ların başından bu yana yapılan kapitalist 
reformlar köylülerin ve kentli işçi sınıfının 
yaşam standartlarını büyük ölçüde düşürdü; 
böylece birçok açıdan (sağlık, eğitim, işgüvenliği 
ve işyeri koşulları) Çin işçi sınıfının önemli bir 
bölümü şimdi Maocu evredekinden daha düşük 
yaşam standartlarına sahip.  

Devlet sosyalizminin tarihsel kazanımları 
küçümsenmemelidir. Tam istihdamın ve 
işgüvencesinin (işsizlik korkusundan özgür 
olmak) elde edilmesi (tüm iş görebilir kadın ve 
erkek yetişkinler için), muazzam bir önemdedir. 
Devlet sosyalist ülkelerinin halkın temel 
ihtiyaçlarını (beslenme, sağlık, eğitim, barınma 
ve emeklilik) karşılama ve kadınların koşullarını 
iyileştirme açısından benzer ekonomik gelişme 
düzeyindeki ülkelerden daha başarılı oldukları iyi 
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bilinmektedir. Sovyet, Doğu Avrupa ve Küba 
sosyalizmleri gerçekten tüm temel toplumsal 
ihtiyaçları karşılamayı başarmışlardır, ki bu ileri 
kapitalist ülkelerin çoğu tarafından iddia 
edilemeyecek olan bir kazanımdır.  

Sosyalizmin bugünün yeni liberalizme 
karşı mücadelelerindeki önemi ne olacaktır? 
Yeni liberalizmin krizi derinleştikçe, (Latin 
Amerika gibi) birçok çevre ya da yarı çevre 
ülkede, durum öyle bir noktaya varmıştır ki 
uluslararası mali sermaye ile, emperyalist 
devletlerle ve onların çıkarlarını temsil eden 
kurumlarla tam bir kopuş olmaksızın ölümcül 
toplumsal sorunlara çözüm bulmak bir yana, (her 
yıl ulusal çıktının önemli bir bölümünü 
uluslararası mali sermayeye ödedikten sonra) 
toplumun basit yeniden üretimi için gereken 
kaynaklar bile kalmamaktadır. Bu durumda, 
halkın çoğunluğunun çıkarına olan tek anlamlı 
çözüm mevcut uluslararası kapitalist düzenle 
tam bir kopuşa gidilmesidir. Ulusal ekonomi 
yeniden yapılandırılmalıdır, öyle ki kaynaklar 
temel ihtiyaçlara yöneltilebilsin ve ulusal 
ekonomi, eşitsiz değişim koşulları altında, 
ayrıcalıklı elitlerin lüks tüketim mallarının 
ithalini ve borç ödemelerinin yerine 
getirilmesiyle mali sermaye kaçışına hizmet 
eden "ticaret fazlalarını" yaratan mevcut 
uluslararası işbölümü modelini yeniden üretmek 
üzere kullanılacak olan üretim araçlarının 
ithalini sağlayan ihracat modeli etrafında 
örgütlenmesin.  

Ama bu düzenlemeler kaçınılmaz olarak 
büyük mali ve sınai kapitalistlerin çıkarlarıyla 
çelişecektir. Bir noktada, ekonomik ve sosyal 
dönüşümün sürdürülebilmesi için temel üretim 
araçlarının ulusallaştırılması ve kapsayıcı bir 
ekonomik planın geliştirilmesi gerekecektir.  

Eski Sovyetler Birliği, Doğu Avrupa ve 
Çin'de çürümüş kapitalist özelleştirme süreçleri 
aşırı ölçüde gayrı popülerdir. Yeni toplumsal 
devrimlerin gerçekleşmesi halinde, yasadışı 
biçimde özelleştirilmiş olan varlıkların yeniden 
ulusallaştırılmasının en popüler talepler arasında 
olması beklenmelidir. Bu durumda yeniden 
ulusallaştırılacak olan varlıklar yeni bir sosyalist 
ekonominin temelini oluşturacaktır. Çevrede ve 
yarı çevrede sosyalizmin geri dönüşü yeni bir 
dünya sosyalist devrimler dalgasını harekete 
geçirebilir.  

Sosyalist devrimlerin yeni evresi yirminci 
yüzyıl devrimlerinden daha başarılı olabilir mi? 
Sosyalizm kapitalizmden daha iyi olduğunu 
hangi yollarla kanıtlayabilir? David Kotz, Sovyet 
sosyalizminin tarihsel derslerini özetlerken, 

merkezi olarak planlanan devlet sosyalizminin, 
saf ekonomik terimlerle, yaşayabilir bir sistem 
olduğunu ileri sürmektedir. Sovyet sistemi 
(bürokratik seçkinlerin çoğunluğunu içeren) 
kapitalizm yanlısı bir politik ittifakın yükselişi ve 
güç kazanması nedeniyle çözülmüştür. Kotz 
gelecekteki bir sosyalizmin yaşayabilir olması 
için, ayrıcalıklı ve egemen bir elitin gelişmesini 
engelleyecek demokratik bir devlete ve diğer 
kurumlara sahip olması gerektiğini 
savlamaktadır. (17)  

Gelecekteki bir sosyalist toplumun politik 
demokrasiye yaslanacağı düşünüldüğünde, 
gelecekteki bir sosyalist ekonomi nasıl 
örgütlenecek ve yapılandırılacaktır? Konu 
hakkındaki birçok mevcut teorik katkıya ek 
olarak, gelecekteki sosyalist hareketler elbette 
gerçek tarihsel mücadeleler içinde çok çeşitli 
yeni kurumlar, yeni pratikler geliştirmeyi 
başaracaklardır. Son olarak, gelecekteki sosyalist 
ekonomi kapitalizsmin bir çözüm bulmakta 
başarısız olduğu tarihsel çelişkilere çözüm 
sunücak biçimde örgütlenmelidir. Devlet 
sosyalizminin tarihsel sicili veri olmak kaydıyla, 
temelde üretim araçlarının kamusal mülkiyetine 
ve demokratik planlamaya (toplumsal artığın 
dağılımı üzerindeki demokratik denetime) dayalı 
bir ekonomik sistemin toplumun tüm üyelerinin 
temel ihtiyaçlarını karşılama konusunda büyük 
bir şansı olacağına güven duyulabilir. Eğer bu 
elde edilebilirse, o halde en azından, sosyalizm 
dünya nüfusunun, temel ihtiyaçları kapitalizm 
tarafından alsa karşılanmamış olan en yoksul 
yüzde 60-70'i için daha iyi bir maddi yaşam 
sağlayabilecektir.  

Sosyalizm insanlık için küresel ekolojik 
felaketten kurtulmanın ve insanlarla çevre 
arasında uyumlu bir ilişki kurmanın en parlak 
umudunu sunmaktadır. Bu açıdan, devlet 
sosyalizminin sicili parlak değildi. Ama bu sicil 
kendi tarihsel bağlamı içinde anlaşılmalıdır. 
Devlet sosyalist planlamasının bürokratik, 
demokratik olmayan doğasına ek olarak, devlet 
sosyalizmi ülkeleri düşman kapitalist güçlere 
karşı askeri ve ekonomik rekabet yürütmeye 
zorlanmışlardı. Bu bağlam veri alındığında, 
"üretici güçleri geliştirmek" uğruna herşeyi feda 
etmeye zorlanmışlardı.  

Umut gelecekteki sosyalist toplumun, daha 
iyi (eğer bir dünya sosyalist hükümeti 
olmayacaksa) genellikle ılımlı dış koşullara sahip 
olmasıdır. Bu durumda, gelecekteki sosyalizmi 
üretici güçleri hızla ve dengesiz biçimde 
geliştirmeye zorlayan dışsal basınçlar 
olmayacaktır. Politik demokrasi ve sosyalist 
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planlama veri olmak üzere, bu toplumların 
halkları, kendi tercihlerine dayalı biçimde, ne 
kadar artık yaratmak isteyecekleri kadar, bu 
artığın nasıl dağılacağını da tartışma ve 
kararlaştırma yeteneğinde olacaklardır. 
Sürdürülebilir bir çevre ihtiyacı, demokratik 
süreçler kanalıyla, genel kamuoyu tarafından 
anlaşılacak ve maddi konfor ihtiyacı da dahil 
olmak üzere, diğer ihtiyaç ve arzular karşısında 
dengelenerek planlamaya yansıtılacaktır. Halkın 
her zaman kapitalist bir zihniyet taşıyacağına, 
her zaman gelecek kuşaklara etkisi ne olursa 
olsun, daha fazla talepkar olacağına inanılmadığı 
sürece, insanların içinde yaşadığı çevrenin 
sürdürülmesinin elbette gelecekteki sosyalist 
planlamanın en yüksek hedeflerinden birisi 
olacağı da açıktır.  
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Bush'un "Ulusun Durumu" konuşması hiç 

de iddia ettiği gibi "Amerika"yı kutlayan bir 
konuşma değildi; yurtiçinde faşizm ve 
yurtdışında emperyalizm üzerine bir 
konuşmaydı. Üçüncü Dünya ülkelerindeki 
(Afganistan ve Irak) fetihleri kutlayan, gücü bir 
politik şantaj aracı olarak kutsayan (Libya) ve 
tüm Ortadoğu için yeni emperyalist dayatmalar 
ilan eden bir konuşmaydı. Konuşma Bush 
doktrininin en gerici öğelerini biraraya 
topluyordu; Tek taraflı güç kullanımı, önleyici 
savaş, ABD emperyalist direktiflerinin 
düşmanların ve müttefiklerin ulusal egemenliği 
üzerindeki üstünlüğü. Sırıtan Başkan, ABD 
emperyalist fetihlerini kutsarken, Kongre'yi 
paketleyen fanatiklerinin ve partizanlarının da 
çığlıklar atmaları, "hafif bir Nuremberg" 
versiyonuydu: Emperyal başkanın kazanımlarını 
göze sokan düzenlenmiş senaryo.  

İmparator emperyal fetihleri savunurken 
ve yeni askeri maceralar planlarken bile 
emperyal niyetlerini yadsıdı. Bush'un konuşması 
"zafer sarhoşluğunu" ve "mandacılığı" da aştı: 
Bu vizyon, ABD'yi, Seçilmiş Kişilerin 
düşmanlarını yokedecekleri ve sadık 
müttefiklerini zorla aydınlatacakları ilahi bir 
evrenin tam merkezine yerleştiren gerçeküstü bir 
vizyondu.  

Bush sinsi iblisleri (teröristler) adil bir 
kılıçla (ya da papatya biçen bombalarla) 
haklayan, Tanrı'nın vakur, inanmış bir bendesi 
gibi konuştu. Ama zafer sarhoşluğu ve kutlama 
arasında, yine de imparator, emperyalist 
misyonu desteklemek üzere düşman şiddeti 
korkusunu yüreklere serpiştirmekten geri 
durmadı.  

İlahi misyonu tamamlayan şey 
paranoyaydı. "Terörizm" her yerdeydi, 
saklanmış ve kılık değiştirmiş o şeytani güç, her 
an, yeniden 11 Eylül 2001'i tekrarlayabilirdi.  

Emperyalist zafer sarhoşluğu ideolojisi 
sürekli bir kırılganlıkla, kutlama korkuyla 

dayatılıyordu. Ama yine de önemli olan bu 
mantıksız çelişkili söylem değildi, önemli olan 
iktidardı. Zafer sarhoşu retorik sömürgeci bir 
savaşı sürdürmek için gereken yerel kaynakları 
(şişirilmiş askeri bütçeler ve askerler) ele 
geçirmek ve paranoya da savaş karşıtı muhalefeti 
bastırmak, susturmak ve korkutmak için gereken 
diktatöryel iktidarı (Yurtseverlik Yasası 
aracılığıyla) yoğunlaştırmayı meşrulaştırmak 
amacıyla kullanılıyordu.  

Dünyevi ya da olgusal hiçbir şeyin bu 
muzaffer Dünya İmparatorluğu vizyonunun 
inşasına mühadale etmesine izin verilmeyecekti. 
Öldürülen yüzlerce ABD askeri, binlerce yaralı 
ve kaçak, intihar vakaları ve binlerce ruhsal 
rahatsızlık vakasından sözedilmeyecekti. Bush'un 
ABD'li ölü ve yaralılardan söz etmemesinin 
nedeni, onların sadece imparatorluk yaratma 
hedefine hizmet etmiyor olmaları değil, bu 
olguların ABD askerlerinin (Tanrı'nın seçilmiş 
kulları ve koruma altına aldığı "süpermenler" 
olmayıp) kırılgan olduklarını ve 
sömürgeleştirilen halkların "yenilmez askeri 
makinaya" karşı etkin biçimde direndiklerini 
göstermesiydi.  

Bush ve yakın çevresi daha az heyecanlı 
anlarında, Irak direnişinin elde ettiği her zaferin, 
her ABD cankaybının seçimlerde kendilerine 
verilecek desteği eriteceğini, Rumsfeld'in 
"İktidar İdaresi"nin altını oyacağını iyi biliyorlar. 
Irak'taki yenilgiler Pentagon-Siyonist-militarist 
kökenli, Ortadoğu'da sınırsız savaş vizyonunu 
şebeğe çeviriyor. Militarist-Siyonist sürekli 
askeri fetihler vizyonu (Irak'tan sonra İran, 
Suriye ve diğerleri) Bağdat'ın varoşlarında, 
Basra'daki yüzbinlerin gösterilerinde, yollardaki 
mayınlarda çatırdıyor.  

Irak direnişi Pentagon'un ve onların İsrailli 
meslekdaşlarının Arap düşmanı ırkçı imgelerini 
yalanladı: Araplar ABD askeri gücünden 
korkmadılar ve bir direniş örgütlemekten aciz 
olmadıklarını gösterdiler; ordudan yüzlercesi 
istifa edenler ABD askerleridir; morali bozulan 

 
 

Bush'un İmparatorluğun Durumu Konuşması 
 

James Petras / 22 Ocak 2004 - www.rebelion.org 
Çev. sendika.org 
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ABD kuvvetleriyle yer değiştirmeleri için Orta 
Amerika'daki paralı askerlere umutsuzca 
yalvaran da ABD hükümeti.  

Bush'un İmparatorluğun Durumu 
konusundaki raporu, doğal olarak Bush rejiminin 
yerel toplumsal ve ekonomik başarılarını da 
parlatan bölümler içeriyordu. İmparatorluk 
"silahlar ve tereyağı"ndan inşa edilmişti, ya da 
öyle mesaj vermeye çalışıyordu. Ama burada, 
hikaye ABD kamuoyunun en geri, şoven 
kesimleri için bile daha az inandırıcı hale 
geliyordu.  

Hemen herkes geçen 3 yıl içinde 3 milyon 
ABD'li işçinin işini kaybettiğini biliyor. Nüfusun 
üçte ikisinden çoğu özel sağlık ve ilaç 
planlarının başarısız olduğunu ve Bush'un 
politikalarının çok zenginler hariç herkesin 
durumunu zayıflattığını da biliyor. Bush ABD 
kamuoyunun yüzde 60'tan fazlasının kendi 
toplumsal projelerini reddettiğini bildiği içindir 
ki, faşist ve baskıcı Yurtseverlik Yasası'nı, 
Başkana tüm demokratik hakları rafa kaldırma 
olanağı sağlayan maddelerle genişletme 
ihtiyacına vurgu yapıyor.  

Nazi öncüleri gibi, Bush da köktendinci 
Hıristiyanlar arasındaki ana kitle temelini 
harekete geçirmek için geleneksel olmayan 
ailelere, cinselliğe, eşcinsellere, yasadışı 
göçmenlere (10 milyon Meksikalı için af yok) 
savaş açtı.  

Bush "Amerikan halkını koruma" retoriği 
arkasında polisin, baskıcı yasaların, ordunun 
merkezi rolünü vurguluyor; Irak'taki yüzde 80 
işsizlikten, Afganistan köylerinin 
bombalanmasından, Filistinlilerin gündelik 
katlinden, ABD'yi ziyaret eden Avrupalı 
olmayan kişilerin aşağılayıcı polis-devlet 
tutumuna maruz kalmasından (bu kişiler suçlu 
kabul ediliyor -fotoğrafları ve parmak izleri 
alınıyor- ve masumiyetlerini kanıtlamaları 
gerekiyor) sözetmiyor.  

Bush, tıpkı Naziler gibi, imparatorluğun 
kırılgan yerel temellerini tamamen inkar ediyor; 
2003 yılında "cumhuriyet"ten (yerel ekonomi) 
imparatorluğu finanse etmek için transfer edilen 
muazzam devlet fonları 400 milyar dolardan 
fazla bütçe açığı yarattı. Emperyal ekonomik 
yayılma ile körleşen Bush ABD'nin denizaşırı 
destekçileri tarafından gerçekleştirilen sermaye 
akışı ve ihracatının devasa bir ticaret açığı 
yarattığını ve doların güvenilirliğini yokettiğini 
görmeyi reddediyor.  

Üçüncü Reich'daki öncüleri gibi, Bush 
"Amerikan halkı"nın kendi muzaffer 
imparatorluğunun iyiliği için fedakarlık yapması 

gerektiğine inanıyor. Yarı-resmi kitle 
medyanının tam desteğiyle, mesaj tüm ABD'ye 
ve dünyaya yayılıyor, ama dünyadaki algılanışı 
ABD'dekinden farklı. Le Monde Bush'un 
konuşmasından sonra okurlarının yüzde 67'sinin 
ABD'nin dünya barışına karşı büyük bir tehdit 
oluşturduğuna inandıklarını yazdı. Aynı görüş 
dünyanın (İsrail hariç) geri kalanı tarafından da 
ifade edildi. Birleşik Devletlerde konuşmayı 
halkın yüzde 15'den azı dinledi, ve iman edenler 
dışındakilerden açık bir destek gelmedi. 
Konuşmadan bir gün sonra yapılan Superbowl 
futbol şampiyonasına bile daha fazla ilgi 
gösterildi.  

Faşizmin ABD versiyonu Alman atasından 
bazı açılardan bir hayli farklı: Oyları kitle 
medyası propagandasına ayrılan yüzmilyonlarca 
dolarla satın alıyor; onayı zorlamıyor; nüfusu 
açıkça terörize etmiyor; sadece "ötekiler" 
paranoyasını yayıyor. Nüfusu sürüleştirecek 
hiçbir kitle örgütü ya da kitlesel gösterisi yok; 
bunun yerine seçmenleri kaçırtıp yüzde 50'nin 
üzerinde bir oy vermeme oranı yaratan boşunalık 
duygusu ve adi yalanlar var. Yüzde 50 
oyvermeme oranı, "yasadışı" göçmenlerin (10 
milyon) ve eski mahkumların (4 milyon) dışarda 
bırakılması düşünüldüğünde, bir sonraki ABD 
Başkanı potansiyel seçmenlerin yüzde 20'sinden 
azının oyuyla seçilecek. Eğer bu dışlayıcı 
sandıksal süreç uygun sonucun güvence altına 
alınması için yeterli olmazsa, sırada oy hırsızlığı, 
dışlama ve yargı müdahalesi var.  

Bu "hafif faşizmdir" ama diğeri için, ağır 
versiyon için de potansiyel yaratır. Irak'taki ABD 
işgal güçlerinin eski komutanı General Tommy 
Frank (Bush'un yakın bir danışmanı) yakınlarda 
eğer ABD'de bir başka "büyük saldırı" 
gerçekleşirse, Anayasanın rafa kaldırılması ve 
sıkıyönetim ilan edilerek şüphelilerin askeri 
mahkemelerde yargılanması gerektiğini açıkladı. 
Bush'un "Yurtseverlik Yasası"nı defalarca 
savunması General Frank'ın açık faşist 
açıklamalarını yankılıyor. Bir başka deyişle, 
hertürlü rejim-kökenli provokasyon kırılgan 
dengeyi faşizme doğru kaydırabilir.  

Emperyalizm hayrına otoriterizm iki 
büyük engelle yüzyüze; Irak'daki demokratik ve 
silahlı direniş ile ABD cumhuriyetinin çöküşü. 
Yönetici seçkinlerin Davos toplantısı doların 
düşüşü, ABD ticaret açığı ve mali açığı 
sorunlarına tosladı, ama emperyalist yayılma ile 
cumhuriyetin çöküşü arasındaki karşılıklı ilişkiyi 
görmezlikten gelerek ABD'nin Irak işgalini 
desteklediler ve hala da destekliyorlar. Davos 
seçkinlerinin ikilemleri, solun olanaklarıdır: 
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Sömürgeci orduyu zayıflatan bir Irak direnişiyle 
olan dayanışmamız güçlendikçe ABD'de 
toplumsal hareketleri inşa etme ve demokratik 
cumhuriyeti "yeniden kurma" olasılığımızla, 
Üçüncü Dünyadaki kitlesel devrimci hareketleri 
güçlendirme olasılığımız o denli yükselecektir. 
 

Rakamlarla "İmparatorluğun 
Durumu" 

 

Independent / 20 Ocak 2004  
Çev. sendika.org  

232: 2003 Mayıs ayı ile 2004 Ocak ayı 
arasında ölen ABD askerleri  

501: Irak'ta savaşın başından beri ölen 
Amerikalı siviller  

0: Bush yönetiminin Iraktan dönen asker 
tabutları içinde fotoğraf çekilmesine izin verdiklerinin 
sayısı  

0: Başkan Bush'un Irakta öldürülen askerlerin 
cenaze ya da anma törenlerine katılımı  

13: Bush ve Blair'in ortak toplantı sayısı  
10 milyon: Irak işgalini protesto etmek için 

aynı anda sokağa çıkan insan sayısı, bu tek bir 
zamanda gerçekleşen gösterilerde bir rekor  

2: Bush'un saldırdığı ve işgal ettiği ulusların 
sayısı  

9.2: Geçen Mart'tan bu yana Irak'ta yaralanan 
ortamala Amerikan askeri sayısı  

1.6: Irak'ta işgalden bu yana vurulan günlük 
Amerikan askeri ortalaması  

16.000: Savaşın başından beri öldürülen 
tahmini Iraklı sayısı  

10,000: Çatışmaların başından beri öldürülen 
tahmini Iraklı sivil sayısı 100 milyar dolar: 2003 sonu 
itibarıyla Irak savaşının Amerikalı sivillere maliyeti  

13 milyar dolar: 24 Ekim itibarıyla diğer 
ülkelerin Irak'ın yeniden inşası için sözverdikleri 
miktar (çoğu yardım)  

% 36: 1999'dan bu yana ABD ordusundan 
kaçma oranındaki artış  

% 92: Bir yıl önce Irak kentlerinin içme 
suyuna erişim oranı  

% 60: Bugün Irak kentlerinin içme suyuna 
erişim oranı  

% 45: 2003 Mart başlarında Saddam 
Hüseyin'in 11 Eylül saldırısıyla ilgisi olduğuna 
inanan ABDlilerin oranı  

127 milyar dolar: Bush'un başkan seçildiği 
2001 yılı ABD bütçe fazlası miktarı  

374 milyar dolar: 2003 mali yılı ABD bütçe 
açığı  

1nci: ABD tarihinde, bu yılın ABD bütçe açığı  

1.58 milyar dolar: ABD ulusal borcunun 
ortalama günlük büyüme miktarı  

23,920 dolar: 19 Ocak 2004'de her bir ABD 
yurttaşı başına düşen ulusal borç  

1nci: ABD'de 2002'de tek bir yılda kaydedilen 
iflaslar (1.57 milyon)  

10: Bush'un başkanlık sürecinde tek başına 
yaptığı konuşmalar, babası aynı dönemde 61, Clinton 
33 adet konuşma yapmıştı  

1nci: ABD'nin kişi başına yarattığı sera gazı 
düzeyi  

113 milyon dolar: Amerikan seçim tarihinde 
rekor düzeydeki seçim harcaması, 2000 
kamyanyasında Bush-Cheney tarafından yapıldı  

200 milyon dolar: Bush-Cheney 
kampanyasının 2004'de beklenen miktarı  

28: Bush'un geçen ağustostaki tatil günleri, 
ABD tarihinde ikinci uzun tatil rekoru (rekor 
Nixon'un)  

13: Amerikan işçilerinin yıllık ortalama tatil 
günü  

1nci: Bush, Teksas valisi olarak modern 
Amerikan tarihindeki tüm valilerden daha fazla idam 
onayladı (152)  

2.4 milyon: Bush yönetiminin üç yılında işini 
kaybeden Amerikalı sayısı  

1nci: Bush yönetiminin 1929'dan bu yana en 
fazla istihdam kaybı yaratan ABD yönetimi olması 
bekleniyor  

9 milyon: 2003 Eylül ayında ABDli işsizler  
%80: Irak işgücünün işsizlik oranı  
% 55: Irak işgücünün savaş öncesi işsizlik 

oranı  
43.6 milyon: 2002'de sağlık sigortası olmayan 

Amerikalı sayısı  
130: BM tarafından tanınan 191 ülke içinde 

ABD askeri varlığının bulunduğu ülke sayısı  
%40: Dünya askeri harcamaları içinde 

ABD'nin payı  
10.9 milyon dolar: Bush kabinesi üyelerinin 

ortalama serveti  
42,228 dolar: 2001'de ortalama ABD 

hanehalkı geliri  
%44: Başkanın ekonomik kalkınma planının 

zenginlere yarayacağına inanan Amerikalı oranı / 700: 
ABD tarafından Guantanamo'da tutulanların sayısı  

%6: 2001'den bu yana yoksul ABDli ailelerin 
oransal artışı  / 1nci: Bush, son 40 yılda ilk kez 
federal bir mahkumu idam eden Başkan. / 9: Bush'un 
savunma politika kurulunda şirket yöneticisi de 
olanların sayısı / 300 milyon dolar: Yoksul ailelere 
ısınma yardımı olarak verilen federal yardımdan 
yapılan kısıntılar / 1 milyar dolar: 2003 Nisan ayında 
Irak savaşının yükünü hafifletmek için İsraile 
vaadedilen yeni Amerikan yardımı / 200: Bush'un 
yürürlükten kaldırdığı kamusal sağlık ve çevre yasası 
sayısı / 29,000: Pentagon'a göre Iraktan hastalık, 
ölüm, yaralanma gibi gerekçelerle ayrılan Amerikan 
askeri sayısı  
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HAWAR 
 
Bir çığlık kopar 
ayazlı sabahlarda,yayılır ateş 
su da yanar 
çiçekler solar 
Talansız yaşamlara 
özgürlüğe 
susamış özlemler yanar 
Bir tufan kopar 
kış susar 
çiçekler solar 
Işıltılı elbiseli kadınlar 
bayram gülüşlü çocuklar 
şal u şepikli erkekler 
bir bayram sabahı 
sevinçlerine düşen dehşetle 
yanar 
Yıkılan duvarlar 
kalkan tozlar 
savrulan bedenler 
ve yayılır ağıtlar 
Hawarlar 
Dicle’nin gümüş ışıltılı 
yanık sesli çocuklarının 
acılı tarihine 
sömürgeciler 
Hevler’de bir halka daha ekler 
Amerikan riyakarlığı 
sömürgeci zulmüyle 
kol kola gezer 
Mazlumlar 
sahte barıştan 
talancılara yaslanmış Ağalardan 
daha ne bekler 
Bir yıl 
Bir yıl daha geçecek 
Bir yıl da 
Munzur coşkun akacak 
yine Hakkari’de laleler açacak 
Acılarını örsle döven 
Diyarbakır’ın 
Halepçe’nin ahını bırakmayan 
Dicle’nin çocuklarına 
sıra gelecek 
Bir çığ kopar 
Er meydanında zalimler de yanar. 
 

  
Sema 
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“Newroz, diriliş, direniş, mücadele ve özgürlüğün bayramı... Newroz, 
zalim Dehaq'lara karşı verilen büyük mücadele süreci içinde şekillenen ve 

Kürdün kimliği ile bütünleşen, Kürdün kimliğine ve onuruna kazınan tarihsel 
varoluş, direniş ve özgür yaşamda ısrar çizgisi... Halkımıza, halklarımıza, tüm 

Ortadoğu halklarına kutlu olsun! 
Newroz, tarihimizin derinliklerinden süzülüp gelen direniş nehrinin ve 

özgürleşme tutkusunun, 20. yüzyılın son çeyreğinde devrimci bir ideoloji, 
çağdaş ulusal kurtuluş hareketi ve Çağdaş Kawa ile buluşmasıyla birlikte 

içerdiği anlam zenginleşti, yeni boyutlar kazandı. Öyle ki son çeyrek yüzyılda 
Kürt adı ile Newroz adeta iç içe geçti, özdeşleşti. Bu, nedensiz değildi: 

Çünkü, geleneksel Newroz'la Kürtler, bir halk olarak var oluşlarını 
gerçekleştirmiş, tarih içindeki yerlerini almış ve uzun tarihsel serüvenlerinde 
ulusal direnişi sürekli sürdürmüşlerdir. Çağdaş Newroz ile kendilerini yok 

etmek isteyen çağdaş Dehaq'lara karşı bir var oluş savaşı vermiş ve bu savaş 
içinde bir bakıma kendilerini yeniden yaratmışlardır. Bu, aslında Newroz'un da 

yeniden doğumu, Newroz'un yeniden üretimidir. Kuşkusuz bu kendiliğinden 
olmadı. Sayısız bedel ve mücadele karşılığında ulaşılan bir zirvedir. Mazlum 

Doğan, Zekiye Alkan, Ronahi ve Berivan ile Sema Yüce anılan zirveye 
tırmanışta bu bedelin unutulmaz simgeleridir... 

(Newroz başlıklı yazıdan...) 
 
            
 
 
 

“Kadın sorunu genel gelişmelerden ayrı ele alınamaz. Dolayısıyla bugüne 
kadar yaşanan deneyimlerden, politik ve pratik süreçlerden gerekli dersleri 
çıkarmak gerekir. Bunların hepsini gözden geçirdiğimizde şu noktaları esas 

almamız gerekir: Kendi başına bağımsız bir kadın sorunu yoktur. Ancak 
toplumların tarihsel gelişme süreçlerine bağlı, onunla birlikte bir kadın sorunu 

var. Tabii sınıflı toplumlar tarihi, aynı zamanda kadın sorunu tarihidir. 
Kadının bir cins olarak köleleştirilmesinin, toplumsal yaşamın dışına 

itilmesinin de tarihidir. Bu noktada toplumsal çelişkiler, toplumların ekonomik, 
sosyal, siyasal, kültürel gelişmeleri ile kadının köleleştirilmesi, mülkiyet konusu 

yapılması, egemenlik altına alınması birbirine bağlıdır. Önce bu bağlantıyı 
görmek gerekir. Toplumsal gelişim çizgisi ile kadın sorunu arasındaki kopmaz 
bağı görmeden kadın sorununu tanımlamak ve çözümlemek mümkün değil.” 

(Öcalan Sistemi Kadın Sorunu adlı yazıdan...) 
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